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NIEMCY ATAKUJĄ LINIE MAGINOTA
ANGLIA SLE DUŻE POSIŁKI FRANCJI

w Ruchu; Alianci OstrzegająNiemieckie “Macki Pokojowe
Głosi o PostawieniuMussolini

Nóg Na Ziemi Francuskiej 

Rezygnacja Rządu Litewskiego

m

dzie upadną ze zmęczenia. Ten okres wyczerpania może nastą- 
pić, gdy Francuzi utrzymają się na południe od Paryża. Francuzi 
będą się bronili, dopóki nasza pomoc nie nadejdzie na front. Ta 

! wojna nie będzie wygrana na suchym lądzie Europy. Będzie 
wygrana na morzu i w powietrzu przy pomocy nieograniczo
nych zasobów imperium brytyjskiego i amerykańskich, mobili
zowanych na wielką skalę.”

OD WCZORAJ 
DO DZISIAJ

Rzym, 15 czerwca. (UP) — Komunikat naczelnego do
wództwa włoskiego podał dzisiaj o zajęciu przez wojska włoskie 
niektórych pozycji wojsk francuskich na terytorium francuskim 
w Alpach.

Recital Szpinalskiego, świet
nego odtwórcy muzyki szope
nowskiej, odbył się w kawiar
ni Stralla w Wilnie i zgroma
dził bardzo liczną publiczność.

Tak lo nasi artyści zarabia
ją na życie.

Francuzi Zniszczyli 
Swe Fabryki Broni 

Pod Paryże

—W Polsce
—1 w Niemczech

W Lublinie aresztowano se
natora Lelka. Dokonano ma
sowych aresztowań Polaków.

Prześladowania nie ustają.

Tokio. — Ambasador Stanów Zje
dnoczonych, Joseph C. Grew, założył 
wczoraj w japońskim ministerium 
spraw zagranicznych protest przeciw 
intensywnemu bombard owaniu 
Chungking, wojennej stolicy Chin, 
przez lotników japońskichc. Amb. 
Grew zaprotestował na tej podsta
wie, że bombardowanie zagraża 
znajdującej się tam własności ame
rykańskiej. uszkodzonej już częś
ciowo przez lotników.

Cukrownia w Przeworsku 
jest uruchomiona. Pracuje 120 
robotników. Produkcja dzien
na cukru wynosi 8 wagonów. 
Cukier wywozi się do Niemiec. 
Racja cukru dla ludności pol
skiej wynosi 25 dk. na miesiąc.

W godzinach czarnych wy
czekiwania na obrót historycz
nych wydarzeń na polach Fran
cji, czerpiemy garść wieści z 
ziem polskich i o Polakach w 
Europie.

Kowno, Litwa, 15 czerwca (UP) — Gabinet litewski z pre
mierem Antanasem Merkysem na czele zrezygnował wczoraj 
wieczorem — oznajmiła dziś Litewska Agencja Telegraficzna. 
— Prezydent Antanas Smetona powierzył generałowi Stasys 
Rasztikisowi, byłemu szefowi armii, misję utworzenia nowego 
rządu.

(W ostatnich dniach premier litewski i minister spraw

Domek Mickiewicza został 
zburzony w Wilnie ze względu 
na “konieczność przebudowy” 
ulicy Mickiewicza.

Wielką obławę urządzili 
Niemcy w Krakowie z począt
kiem maja. Dokonano maso
wych aresztowań... Aresztowa
nych osadzono w więzieniu na 
Monteluppich.

Od jednej krowy każdy go
spodarz na Podhalu musi u- 
rzędowi rolnemu składać tygo
dniowo pół kilograma masła, 
od jednej kury — 2 jajka, od 
1-ej owcy kilogram wełny.

w s .
dowały wyspę Maltę, na której znajduje się brytyjska baza o- 
krętowa, jak również, że port i lotnisko w Aden, położone nie
daleko dolnego wylotu kanału Sueskiego zostało zbombardo
wane.

Przypuszczenie jest, iż włoski samolot rzucił bombę na 
submarynę aliancką i ją zatopił.

Zajęcie Tangieru, i neutralnej zony leżącej naprzeciw cie
śniny gibraltarskiej, — jak doniosła włoska kwatera, — są o- 
znaką, iż generalissimus Francisco Franco przykłada rękę do 
rozwiązania problemu Europy.

Wojska Włoskie Miały Rzekomo Zająć “Niektóre Pozy 
cje” Wojsk Francuskich w Alpach 

W Stalowej Woli zatrudnio
no 500 robotników ukraińskich. 
Aresztowano 30 robotników 
polskich, gdyż fabryka nie wy
konała na czas zamówień. W 
fabryce wyrabia się działa, ar
maty przeciwpancerne i pan
cerze bomb lotniczych.

Londyn, 15 czerwca. (UP) — Z Francji nie było dzisiaj rano 
bezpośrednich wiadomości, poza podanym w nocy przez radio
stację francuską komunikatem naczelnego dowództwa o pew
nym osłabnięciu intensywności generalnego ataku niemieckie
go i odparciu na wielką skalę naporu niemieckiego na linię Ma
ginota od strony Saary.

Na odcinku Paryża — powiedziano — odskok był wyko
nany według przewidzianego planu.

Położenie we Francji jest atoli w dalszym ciągu tak poważ
ne, że angielscy eksperci wojskowi omawiają otwarcie możli
wość opuszczenia wielkiej linii obronnej — linii Maginota.

Wysuwane są tu sugestie, jako Alianci beda iv 
utrzymać się na nowej linii bojowej od obrębu Cherbourga, na

| rzece Orne do obrębu Chartres, dalej do Orleans i na rzece Loire. 
Taka linia przebiegałaby mniej więcej 40 mil na południe od 
Paryża, gdzie obrońcy mogliby wyzyskać obronne rzeki i 
wzgórza.

Na Ostrej Bramie został u- 
sunięty napis polski. Na tym 
miejscu będzie umieszczony 
napis łaciński.

domości. Była ona nadana na Anglię przez jakąś stację “pirac
ką” z datą londyńską z podkreśleniem, że taka wiadomość jest 
w Stanach Zjednoczonych.

Z Francji brak bezpośrednich komunikatów — oznajmiono 
oficjalnie w Londynie — ponieważ rząd przeprowadza się do 
nowej siedziby. Radio francuskie podało jednak, że dzisiaj po 
południu odbędzie się już w nowym miejscu formalne zebranie 
rady ministrów ,pod osobistym przewodnictwem Prezydenta 
Lebruna i że po tym zebraniu premier Reynaud może ujawni 
treść odpowiedzi Prezydenta Roosevelta na swój “nowy i osta
teczny” apel o pomoc.

Otrzymany w nocy komunikat radiowy naczelnego do
wództwa francuskiego nadany “gdzieś we Francji” mówił o pe

 wnym osłabnięciu intensywności naporu niemieckiego, biorąc
cały front, że Niemcy wykonali gwałtowne natarcie na linię 
Maginota od strony Saary, lecz atak został odparty z ciężkimi 
stratami dla atakujących.

Otrzymany później komunikat opiewał, jako Niemcy po
 nowili swój “blitzkrieg” z nową furią. Zwiększyli swą presję na

odcinku Montmedy w strefie linii Maginota i w kierunku St. 
Dizier, nad rzeką Marną, około 40 mil ia poludnio - wschod'od 
Chalons-surMarne, gdzie usiłują przeciąć komunikacje między 
linią Maginota a głównymi siłami armii francuskiej. Gwałtow- 

przez Francuzów przed wkroczę, ne bombardowanie wywiązało się na całej linii Maginota w Al- 
niem Niemców do miasta. I zacji i Lotaryngii — na szerokości 225 mil.

W czasie bombardowania 
Belgii zginęła nauczycielka pol
ska w Eysden w Limburgii p. 
Bryńska. w chwili, gdy zajęta 
była ewakuacją dzieci ze szko
ły polskiej... W okręgu Liege 
wiele polskich rodzin musiało 
opuścić swe siedziby i schronić 
się do Francji.

Lecz Choćby Nawet i Do Tego Doszło, Jeszcze Będzie Na
dzieja Odniesienia Ostatecznego Zwycięstwa 

z Pomocą Ameryki

Komunikacja pocztowa Lit
wy z Francją i Norwegią zo-

(Dokończenie na str. 2-ej)

Nowy Protest Stanów
Zjedn. w Japonii

Włoskie Samoloty Bombardowały Brytyjskie Bazy 
Okrętowe

Rzym, 15 czerwca. (UP) — Naczelna komenda donosi 
swym komunikacie, że włoskie samoloty ponownie bombar-

Londyn. — Agencja Reutera do
niosła wczoraj, iż wielkie fabryki 
amunicji pod Paryżem zostały wy- 

panii, gdzie grożą przecięciem komunikacji między linią Magi- dług krążących pogłosek Rosja miała postawić nowe żądania sadzone w powietrze i zniszczone

Pgłoski o “Oddzielnym Pokoju Francji’’ Bez Podstaw; 
Kanonada Na Całej Linii Maginota

Londyn, 15 czerwca. (UP) — Angielskie źródło urzędowe 
podało, jako puszczone w kurs ubiegłej nocy pogłoski o “skła- 

| nianiu się Francji do zawarcia oddzielnego pokoju” są bezpod-

Kontrtorpedowce Alianckie Ostrzelały Wybrzeże Włoch 
— Kilka Miasteczek

Rzym, 15 czerwca. (UP) — Naczelne dowództwo włoskie 
(wodzem naczelnym jest Benito Mussolini) podało dziś o zbom
bardowaniu wybrzeża Włoch przez kontrtorpedowce alianckie.

Torpedowiec włoski “Calatafini” — dodaje komunikat — 
storpedował jednakże dwa kontrtorpedowce alianckie i jeden 
z nich zatopił naprzeciwko Genui. Kontriorpedowce alianckie 
ostrzelały kilka miast i miasteczek na wybrzeżu włoskim, wy
rządzając pewne szkody — opiewa komunikat.

“Naturalnie — pisze dzisiaj prasa egipska — Egipt nie po 
zwoli posłowi włoskiemu opuścić granic, dopóki dyplomaci egio 
scy nie będą znajdowali się w bezpiecznym miejscu.”

Egipt zerwał stosunki dyplomatyczne i handlowe z Wło 
chami wkrótce po włoskiej deklaracji wojny.

moralne poparcie sprawy a- 
I lianckiej. Odpowiedzią na to, 
powiedział, jest to, że Stany 

| Zjednoczone robią wszystko' 
możliwe w istniejących warun-1 

; kach i okolicznościach w nie-1 
sieniu pomocy materialnej a- 
liantom i * ,

Prezydent nie chciał się wY-i stawne. Radiostacja londyńska nie podała wcale takiej wia- 
powiedziec, co myśli o tym, czy' - - - - ... ......
dodatkowe dostawy materiałów 
mogłyby być wysłane do Fran- 

I cji na czas dla uratowania jej 
“skrupulatną rzetelności”, aby

i od zalania przez wojska nie- 
I mieckie.

Prezydent Roosevelt odstąpił 
|od zwyczajnej jego procedury
ii pozwolił reporterom na bez
pośrednie przytoczenie jego 
słów, że “obietnice Hitlera 
przynoszą wspomnienia z prze
szłości.”

kuli, Prezydent Roosevelt po
wiedział, że “to przynosi 
wspomnienia” innych podob
nych zapewnień i obietnic da
nych i złamanych tyle razy 
przez Niemcy w przeszłości. 
Prezydent nie wyszczególnił 
jakie złamane niemieckie obiet
nice miał na myśli, lecz powie
dział, że możnaby je zgroma
dzić łatwo, z datami i nazwami 
narodów', których one doty
czyły.
Wszelka pomoc Aliantom jest 

dawana.
Prezydent powiedział dalej, 

że czytał w gazetach doniesie
nia o “ostatnim najwyższym a- 
pelu” premiera Francji Reynau- 
da do Stanów Zjednoczonych o 
większą pomoc materialną i

W Londynie Liczą Się Dzisiaj 
z Możliwym Upadkiem Linii Maginota

Prezydent Zadaje Kłam Twierdzeniom Hi
tlera, Że Nie Ma Zamiaru Atakować Ameryki

------------------ t
WSKAZUJE NA ZŁAMANE OBIETNICE FUEHRERA, 

DANE INNYM KRAJOM

Londyn Spodziewa Się Niemieckiej “Ofensywy 
Pokojowej” We Francji i Ataku Na Anglię

Londyn, 15 czerwca. (UP) — Wielka Brytania zabrała się 
dzisiaj do jeszcze intensywniejszego wzmacniania obrony kra
jowej, spodziewając się niemieckiej “ofensywy pokojowej" prze
ciw Francji i nazistowskiego “blitzkriegu” na wyspy angielskie. 

Anglicy zwrócili jeszcze więcej uwagi na własną obronę ze 
■ względu na obiegające od wczoraj wieczorem dzikie pogłoski 
o kapitulacji Francji. Pogłoski takie szerzy jakaś “piracka" ra
diostacja niemiecka może w celu zastraszenia Anglii i wstrzy
mania słania posiłków wojskowych do Francji. Władze angiel
skie ostrzegły momentalnie publiczność przed podstępnymi ko- 

! munikatami radiowymi, zaprzeczając kategorycznie o wstrzy- 
I maniu posiłków do Francji i podając, że są i będą one słane na 
; front, dopóki wszystkie wojska nie będą przerzucone do Francji, 
' jakie miały tam stanąć na froncie.

Rzecznik ministerium informacji, zreasumowawszy szerzo- 
i ne pogłoski przez “piracką” (wkradającą się w wysokość fali 

■ , angielskiej) radiostację niemiecką i namalowawszy ponury dla 
1 Wielkiej Brytanii obraz kapitulacji na froncie, i jakby Anglicy 

I wyglądali pod panowaniem Berlina, powiedział:
“Może w następnych paru dniach Hitler przejdzie do ofen

sywy pokojowej i będzie zapewniał ludność Francji i Brytanii, 
jako on nie pragnie ujarzmić tych krajów, ale pragnie jedynie 
:-L i---- —-------------’------- --------------Z_‘ _ i--- 1------- ---- j

_ robić, co mu się spodoba).
Londyn. - Jeżeli Niemcy napaku- “Musi jednak nadejść chwila, kiedy niemieckie dywizje pan- 

ją do Paryża wojsk, Paryż przesta- c,e!’ne ' zmotoryzowane załamię się z braku gazoliny, kiedy lu
nie być “otwartym miastem” — po 
dało angielskie rodło wojskowe. — 
Może więc dojść do tego, że jeszcze [ 
sami Francuzi będą atakowali Pa
ryż, jeśli nadarzy się okazja.

Gwałtowne Walki Wywiązały Się Na Całej Linii Maginota 
w Alzacji i Lotaringii

Londyn, 15 czerwca. (UP) — Gwałtowne ataki wywiązały (W ostatnich dniach premier litewski i minister spraw ra
sie wzdłuż całej linii Maginota w Alzacji i Lotaryngii — donoszą , granicznych udali się jeden po drugim na jakieś tajemnicze kon- 
z Francji — i Niemcy zwiększyli swój napór na froncie w Szam- i ferencje do Moskwy na “zaproszenie” rządu sowieckiego. We- 

nota a główną armią francuską — dowiedziano się z komuni- Litwie. Rzekomo Rosji zależy na dostatecznie silnym obsadze- 
katu naczelnego dowództwa francuskiego. 1 niu Litwy przez armię czerwoną.)

Paryż Przestanie Być
“Otwartym Miastem” I 'c^ kompletnego rozbrojenia (aby mógł później z bezbronnymi

Alianci Próbują Wywabiać z Ukrycia Flotę Mussoliniego;
Parę Statków Już Rozbitych

Kair, Egipt, 15 czerwca. (UP) — Alianckie okręty wojenne, 
prując wschodnie wody morza śródziemnego, usiłują wywabić 
z ukrycia na pełne morze do bitwy flotę włoską — powiedział 
dzisiaj rzecznik admiralicji.

Lecz włoskie okręty wojenne — rzekł — nie chcą do tej 
pory przyjąć wyzwania wojennych okrętów alianckich na otwar
tym morzu. Anglicy i Francuzi kontentują się więc eskortowa
niem swych własnych okrętów handlowych, atakowaniem włó
czących się włoskich łodzi podwodnych i wyławianiem min.

“Ataki były dotąd wykonane z powodzeniem na submary- 
ny włoskie i kilkanaście min zostało zapalonych i jeden kontr- 
torpedowiec poszwankowany na wybrzeżu egipskim” — powie-' 
dział rzecznik.

Rzecznik ujawnił, jako nierozpoznany tankier holenderski 
był zatopiony w tych dniach na morzu Śródziemnym, przypusz
czalnie przez submarynę włoską. Z załogi zginęło czterech ludzi.

Flota aliancka — powiedział następnie — w kooperacji 
z lotnictwem angielskim, zaatakowała włoską bazę morska' 
w Tobrouk, we wtorek. W ataku tym 9,000-tonowy krążownik 
włoski “Sangeprigo” i dwie submaryny były ugodzone bombami 
i zapalone.

Okręty wojenne Aliantów zaangażowały się w wymianę ; 
ognia z włoskimi bateriami na brzegu, gdy samoloty przeszły j 
do swej misji powietrznej i zbombardowały Włochów, żaden z o- 
krętów alianckich nie był ugodzony — rzekł.

------------------ Co Do Prośby Premiera Francuskiego Reynauda, Prezy
dent Powtórzył, Co Już Powiedział Poprzednio, Że 
“Ameryka Robi Wszystko Co Może w Pomaganiu”

Egipt Zatrzymuje Dyplomatów Włoskich, Dopóki Egipscy 
Nie Będą w Bezpiecznym Miejscu

Kair, 15 czerwca. (UP) — Poseł włoski Serafine Mazzolini ; 
otrzymał swój paszpot dyplomatyczny, lecz w sprawie innych Washington, 15 czerwca. (U. 
60 Włochów prowadzone są rokowania. Mazzolini chce dla njch P.) — Prezydent Roosevelt od- 
wytargować przywileje dyplomatyczne. Grupa ta obejmuje wło- rzucił jako niegodne wiary do- 
skich magistratów, zarządców banków i kupców. noszone zapewnienia Adolfa

Hitlera, że nie ma żadnych aspi- 
jracyj co do zachodniej półkuli, 
I ani samych Stanów Zjednoczo- 
jnych, i także zapewnił ponow
nie, że Stany Zjednoczone ro
bią wszystko, co mogą, aby dać 
aliantom wszelką pomoc w po
trzebnych im materiałach wo
jennych dla wstrzymania nawa
ły niemieckiej.

Komentując na konferencji 
prasowej wywiad przedstawi
ciela prasy hearstowskiej z Hi
tlerem, w którym kanclerz nie
miecki zapewniał, że nie ma 
żadnych zamiarów mieszania 
się do spraw na zachodniej pól-
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Na Wesołe Wakacje Jedzcie na

Wystawę Światową w New Yorku
TYLKO54450

Z CHICAGO

Jeden Tydzień 
Z Opłaceniem 
Wszystkich
Wydatków
Z Przewodnikiem

Z Chicago 
do New 
Yorku i 
z Powro
tem Tylko

$24 30
W Zwykłych Wagonach 

Okres 60 Dni

PIĘĆ DNI I CZTERY NOCE W NEW YORKU
WYJAZD W NIEDZIELĘ, 30-GO CZERWCA

Ta zadziwiająco niska cena $44.50 obejmuje: okrężny bilet w ochła
dzanych mechanicznie wagonach na słynnym Midlander; wszystkie 
posiłki na pociągu; (bez posiłków w New Yorku), przesiadanie 
taksówką; pomieszczenie w popularnym Wellington hotelu w cen
trum Manhattan, po dwie osoby w pokoju z prywatną łazienką; 
tura motorowa zwiedzania Górnego i Dolnego New Yorku; tura 
zwiedzenia “Radio City”; bilet wstępu na Wystawę Światową i kon
cesje; usługi Przewodnika Wycieczki.

Wszelkie przygotowania załatwione naprzód dla waszej wygody 
i przyjemności.

Dodatkowe wycieczki zostaną urządzone w Lipcu i Sierpniu. 
Po bliższe informacje, broszurki i rezerwacje zwróćcie się 

do swego Agenta Podróży lub
H. T. HARLOW. G. P. A.,

/CS, 327 S. La Salle St. Telefon Harrison 4160

[ERIE> RAILROAD SYSTEM
Po Informacje Prosimy Zwrócić Się do Biura Podróży 

w Swej Okolicy
R. M&tuszczak & Company 

1137 Milwaukee Avenue 
Brunswick 6407

Live Stock Natl. Bank of Chicago 
4130 S. Halsted Street. Yards 1220 
W. J. Szepletowskt
Mgr. Travel Bureau

Central Service Bureau
5129 S. Ashland Avenue 
Yards 4440 
B. Zaleski. °res.

K. Damsz
■Polskie Biuro Zagraniczne 
1124 N Damen Avenue 
Humboldt 1265

Wacław Dużewski
948 Noble Street, Armitage 3282

T. Krakowiak
8821 Commercial Avenue

Staudacher & Ratke
4707 South Paulina St.. Yards 2324

Milwaukee Ave. National Bank
1200 N. Ashland Ave.. Brunswick 4040 
W. Pytlowany. Mgr. Travel Bureau

S. Mieczkowski
1164 Milwaukee Ave., Armitage 8610

Wład. H. Fisher
1109 Noble Street
Armitage 9097

J. A. Kornak
2508 S. Sacramento Blvd. 
Lawndale 2825

Felix Wengierski
3137 South Morgan Street 
Yards 1127

Jeśli Amerykanie Zapewnia Zaraz Francje 
o Prawdziwej Pomocy, Alianci Wygrają 

<

4 SKORO STANY ZJEDNOCZONE POWIEDZĄ “NIE” 
LOB “MOŻE”, BĘDZIE WNET PO FRANCJI

Zwycięstwo Demokracji w Tej Chwili Może Zważyć Szyb
ka Decyzja i Pomoc Amerykańska

Gdzieś we Francji, 14-go; waną do zmierzenia się ze zmo- 
czerwca (Depesza p. Edgar An- toryżowanymi kolumnami Hit

lera.sel Mowrera do Chicago Daily 
News). — Jeślf Prezydent Roo
sevelt i naród amerykański 
przyrzeknie bezzwłocznie udzie
lenie prawdziwej amerykań
skiej pomocy Francji, wojna 
będzie kontynuowana; a skoro 
Amerykanie powiedzą “nie”, 
albo “może”, wojna na tym te
rytorium, to jest na ziemi 
francuskiej, może się wnet za
kończyć. Tego rodzaju sytua
cja jest dzisiaj, gdy Francja 
przeżywa największy kryzys od 
roku 1871-go. Wielka Bryta
nia, przez swego ministra 
Churchilla i ministra spraw 
zagranicznych Halifaxa, którzy 
tu spotkali się z francuskimi 
mężami stanu, poprzysięgła 
wczoraj wieczorem udzielić po
mocy na większą skalę, niż by
ła spodziewana. Ale wciąż ja
kiś czas upłynie, nim Anglicy 
zdołają wystawić dużą armię 
w pole odpowiednio wyekwipo-

Od Decyzji Ameryki Zależą 
Losy Francji

W takim położeniu rząd 
francuski był zmuszony odwo
łać się do decyzji Ameryka
nów. Bez pomocy amerykań
skiej Francja ustąpi. Z Pary
żem w rękach niemieckich, z 
swymi dywizjami z zużytym 
ekwipunkiem i przemęczonymi, 
walczącymi bez wytchnienia od 
wielu dni z przewagą liczebną 
nieprzyjaciela, który już dwa 
razy zluzował swe wojska, 
Francji nie pozostaje wiele do 
zrobienia.

Naród francuski nie upadnie 
jednak na duchu w tej walce 
jedynie wtedy, gdy będzie pe
wny odniesienia ostatecznego 
zwycięstwa, że jego bezgrani
czne poświęcenia, w przeszło
ści i obecnie, będą coś warte. 
Zatem losy tego kontynentu 
zależą od decyzji Ameryki, czy

Ameryka woli posiadać pobi
tych Aliantów jak Francja i 
Brytania, czy żadnych, w wal
ce z grabieżczym i rozbójni
czym poństwem 'jak Rzesza 
Hitlera.
Największy Dramat Od 1870 

Roku
Dzień wczorajszy był naj

dramatyczniej szym dniem w 
historii Francji od roku 1870. 
Nic tak okropnie dramatyczne
go nie było w okresie wojny 
światowej, ani zbliżonej trage
dii, jakim było zebranie Naj
wyższej Rady wczoraj, kiedy 
spotkali się Francuzi z Angli
kami. Następnie zebrał się 
gabinet francuski i zatrzymał 
się na punkcie kapitulacji. Je
dynie na późniejszym zebra
niu postanowiono zaczekać na 
decyzję rządu amerykańskiego. 
Rząd francuski przeniósł się 
dalej na południe od Tours.

Piszący korespondent, wraz 
z trzema innymi koresponden
tami The Chicago Daily News 
— Robertem J. Casey, Willia
mem H. Stonemanem i Paulem 
Ghali — uda się za parę minut 
gdzieindziej, gdy transmisja z 
Paryża się skończy. (Przypu
szczalnie korespondenci udali 
się do Bordeaux, gdzie prze
niósł się rząd francuski.

Obraz Położenia Stanów Zjednoczonych
w Razie Zwycięstwa Niemców w Europie
OTO JAKA PRZYSZŁOŚĆ CZEKA AMERYKĘ, GDYBY 

FRANCJA I WIELKA BRYTANIA PRZEGRAŁY

Do Takiego Położenia Prowadzą Stany Zjednoczone Izola- 
cjoniści i Przeciwnicy Udzielenia Pomocy Aliantom

Londyn, 15 czerwca, (UP) 
— Raporty, przedstawiające 
w najciemniejszych kolorach 
możliwe konsekwencje dla Sta
nów Zjednoczonych w razie 
zwycięstwa niemieckiego — 
powiedziano wczoraj w Lon
dynie — zostały przesłane 
przez źródła amerykańskie do 
Washingtonu.

Raporty powyższe, pocho
dzące raczej ze sfer amerykari- 

Unickich, dowodzą,

że ich autorzy uważają udzie
lenie pomocy Wielkiej Bryta
nii i Francji jako konieczność 
o bezpośrednim i doniosłym 
znaczeniu dla Stanów Zjedno
czonych. Sam fakt ujawnie
nia tych raportów zmierza zaś 
do pogłębienia pojęcia o istnie
jącym niebezpieczeństwie dla 
świata demokratycznego.

Wykazują one na całym 
skutki ‘.’■hmsfuiiiftmiee-

Francja Jednym Obrazem Chaosu
Uciekających Tłumów Uchodźców

Uciekający z Paryża Uchodźcy Belgijscy, Holenderscy i 
Żydowscy Powodują Największe Zamieszanie; Rolnicy 

Francuscy Pracują Spokojnie w Polach

Największy chaos na dro
gach prowadzących z Paryża 
powodują uchodźcy belgijscy, 
holenderscy i żydowscy. Lu
dzie wprost staczają z sobą 
walki o miejsca stojące na po
ciągach idących w kierunku 
południowym. Na drogach wy
darzają się liczne wypadki mo
torowe. Kontrastem w tym 
panicznym chaosie uciekają
cych milionów ludności są wie
śniacy francuscy, którzy spo
kojnie pracują na swych ro
lach i bynajmniej nie zamierza
ją opuszczać swych siedzib.

Washington, 15-go czerwca. 
— Francja przedstawia jeden 
olbrzymi chaos zamieszania 
nieopisanego powodowanego 
przez uciekające miliony u- 
chodźców w głąb kraju z Fran
cji przed najazdem niemieckim 
i południowej przed najazdem 
włoskim. Pierwsze fale tych u- 
chodźców dosięgły już tak da
leko na południe jak granica 
francusko - hiszpańska. — U- 
chodźcy powodują dla władz 
francuskim problem “najwięk
szy w historii francuskiej”.

ckiego i stwarzają zatrważa
jącą wizję pesymizmu.

Niemcy i Włochy w Europie, 
Japonia na Wschodzie

Poniżej znajdują się wymie
nione niektóre z możliwych 
konsekwencji zwycięstwa nie
mieckiego, zacytowane w prze
słanych do Washingtonu rapor
tach:

Francja — zredukowana do 
podrzędnego państwa i obdar
ta z posiadłości zamorskich.

Rosja — zostałaby może 
wciągnięta w ekonomiczną or- 

[ bitę niemiecką i wytawiona 
| później na połączony atak Nie
miec i Japonii.

Japonia — utrwala swą he- 
genomię w Azji, zabiera Hong 

; Kong. Signapore, dalej, oezy- 
i wiście, Filipiny, Holenderskie 
Indie Wschodnie i Malaję.

Indie — chwilowo niepodle
gła federacja państewek, wal
cząca z presją niemiecką i ja
pońską i szarpana walkami we
wnętrznymi.

Kanada — zatrzymuje nomi
nalną niepodległość w ścisłej 

| łączności ze Stanami Zjedno- 
J czonymi.

Alianckie posiadłości na za
chodniej półkuli — przejęte 
przez Stany Zjednoczone na 
prośbę Aliantów.

Australia i Nowa Zelandia — 
będą może zmuszone do pogo
dzenia się z podyktowanym 
pokojem, do owtracia swych 
drzwi dla emigracji japońskiej 
i stopniowego podporządkowa
nia się rządom japońskim. 
Ameryka znajdzie się w obliczu 

połączonych flot wrogów.
Raporty zwracają uwagę, że 

klucz do reszty świata będzie 
wisiał, w razie zwycięstwa nie
mieckiego, na osi rzymsko-ber- 
lińskiej, czyli będzie się znajdo
wał w rękach jej wspólników — 
władców Europy i Afryki. Ro
sja stanie się wstrętnym pomio
tem. Japonia zaś stanie się 
niepodzielną władczynią Azji 
Wschodniej i Pacyfiku i będzie 
w pozycji do odcięcia handlu 
Stanów Zjednoczonych ze 
Wschodnimi Indiami.

Połączone siły morskie Nie
miec, Włoch i Japonii — wy
tknięto — będą najwyższą po
tęgą na wodach europejskich, 
wschodniego i południowego 
Atlantyku, na oceanie Indyj
skim i na południowym Pacyfi
ku. Duże obecnie zasoby ame
rykańskie — powiedziano — 
nie będą wówczas zdolne doró
wnać i przeciwstawiać się po
łączonym siłom morskim i za
sobom totalnych.

Stany Zjednoczone będą 
skrępowane.

Stany Zjednoczone — powie- 
[ dziano — może znajdą się bez- 
I zwłocznie w obliczu wojny eko- 
I nomicznej z państwami total
nymi w Ameryce Południowej 
i na Dalekim Wschodzie.

Zajęte przygotowaniami 
militarnymi, Stany Zjednoczo
ne będą skrępowane wewnętrz- 

i nie i bezwładne w rywalizacji 
na rynkach handlu zamorskie
go. Inwestycje Stanów Zje
dnoczonych w Europie, Chi
nach i Afryce może będą stra
cone, a inwestycje w Afryce za
grożone.

A skoro Wielka Brytania i 
| Francja odmówiłyby poddania 
swoich flot morskich Niemcom 
— powiedziano — Niemcy mo- 

| że zagrożą i posuną się do ma- 
I sowego atakowania ludności 
cywilnej przy pomocy swej flo- 

■ ty powietrznej.

BIULETYNY
Sowiety Uzyskały Od Litwy Wolny Wstęp Na Jej 

T erytorium
Moskwa, 15 czerwca. (UP) — Urzędowy komunikat przez 

radio donosi, iż armia czerwona uzyskała wolny wstęp na tery
torium Litwy.

Zdaniem kół litewskich, będzie to nieograniczona swoboda 
używania odcinku od granicy niemieckiej przylegającej do mo
rza Bałtyckiego, przez Sowiety gwoli obrony. Sowiecka granica, 
jak wiadomo, biegnie od granic Litwy przez okupowane ziemie 
Polski do granic Węgier.

Komunikat donosi również, iż gen. K. Skucas, dotychcza
sowy minister spraw wewnętrznych poczynił kroki celem u- 
tworzenia nowego rządu po rezygnacji rządu Merkys’a.

Koalicyjny rząd Merkys’a został utworzony w listopadzie 
ub. roku, gdy Litwa dała zezwolenie Sowietom na założenie 
baz obronnych, na morzu Bałtyckim i od strony granicy nie
mieckiej. W owym jeszcze czasie było stacjonowanych 25 ty
sięcy wojska na Litwie. Podobne umowy były zawarte z Łotwą 
i Estonią, przez co kraje te będące dawniej pod wpływem Nie
miec, weszły w ściślejszy kontakt z Unią Sowietów.

Prasa Niemiecka Rozpisuje Się o “Oddzielnym 
Pokoju” Francji

Berlin, 15 czerwca. (UP) — Dzienniki nazistowskie uwy
pukliwszy dzisiaj powiewanie flagi niemieckiej ze swastyką nad 
Wersalem, gdzie w wojnie światowej Niemcy byli zmuszeni 
podpisać pokój, rozpisują się dzisiaj o “szukaniu oddzielnego 
pokoju” przez Francję, gdy Paryż znajduje się w rękach nie
mieckich.

Masłu Gazowe i Rekwizycja Taksówek w Egipcie
Kair, 15 czerwca. (UP) — W Kairze policja ukazała się 

dzisiaj na ulicach w hełmach stalowych i z maskami gazowymi 
po konferencji szefów policji, na której bezpieczeństwo miasta 
było omawiane.

dził
| zycj

Komisarz ruchu, podpułkownik Mahamed Choukri, zarzą- 
dzisiaj rekwizycję wszystkich taksówek i oddał je do dyspo- 
i władz wojskowych jako pomocniczy środek transportacji.

Holenderskie Indie Wschodnie Gotowe Do Walki 
w Obronie Swego Statutu

Batawia, Holenderskie Indie Wschodnie, 15 czerwca, (UP) 
— (Telefonem do Manili na Filipinach.) — Rada Ludowa Holen
derskich Indii Wschodnich na swym krótkim, dramatycznym 
posiedzeniu dzisiaj, uchwaliła dzisiaj upoważnić rząd kolonial
ny do zastosowania wszelkich możliwych środków dla obrony 
obecnego statutu posiadłości holenderskich na Wschodzie. — 
Wszyscy przewódcy 61,000,000 krajowców zapewnili uroczy
ście gubernatora Stachouwera o swym pragnieniu ścisłej współ
pracy, nalegając na stosowanie wszelkich środków w obronie 
obecnego stanu rzeczy (wobec zakusów japońskich).

Dlaczego Włosi Zerwali
Most Na Granicy w Alpach?

Rzym. — Jeden z najważniejszych 
mostów na granicy w Alpach, w 
Ventimiglia, na włoskiej Rivierze 
(nad morzem Śródziemnym) został 
w drugim dniu wypowiedzianej woj
ny Francji i Anglii wysadzony w 
powietrze przez wojska włoskie. — 
Krok ten jest powszechnie uważany 
za dowód, że Włosi są zainteresowa
ni defenzywą, a nie ofenzywą na 
granicy francuskiej.

OD WCZORAJ 
DO DZISIAJ

(Dokończenie ze str. 1-ej)

stała przerwana. Z Ameryką 
komunikacja istnieje. Otrzy
maliśmy onegdaj numery “Ku
riera Wileńskiego”.

Epidemia tyfusu przybrała 
na sile w Warszawie. W jed
nym tylko dniu w kwietniu za
notowano 305 zachorowań. 90 
procent chorych — to Żydzi. 
Warunki higieniczne w dzielni
cy żydowskiej fatalne. Odczu
wa się brak chleba. Tanie ku
chnie wydają zupę bez chleba.

W Krakowie grały dotych
czas tylko przygodne trupy nie
mieckie. Według planów oku
pantów od dnia, 1-go paździer
nika ma powstać w Krakowie 
stały teatr niemiecki, któryby 
dawał przedstawienia 3 razy w 
tygodniu. Teatr ten wyjeż
dżałby do Warszawy, Często
chowy, Lublina, Radomia i 
Kielc. Niemcy projektują prze
budowę Teatru im. Słowackie
go w Krakowie.

Tak to niemczą lud polski w 
Polsce.

W Berlińskich kawiarniach i 
restauracjach nie wolno sie
dzieć. Posiłko można spożywać 
tylko na stojąco. Osoby star
sze i chore mogą siedzieć naj
wyżej przez 15 minut.

Stany Zjednoczone Zmieniają Dotychcza
sowa Politykę Dopuszczania Cudzoziemców
DOPUSZCZANIE BĘDZIE OPARTE WYŁĄCZNIE NA 

PODSTAWIE “AMERYKAŃSKICH INTERESÓW”

■ Równocześnie Ostrzej?Podległe Władze, Aby Skrupulat
nie Przestrzegały Prawa Cudzoziemców, By 

Złym Traktowaniem Nie Napędzać Ich 
Do “Piątej Kolumny”

Washington, 15-go czerwca 
(UP). — Stany Zjednoczone 
zmieniły ich historyczną wyty
czną postępowania dopuszcza
nia tu wszystkich możliwych 
do dopuszczenia cudzoziemców 
w granicach prawnej kwoty i 
oznajmiły, że odtąd będzie się 
dopuszczać tu tylko tych cu
dzoziemców, których dopusz
czenie będzie leżeć “w intere
sie amerykańskim”.

Londyn, 15-go czerwca (N. 
P. S.. — Dzieci polskie wszel
kiego wieku i wielkości napły
wały na stacje kolejowe Pad
dington i Waterloo w Londy
nie, niektóre z nich maleństwo 
z workami przerzuconymi na 
ramionach, wyglądały jak kra
snoludki, z maskami zwisają
cymi z ich ramion i z pakun
kami z żywnością w ich rę
kach.

Wszystkie dzieci polskie no
szą tabliczki na szyjach z ich 
nazwiskiem i numerem. Lecz 
nie widziało się wcale łez w o- 
czach tego tragicznego maleń
stwa popędzanego okropnościa
mi wojny z jednego miejsca w 
drugie. Raczej byli weseli i 
gwarliwi a ich podniecone gło
sy często podnosiły się ponad 
zwyczajny hałas stacji kolejo
wej. Dzieci te już poprzednio 
pożegnały się z matkami, któ
re pozostały w mieście a dzie
ci wywożono do przeznaczo
nych miejsc pobytu “na wsi”. 
Na kolej zwożono je autobusa-

Prokurator generalny Robert 
E. Jackson ujawnił nakazanie 
nowej polityki imigracyjnej 
opierającej się na ‘wprowadze
niu ściślejszej kontroli przywi
leju dopuszczania cudzoziem
ców do tego kraju”. Oznajmie
nie to prokurator generalny 
dał w przemówieniu do urzęd
ników Służby Imigracyjnej i 
Naturalizacyjnej, która wczo
raj przeszła z departamentu

mi, gdzie czekały swej kolei 
wsiednięcia na pociąg i wyje
chania na prowincję.

Wszystko szło tak gładko i 
sprawnie, iż trudno było pojąć, 
że to “ewakuacja”. Raczej 
wyglądało to na jakąś wielką 
“majówkę”. Opiekowali się ni
mi członkowie rady powiato
wej Londynu i komitet uchodź
ców wojennych. Każda grupa 
zawierająca w sobie po około 
trzydzieści dzieci była stwier- 

i dzaną z przygotowanej listy. 
Policjanci i policjantki poma
gali. Lekarze i pielęgniarki 
byli obecni i mieli opiekę nad 
zdrowem dzieci. Na każde pię
tnaście dzieci była jedna doro
sła osoba mająca dzieci pod o- 

; pieką. Miało się uczucie, że o- 
pieka nad nimi jest dobra.

Dzieci znajdują się w wieku 
od 5 do 12 lat. Bracia i sio
stry wyjeżdżali w tych samych 
grupach, aby nie rozdzielać i 
nie gubić rodzeństwa. Wiele 
z tych dzieci zdawały się być 
zadowolone i podniecone pro
spektami tej podróży.

pracy pod jurysdykcję depar
tamentu sprawiedliwości.

Prokurator generalny wypo
wiedział -ię także za regestro- 
wani m ; udzoziemców, jakie 
zaproponowane zostało w cze
kającym uchwalenia w kongre
sie projekcie ustawodawczym.

Doktryna, że jakakolwiek fl
soba może przybyć do tego kra
ju z wyjątkiem tylko gdy wy- 
każe się, że jest ona niebezpie
czną dla niego, musi przynaj
mniej tymczasowo ustąpić wy
tycznej postępowania, że nikt 
tu nie będzie dopuszczony, je
żeli nie będzie pozytywnie wy
glądać, że dopuszczenie takie 
będzie w interesie amerykań
skim” — powiedział Jackson.

“Mając to na względzie, i 
działając w współpracy z de
partamentem stanu, większa 
ścisłość będzie stosowana nad 
przywilejami dopuszczania tu 
cudzoziemców i zostanie zwięk
szony nadzór nad granicami.” 
Domaga Się Rzetelnego Trak

towania Cudzoziemców
Wraz z oznajmieniem tym 

prokurator generalny ostrzegł 
urzędników służby imigracyj
nej, że prawa cudzoziemskie 
muszą być przestrzegane ze 
‘skrupulatną rzetelnością, aby 
cudzoziemcy w tym kraju nie 
stawali się chętnymi rekruta
mi do “piątej kolumny”.

Jackson widocznie spodziewa 
się uchwalenia przez kongres 
prawa o regestracji i odcisków 
palców cudzoziemców. Powie
dział on już przed tym, że na 
podstawie istniejącej w świę
cie sytuacji zarządził już sam 
robienie odcisków palców wszy- 
skich przybywających tu cu
dzoziemców.

Statua Wilczycy Włoskiej
Obrócona Na Amunicję

Toronto, Kanada. — Sześć lat te
mu z wielkim hukiem i pompą rząd 
włoski w dowód “najlepszej serde
czności” ofiarował miastu Toronto 
okazałą z brozu statue wilczycy wło
skiej — replikę Romulusa i Remusa 
z wilczycą. Rada miejska przyjęła 
ją jako “dzieło sztuki”, lecz później, 
gdy znawcy uznali to “dzieło” za 
“szkaradne” do upiększenia miasta, 
dar włoski powędrował do składu 
rupieci. Wczoraj zaś burmistrz mia
sta przypomniał sobie o tym darze i 
polecił go odesłać do fabryki amu
nicji na wyrób pocisków.

Niech CZOSNEK Pomoże Zwal
czać Szkodliwe Bakterie 

w Grubej Kiszce
Nie czujecie sic dobrze? Może szkodliwe 
bakterie w nagromadzonym zanieczyszcze
niu w grubej kiszce zatruwają Was i po
wodują bóle głowy i oszołomienie. Spró- 
nuniin bujcie DEARBORN bezwon- 
LlMllIVIU nych Garlic Tablets. Przyjdż- wnnmv cje a dostanlecie darmo pró
bną paczkę Dostaniecie BEZPŁATNĄ prób
kę we wszystkich Walgreen Aptekach—Ta
bletki te sprzedają wszystkie pierwszorzę
dne apteki wszędzie.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO 

ZWIĄZKU
NA STRONICY lLŁ*JEŁJI

Masowa Ewakuacja Dzieci Polskich
Dokonana Została z Londynu

Odbyła Się Bardzo Sprawnie i Bez Żadnego Zaburzenia, 
Iż Nie Wyglądała Na Żaden Problem

Tadeusz Dołęga'Mostowicz —

BRACIA
DALCZ i S-ka

(Ciąg dalszy.)
— Panie inżynierze — przerwał mu Paweł — to już jest' 

moja sprawa. Zechce pan teraz uważnie wysłuchać, o co mi 
chodzi. Postawimy niewielką, fabryczkę. W jednej części ł5ti- 
dynku zainstalujemy aparaturę do wyrobu kauczuku tego lep
szego:..

— Nazwałem go “Optima”.
— Bardzo pięknie. Otóż ten oddział będzie ściśle izolowany; 

i absolutnie niedostępny nikomu z wyjątkiem kilku zaufanych 
majstrów. Musi być obliczony na produkcję niewielką. Powie
dzmy tysiąca kilogramów..,

— Dziennie? — zdziwił się Ottman.
— Nie, drogi wynalazco, tysiąca kilogramów wogóle. 

Dlatego aparatura nie powinna być kosztowna, bo nie chodzi o 
jej wytrzymałość. Hm... niech ją pan zresztą obliczy na wszel
ki wypadek na trzy tysiące kilo. Trzeba wziąć pod uwagę ewen
tualne nieprzewidziane okoliczności. W drugiej części budynku 
będziemy fabrykować kauczuk mniej trwały...

— Wcale nietrwały — nie mogąc pohamować irytacji po
prawił Ottman.

— Panie Ottman. Nie mam już panu nic do zakomuniko
wania, poza jednym oświadczeniem: rezygnuję z finansowania 
pańskiego wynalazku.

— Ależ, panie dyrektorze!...
—Z człowiekiem, nie mającym pojęcia o interesach, moż

na pracować tylko w tym wypadku, jeżeli ten zda je sobie spra
wę z własnej ignoracji w tym kierunku i umie zdobyć się na 
kompletne zaufanie do wspólnika.

— Ależ ja mam kompletne zaufanie...
— Nie — marszcząc brwi, odpowiedział Paweł — ja setny, 

raz powtarzani panu, że kauczuk mniej trwały jest znacznie, 
ważniejszy i bez porównania wartościowszy. Zechce pan ras 
na zawsze zapomnieć o swojej antypatii do niego. To nie pań
ska sprawa. Rozumie pan? Albo zgodzi się pan z tem, alba 
szukaj pan kogoś innego. Chciałem panu pomóc do realizacji 
pańskiego wynalazku i mogę pana zrobić człowiekiem boga
tym. Jednak nie zależy mi na tem do tego stopnia, bym miał 
znosić pańskie ustawiczne grymasy. Mówię szczerze, że wątpię, 
czy znajdzie się ktoś przynajmniej w Polsce, ktoby miał dość 
czasu, ochoty i pieniędzy dla zajęcia się pańskim kauczukiem. 
Sam pan to na pewno rozumie. Ma pan jednak otwartą drogę 
zagranicą. Nie chcę pana niczem krępować i dlatego, jeżeli ma 
pan zamiar szukać tam szczęścia, gotów jestem natychmiast 
zwolnić pana z obowiązków fabrycznych. Oto wszystko.

Ottman poczerwieniał i gdy zaczął mówić, w jego głosie 
brmiało poczucie własnej winy i skruchy. Oczywiście, ma pełne 
zaufanie do pana dyrektora i oczywiście, przyznaje, że się na 
interesach nie zna. Obiecuje też ściśle stosować się do wszel
kich poleceń.

W pół godziny potem w gabinecie Pawła zjawił się kie
rownik jednej z firm konstruktorskich, w godzinę po nim agent, 
przedsiębiorstwa handlującego placami w dzielnicy fabrycznej. 
Obaj wyszli z instrukcjami jak najbardziej szczegółowemi.

Paweł spojrzał na zegarek. Każdy z następujących po 
sobie dńi zdawał się liczyć mniej godzin. O czwartej miał posie-, 
dzenie przemysłu metalurgicznego, o piątej konferencję * 
legatem holenderskiego towarzystwa transportowego, o szóstej 
zebranie związku fabryk, o siódmej musiał być w poselstwie 
rumuńskiem na fajfie i spotkać się z dyrektorem kolei rumuń
skich, później przed zakończeniem obrad plenum Sejmu musiał 
zdążyć na Wiejską, by widzieć się z posłem Kreutzem, referen
tem ceł. Wieczorem miał wygłosić mowę o perspektywach pol
skiej produkcji metalowej na bankiecie w Stowarzyszeniu 
Techników.

W tem wszystkim należało znaleźć czas na przestudiowanie 
materiałów dotyczących rynku kauczukowego i należało ten 
czas znaleźć dzisiaj, bo każde jutro niczem się w swej “pakow- 
ności” od bieżącego dnia nie różniło, a przyśpieszenie tej sprawy 
było obecnie najważniejszym punktem jego starań.

Na badanie jej urywał wszystkie wolne minuty: w aucie, 
w windzie, podczas nieinteresujących go przemówień, podczas 
raportów składanych przez podwładnych. W całej pełni korzy
stał teraz ze swej zdolności jednoczesnego czytania, słuchania 
i myślenia o trzeciej znowu kwestji. Sypiał nie więcej niż 
sześć godzin na dobę, a przecież zmęczenia nie czuł wcale. 
Przeciwnie. Praca wciągała go coraz bardziej. Sam porów* 
nywał siebie do człowieka, który zaczął iść, idzie coraz prędzej, 
coraz lepiej upaja się swą drogą, wciąga ją w siebie i nietylko 
nie odczuwa znużenia, lecz coraz więcej sił.

Coraz rzadziej widywał się teraz z Marychną.
Kilka jej dosłownie półgodzinnych wizyt odbyło się kosz

tem snu Pawła. Dziewczyna była smutna i zdenerwowana. Pa
weł podejrzewał, że tęskniła za Krzysztofem i nie wierzył w* 
szczerość jej zaprzeczeń. W tymże czasie dwa razy odwiedziła 
go Nita, lecz był tak zajęty, że rozmawiał z nią, załatwiając jed
nocześnie telefony lub też robiąc notatki i obliczenia. Pewnego 
razu powiedziała, że jeżeli już ma przezwyciężyć swoje anty- 
rodzinne uprzedzenia, to raczej interesowałby ją wuj Krzysztof. 
To zastanowiło Pawia:

— Znasz go dobrze? — zapytał.
— Skądże. Widziałam go zaledwie trzykrotnie i nie zamie

niliśmy ponad dziesięć słów.
— I cóż o nim sądzisz?
Nita wzruszyła ramionami:
— Na podstawie tych danych, jakie mogę mieć, myślę, że 

jest interesujący. Ma dziwny sposób bycia i tragiczne oczy. 
Mam wrażenie, że kocha się bez wzajemności.

— Zapewniam cię, że z całkowitą wzajemnością. Znam 
pewną blondynkę, która może na to przysiąc.

— Ach wiem — kiwnęła głową Nita — jest to jego sekre
tarka i nazywa się Jarszówna, czy coś w tym rodzaju. Nie 
doceniasz wuju plotkarskich zamiłowań mego ojca. Wyjeżdżali 
we dwójkę zagranicę i w drodze powrotnej wuj Krzysztof ugrzązł 
podobno w Wiedniu. A co ty o nim powiesz?

Paweł odłożył ołówek i wydał wargi: •
— To jeszcze smarkacz, ale przyznaję ci, chociaż ze wzglę

dów konkurencyjnych nie powinienem tego robić — zaśmiał 
się żartobliwie — że jest interesujący. Dziwię się, że naogół 
u płci pięknej nie cieszy się powodzeniem. W fabryce nie lubią 
go.

— A ty, wuju?
Paweł odłożył ołówek i wydął wargi: 

cierpliwionych ruchów palcami:
— Djabli wiedzą. Wydaje mi się sensatem i egzaltowanym 

romantykiem. Zresztą on mnie nienawidzi.
— Tradycje rodzinne?

— Nie, raczej antypatia indywidualna.
— Chciałabym poznać go bliżej — powiedziała przy poże

gnaniu Nita — czasami bierze mnie ochota rozruszać tego mło
dego człowieka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
i



NA FUNDUSZ RATUNKOWY 
Z przeniesienia — Go- |

tówka ........... $396,091.46
Zebrane na srebrnym weselu 

pp. Józefa i Ewy Kalczyń
ski, 1012 North Wolcott ave. 25 25 

Tow. Wolność Polaków, Gru
pa 1426 Z. N. P  25.00 

Na weselu pp. Spychalskich ... 5.07
J. Nisson-Niziński, 4806 No.

Hermitage Ave  4.90 
Antoni Kowalski, Gr. 14, Mil

waukee, Wis  3.00 
Lecn Kowalski, Gr. 14, Mil

waukee. Wis  3.00
Stefan Grunwald. Gr. 14, Mil

waukee, Wis  
Bolesław Tyszka, Gr. 14, Mil

waukee. Wis  1-®®
Franciszek Pawłowski, 9110 S.

Harper Ave  100
Józef Zasada, 8709 Houston

Ave  100
Podatek dobrowolny od 

członk. Gr. 1060 ZNP.
P. Wodarczyk 
A. Wyszyński  
Edmund Hyży  
S. Wojdygo  
S. Licwinko  
S. Liszewski
B. Maksymowicz  
J. Korduplewski  
W. Olewiński
J. Polkowski  
Gerald Kopicki
A. Garb
S. Przepiórka  
Fr. Frasz........................
K. Grochowski
J. Nadreszeń
B. Krysiak *...........
Fr. Dziekan....................
A. Budzyński
K. Wyszyński
P. Maciejewski  

2.00
2.00
2.00
2.00
1.00
2.00
1.00
1.00
2.00
1.00
1.00
1.00
2.00
1.00
2.00
1.00
2.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Pięć-centowy podatek 
miesięczny nadesłały 
następujące grupy:

Gr. 327, So. Chicago, 111. 5.45
Gr. 627, E. St. Louis, 111. 6.75 
Gr. 100, Nanticoke, Pa. 4.00 
Gr 1052, Pittsburgh, Pa. 5.95 
Gr. 1969, Dunmore, Pa. 1.30 
Gr. 719, Staunton, Ill.... 1.70
Gr. 2886, Clark Town

ship, N. 
Gr. 1570, Chicago, 111. 4.55

30.00

LOANS
Zmodernizujcie 

Swój
DOM lub INTERES 
My Je Sfinansujemy 
Aż do 3 lat do spłacenia
Urządzenia do ogrzewania, 
stokers, olejowe ogrzewacze 
lub piece do ogrzewania można 

zainstalować TERAZ a 
lsza spłata rozpocznie się 

Igo Października
PO BLIŻSZE INFORMA

CJE TELEFONUJCIE 
DO NAS

MONroe 8600

Halsted Exchange 
National Bank
1929 S. Halsted Street

Chicago
“THE SERVICE BANK”

Gr. 1060, Chicago, 111. 6.25
Gr. 1426, Chicago, 111  1.15

-------- 38.05

Razem $137.37 
Razem zebrano dotych

czas w gotówce $396,228.83 
Razem zebrano dotych

czas Bondy i Kupony
Polskie $ 89,534.77

Ogółem zebrano dotychczas

$485,763.60

Z

23.95

21.30

21.00

14.00

10.00

5.00

3.00

1.30
 16.15

$114.40

Z Gminy 3-ej Z. N. P

2.45
.65

2.15
1.70
1.00
2.80
1.10

1.35
1.65

Razem 
Razem zebrano dotych

czas w gotówce $396,343.23 
Razem zebrano dotych

czas Bondy i Kupony
Polskie 8 89,534.77 

Ogółem zebrano dotychczas

$485,878.00
M. TOMASZKIEWICZ, 

Skarbnik Z. N. P.
1514 W .Division St., Chicago, Ill. 
KTO NASTĘPNY?

Z przeniesienia — Go.
tówka $396,228.83 
uroczystości 25-cio roczni
cy Tow. Synowie Ziemi Pol
skiej, Gr. 1824 

Z obchodu Majowego Gminy 
174, Kalamazoo, Mich  

Zebrane na niespodziance dla 
Jana i Weroniki Kamier- 
czak 

Zebrane na niespodziance u- 
rządzonej dla Stanisława i 
Eleonory Gniadek............

Michał Kamierczak, 2828 Ar
cher Avenue 

Józef i Agnieszka Strojny, E. 
Haddam, Conn  

Katarzyna Baśkiewicz, Ma
rion, Ohio 

Pięć-centowy podatek 
miesięczny nadesłały 
następujące grupy.

Gr. 531 ZNP
Gr. 1177, Chicago, 111  
Gr. 1461, Iron River, 

Mich
Gr. 2501, Forresdale, Pa.
Gr. 1269, Glens Run, O.
Gr. 539, Dupont, Pa.
Gr. 1965, Hatfield, Mass.
Gr. 2610, Franklin, N. H.
Gr. 2466, Du Bois, Pa
Gr. 2460, Moundsville, 

W. Va

Komitet Rozwoju przy Gminie 3 
ZNP., zawiadamia, iż odbędzie się 
wspólne posiedzenie celem rozwi
nięcia kampanii za werbunkiem no
wych członków do ZNP.. we wszy
stkich grupach Gminy 3ej ZNP.

Posiedzenie to odbędzie się we 
wtorek, 18-go czerwca, o godz. 8-ej 
wieczorem w dolnej sali domu Tow. 
Synowie Wolności, 1042 N. Damen 
ave. Mamy nadzieję, że interesowa
ne osoby z każdej grupy przybędą 
na to posiedzenie i żywo zaintere
sują się drajwem werbunkowym z 
okazji 60-ej rocznicy założenia Zw. 
Nar. Pol. Proszeni są o przybycie u- 
rzędnicy grup i komitety rozwoju.

Michał J. Turbak, Ludwik Opara, 
S. Cholewa, Wiktora Kolman, An
toni Guzik, Stefan Wójcik, Piotr 
Zieleń — Komitet Rozwoju.

DRUGI PIKNIK

Drugi piknik urządza Piwiarnia 
“Nowa Wieś” w tę niedzielę, 16-go 
czerwca w Schiller Parku Nr. 7.

Na ten piknik zapraszamy wszyst
kich przyjaciół i sympatyków pikni
ków. Przejażdżka dermo. Trok od
jeżdża o godzinie 10-ej rano z pnr. 
T138 Milwaukee Ave.—Anna Bo
gusz, właścicielka. (P.R.M.)

The “PACEMAKER”
17 Godz. De Luxe Coach Pociąg

POMIĘDZY

CHICAGO i NEW YORK

Cały Mechanicznie Ochładzany. Indywidualne Siedzenia z Oparciem. 
Posiłki po Niskiej Cenie w Wagonie Jadalnym. Lounge Wagon- 
Club Wagon—Radio—Służąca dla Pań i Posługiwacze w Uniformach. 

Luksus bez nadmiernych wydatków.

T’"“ $27-25
z Chicago do New Yorku 

i z powrotem. 
Okres 30 dni.

Zwiedźcie Wielką 
Wystawę światową 
Otwartą Ponownie 

w Tym Roku. Lepsza 
niż kiedykolwiek i niższym 

kosztem.

Pacemaker Wycieczki obejmują Wodospady Niagary, 
Hudson River. Miasto New York, Wystawę światową 

i Washington
PACEMAKER WYCIECZKI Z OPŁACENIEM KOSZ

TÓW $35.00 I WYŻEJ. 4 DO 7 DNI.
WIELE INNYCH WYCIECZEK ODPOWIEDNICH 

NA WASZE WAKACJE

Po Informacje Udajcie się do Swego Agen'.a Podróży lub zgłoście się w Biurze
Biletów, 173 W. Jackson Blvd.—232 No. Michigan Ave. lub La Salle Street Stacji, 

Telefon: Wabash 8700.

Fo Informacje Prosimy Zwrócić Się do Biura Podróży 
w Swej Okolicy

R. Maturzczak & Company 
1137 Milwaukee Avenue 
Brunswick 6407

Staudacher & Ratkę
4707 South Paulina St.. Yards 2324

Live Stock Natl. Bank of Chicago 
4150 S. Halsted Street, Yards 1220 
W. J. Szepietowski
Mgr. Travel Bureau

Central Service Bureau 
5129 S. Ashland Avenue 
Yards 4440
B. Zaleski, Pres.

K. Damsz
Polskie Biuro Zaaraniczne 
1124 N. Damen Avenue 
Humboldt 1265

Wacław Duzev.sk,
948 Noble Street. Armitage 3282

T. Krakowiak
8821 Commercial Avenue

Milwaukee Ave. National Bank 
1200 N. Ashland Ave.. Brunswick 4040 
W. Pytlowany. Mgr. Travel Bureau

S. Mieczkowski
1164 Milwaukee Ave., Armitage 8610

Wład. H. Fisher
1109 Noble Street 
Armitage 9097

J. A. Kornak
2508 S. Sacramento Blvd. 
Lawndale 2825

Felix Wtngicrski
3137 South Morgan Street 
Yards ’127

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 15-GO CZERWCA (JUNE), 1940 3

“1940”-Rok Świetnej SposobnościUczestniczyli w Drugim Dorocznym Konteście Sylabizowania

Zrupturowanym

Czytajcie Dziennik Związkowy

Ze Zw. Podhalan
w Półn. Am

NA WSZELKIE OKAZJE
ŻĄDAJCIE ZNAKOMITEGO PIWA

Apel Gm. 79 ZNP

wieża, oddz. 54-tyJ ty

mając

ELEKTRYCZNY
OCHŁADZACZ POKOJU

na ilustracji1940

s145 -
Systematyczne Oszczędzanie

$15 WPŁATY

lub do biurado

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
10-ej Telefon RANdolph 120072 West Adams Street

Gorszczyk, lat 13, z szkoły 
Sióstr Felicjanek parafii św. 
Heleny; Sylwia Nowakowska, 
lat 14, z szkoły Św. Marii Mag
daleny gdzie nauczycielkami są 
Siostry Felicjanki, i Stanisław

— Reszta wraz z małą 
należytością za kredyt, 
płatna w wygodnych 
miesięcznych ratach.

Instalacja 
Dodatkowo

Już tylko dwa tygodnie dzieli nas 
od jarmarku Podhalańskiego, który 
urządza Zarząd Związku Podhalan, 
w ogrodzie Ottawa, Lyons, Ill.

Wielgos, lat 14, z parafii Najśw. 
Marii Panny Anielskiej gdzie 
uczą Siostry Zmartwychwstan
ki.

OPŁACI SIĘ KUPOWAĆ w skła
dach, które się ogłaszają. Warto ku
pować towary ogłaszane. Opłaci się 
zatem CZYTAĆ ogłoszenia w Dzien
niku Związkowym i KORZYSTAĆ 
z ofert ogłaszanych.

Stowarzyszenie Młodzieży Pod- 
nalańskiej Koło -nr. 15-ty odbędzie 
swe posiedzenie dnia 16-go czerwca, 
o godzinie 2-ej po południu, w sali 
Białego Orła, pnr. 1618 W. 17-ta ul. 
Wszyscy członkowie proszeni o przy
bycie.

Do wyboru 
z tych 6 wyrobów

The First National 
Bank of Chicago

• Carrier
• Frigidaire
• Gale
• Kelvinator
• Philco-York
• Westinghouse

Rocznym zwyczajem Gmina na
sza bierze udział we wszystkich afe
rach związkowych czy też humani
tarnych tak i tego roku zaprasza na
szą Brać Związkową i Rodaków w 
obrębie Kazimierzowa, Romanowa 
i Dobrego Pasterza, ażeby wzięli 
czynny udział i udali się gremialnie 
do Yorkville, Ill. w niedzielę, dnia 
30-go czerwca. Autobusy będą cze
kały na rogu 25-ej i Albany przed 
Sokolnią.

Baczność członkowie i członkinie 
Związku Podhalan w Półn. Am.
Już w tą niedzielę odbędzie się 

Święto Morza staraniem Ligi Mor
skiej, połączone z wymarszem do 
parku Humboldta. W wymarszu tym 
Związek Podhalan bierze udział, 
więc niechaj nikogo nie braknie, kto 
ma strój góralski.

Zbiórka o godzinie 1-ej po połu
dniu przed Domem Weteranów pod 
nr. 1239 N. Wood ulica. — A. Dą
browski, prezes.

Pobyt słuchaczy i słuchaczek 
na Kursie w Kolegium, opłaci 
Wydział Oświaty Z. N. P.

Bliższe szczegóły Kursu po
dane są w aplikacjach, po któ
re zgłosić się należy do Wy
działu Oświaty Z. N. P., 1514- 
20 W. Division ulica, Chica
go, 111.

Zgłoszenia będą przyjmowa
ne do poniedziałku, dnia 24go 
czerwca.

Za Wydział Oświaty Z. N. P.
Maria L. Czyż, Przewodni

cząca.
M. Tomaszkiewicz,
S. E. Basiński,
Aniela Wójcik,
I. J. Postanowicz.

Regularne oszczędzanie części całego 
dochodu jest pewną drogą prowadzącą 
do niezależności finansowej.

Zapraszamy Was do otwarcia konta 
oszczędnościowego w tym banku 
gdzie ponad 300,000 klientów prze 
chowuje rezerwową gotówkę.

Staraniem Wydziału Oświa
ty Z. N. P., dnia I-go lipca, b. 
r., rozpocznie się Kurs Poloni
styki w Kolegium Związko
wym, w Cambridge Springs, 
Pa., który potrwa sześć tygo
dni, a za który udzieli się u- 
czestnikom odpowiednie kre
dyty.

Kurs ten jest dla cor i sy
nów Związkowców, którzy ma
ją skończoną średnią szkołę, a 
mają zamiar kwalifikować się 
na nauczycieli języka polskiego 
do średnich publicznych szkół 
amerykańskich.

Kurs jest bezpłatny, słucha
cze podlegają jedynie opłacie 
wpisowego, które wynosi $10.

Wciąga świeże powietrze ze dworu . . . filtruje, 
osusza, ochładza i utrzymuje je w ruchu. Wypę
dza z pokoju smród, dym z tytoniu i stęchłe po
wietrze. Łatwo zainstalować . . . bez połączenia 
z wodą . . . działa kosztem zaledwie kilku centów 
dziennie.

ZWIĄZKU p”jj 
NA STRONICY i

Związek Narodowy Polski posiada 
wielki wybór budynków. Większość 
ich są to posiadłości, które przyno
szą dochód, pomagając w spłacaniu 
miesięcznych niskich rat. Nie cze
kajcie lecz zgłoście się zaraz dzisiaj 
do działu realnościowego Z. N. P., 
1514-20 W. Division St. Skorzystaj
cie z lepszych wartości dopóki jest 
większy wybór. (R.M.)

100%
RUPTURE & TRUSS SERVICE

1940 zaznaczy się jako rok świet
nej sposobności. Dla wielu—dla se
tek, będzie on pamiętnym jako Złoty 
rok w którym ziściły się ich marze- 
Yiia. Dla innych—nieszczęśliwych 
mężczyzn i kobiet bez zdolności pa
trzenia w przyszłość lub bez odwagi 
zdobycia się na ten ważny krok— 
pamięć “40” będzie tylko pamięcią 
straconej sposobności; smutnym 
wspomnieniem tego co mogło byc.

Nigdy już w następnych dziesięciu 
lub dwudziestu latach nie będzie , 
możliwe zakupno domu od Związku 
Narodowego Polskiego po obecnych 
niskich cenach. Dla wielu ludzi za
tem, rok ten 1940 będzie ostatnią 
sposobnością posiadania własnego — 
domu. \

Rok 1940 jest jednym z tych lat, j 
które nadarzają się tylko raz jeden ; 
w ciągu jednej generacji, a może [ 
tylko raz w życiu. Jest on rokiem 
w którym prawie każdy pracujący 1 
człowiek posiadający małą sumę pie
niędzy może otrzymać na niski pro- j 
cent kapitał potrzebny na zakupno' 
domu. Skorzystajcie teraz, kupując ] 
już gotowy pobudowany, dochodowy 
budynek od Z.N.P. Każdy następny 
miesiąc 
budowę 
dziewać 
krótkim 
A gdy to nastąpi—gdy ceny za wszy
stko pójdą w górę a robotnik będzie 
drogi—wtedy będzie za późno. Wte
dy radość i pewność siebie w posia
daniu własnego domu będzie czemś 
o czem będziemy tylko czytać w sta
rych zżółkniętych gazetach i na stro
nicach starych miesięczników, gdyż 
nigdy już nie będzie można w ciągu 
tej generacji stać się właścicielem 
własnego domu, po obecnych cenacn.

Piknik Tow. Niech Żyje 
Polska

Tow. “Niech Żyje Polska”, Gr. 
2714 ZNP. urządza piknik w niedzie
lę, 16-go czerwca, w rządowym la
sku w Forest Glen. Już od 10 rano 
zaczną się zjeżdżać członkowie i ich 
przyjaciele; muzyka doborowa, ob
szerna platforma do tańca, gry i nie
spodzianki będą bawiły obecnych; 
znajdziecie tam smaczne przekąski, 
lody, słodycze i sodę.

Jedną z atrakcji będzie demon
stracja “Magic Minute-Make Cook
er” przez jednego z członków towa
rzystwa “Niech Żyje Polska”, p. Jó
zefa M. Popko, który po przyrzą
dzeniu smacznego obiadu, da obec
nym tenże do spożycia. Ofiarował 
on także na ten piknik pożyteczne 
naczynie do gotowania, wartości 
$5.50. Ktoś będzie bardzo zadowo
lony tego dnia.

Część dochodu z pikniku obrócona 
będzie na Fundusz Ratunkowy Pol
ski. Cała Polonia jest proszona przy
być i ubawić się na świeżym po
wietrzu. Dojazd do Ogrodu w Fo
rest Glen: Elston ulicą do Lawrence 
Ave., dalej busem po Elston do 2-go 
mostu, potem skręcić w prawo ze 
2 bloki. Przy moście znajdować się 
będą drogowskazy, dla ułatwienia 
jadącym dojazdu. — Komitet Za
baw.

Rezerwacje proszę zamawiać u 
prezesa Gminy, pana Stanisława Bu
czaka, 24Q0 So. Christiana lub u go
spodarza' sali Edwarda Szmergal- 
skiego, róg 23-ej i Whipple ulicy. 
Bilety od osoby $1.00 w obie strony, 
dzieci poniżej lat 16, 50 centów.

Czas ograniczony do zamówienia 
miejsca na przejazd do dnia 25-go 
czerwca. Kto nie ma swej maszyny, 
niech się spieszy z zamówieniem 
miejsca.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

1869 N. Damen Av„ Chicago
2d Floor Arm 8203 
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Macierzy Polskiej 
za Janem Kozłow-

Bezpłatnie!
100-procentowe gwaran
towane przypasowanie 
zapewnia 100-procentowo 
zabezpieczające i 100-pro
centowo regulujące do
pasowanie. które sprawia, 
że w specjalny sposób 
podniecający tworzące się 
nowe, silne muskuły i 
b-onki pokrywają całą o- 
słahioną część i przyno
szą tyle POLEPSZENIA, 
że w krótkim czasie u- 
walniają was od niewol
niczego noszenia pasa.
Przyjdźcie do bezpłatnego 
przypasowania, by przeko
nać się, jak wasz własny 
pas albo nowy, już tak tanio 
jak $5.00, może dać te za-

biegłą sobotę. Kontest wygra
li: Henryk Ziółkowski, lat 12. 
z szkoły Sióstr Nazaretanek 

______ ____ x parafii Św. Jadwigi (czwarty z 
skiego i angielskiego w Domu lewa w drugim rzędzie); Ireria

oznacza podwyżkę cen za i 
domów. Należy się spo- 
że budownictwo w bardzo 
czasie znacznie się wzmoże.

PIONEER
BREWING COMPANY

Zdjęcie powyższe przedsta-1 Młodzieży Zjednoczenia w u- 
dia uczniów i uczennice z 13'„.„„„o 
szkół parafialnych, którzy wzię
li udział w drugim dorocznym 
konteście sylabizowania pol-

W poniedziałek, 17-go czerwca | Delegaci, delegatki i goście wyja- 
rano w mieście Michigan City, Ind., ’ dą na sejm już w niedzielę, 16-go 
rozpocznie się 21-szy Sejm Macie- czerwca o godzinie 11-tej przed po- 
rzy Polskiej w Ameryce — w sali łudniem ze stacji Randolph i Michi- 
Domu św. Józefa przy ul. Franklin j gan Ave., gdyż po południu odbędzie 
i Fulton. — Otwarcie obrad sejmo- I się wymarsz do parku, gdzie zosta- 
wych poprzedzi solenne nabożeń- nie wykonany ■ krótki program, na 
stwo o godzinie 10-tej rano w koś- który zostali zaproszeni gubernator 
ciele św. Stanisława Kostki, a po stanu Indiana i mayor miasta Mi- 
nabożeństwie delegaci i delegatki u- j '., , , ■ c ■ chigan City. Wieczorem zas zosta-dadzą się do sali sejmowej. Sejm \ & J
potrwa przez trzy dni. t. j. ponie- nie urządzony bal sejmowy w sali 
działek, wtorek i środę. I Domu św. Józefa.

21-szy Sejm Macierzy Polskiej 
Rozpocznie Się w Poniedziałek

 6-Tygodn. Kurs Polonistyki w Kolegium
Tow. K. Chodkie- Związkowym w Cambridge Springs,Pa.

Przez całe lato — będziecie pracować i spać 
wygodnie w chłodzie

Na ostatniem swem posiedze
niu odbytem dnia 9go czerwca 
Tow. Im. Karola Chodkiewicza 
Oddział 54 Macierzy Polskiej 
w Ameryce przy parafii św. 
Trójcy przyjęło jednogłośnie 
rezolucję, polecającą delegatom 
i delegatkom Sejmu 21go, p. Ja
na Kozłowskiego, obecnie spra
wującego urząd sekretarza ge
neralnego tej szlachetnej i ka
tolickiej organizacji polskiej, 
ubiegającego się ponownie o 
ten sam urząd. Oddział 54ty 
uznając zdolności i zasługi, ja
kie p. J. Kozłowski położył dla 
organizacji w ciągu długolet
niego swego urzędowania w 
Głównym Zarządzie, gdzie j 
wiernie i uczciwie sprawował 
swój urząd i nigdy nie zezwolił 
na użycie majątku organizacji 
na niepotrzebne wydatki.

Właśnie Macierz Polska po-. 
trzebuje jedynie ludzi o nie
złomnym charakterze znających 
sprawy organizacji i do której 
rozwoju bardzo wiele się przy- j 
czynił, o czym świadczyć mogą ; 
rekordy jego, o czym mogą po
świadczyć liczne oddziały a 
między nimi oddział 54ty. Tym 
właśnie kandydatem na urząd 
sekretarza generalnego jest nikt 
inny, jak jedynie p. Jan Koz
łowski, gdyż posiada po temu 
zupełne kwalifikacje. Wybór 
jego sekretarzem generalnym 
to niechybne zapewnienie dal
szego rozwoju Macierzy Pol
skiej w Am. Przyjmijcie te na
sze gorące pragnienia a spełni
cie swój obowiązek uczciwie jak 
na katolików przystało o co Was 
prosi oddział 54ty.
Julian Kuchnowski, Prezes 
Antoni Glanc, Wice-Prezes 
Józef Michałowski, Sekr. Prot. 
Czesław Sikorski, Sekr. Fin. 
Paweł Nawrot, Kasjer.

Telefonujcie BERkshire 8200
a my mu natychmiast dostarczymy.

Biuro i składy w Chicago:

5619 WEST FULLERTON AVENUE
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NASZE HASŁA: Zgoda, Miłość Bratnia i Uczci
wość! Praca dla Związku Narodowego Polskiego! 
Praca dla Polski! Praca dla Wychodźtwa!

Francuska wysoka komenda zaniechała pla
nów walki o Paryż z ulicy na ulicę i wyco
fać się z miasta, żeby je uratować od zni
szczenia. Jednakże powiedziano, ze walka z 
najeźdźcą potoczy się dalej poza Paryżem do 
ostatniego tchu----- nawet gdyby rząd francu
ski był zmuszony uciekać do kolonij afrykań
skich, lub nawet do posesyj na półkuli zachod
niej.

Niemiecka wysoka komenda głosi, że jej o- 
fensywa zgniotła opór aliancki na obu tkan
kach 200 mil długiego frontu i wybiła sobie 
wyrwę w linii francuskiej ku Chalons-Sur- 
Marne’ i zagraża tyłom linii Maginota.

Spotęgowana presja niemiecka jest wywie
rana na oba skrzydła linii alianckiej, a, szcze
gólnie na skrzydło prawe, aby zmusić armię 
aliancka do cofnięcia się ńa samą siebie z tym 
celem na względzie, aby ograniczyć rozległość 
pola działań militarnych Weyganda, odciąć mu 
możliwość jakiegokolwiek odwrotu w kierunku 
wschodnim ku ochronnemu terenowi w Ar
gonne. Manewrowania o zdobycie Paryża, jak 
powiadają niektórzy obserwatorzy, mają teraz 
mniejsze znaczenie, niż ta wielka gra przecię
cia sił obronnych Weyganda i izolowania linii 
Maginota przez otoczenie jej z tyłu.

Główne parcie niemieckie zda je się rozwijać 
obecnie wzdłuż rzeki Marny, po zdobyciu 
Reims. Niemcy twierdzą, że zajęli także Cha
lons, w odległości 6 mil w kierunku południo- 
wowschodnim od Reims, co zdawałoby się 
wskazywać, że główne manewrowania zostały 
skierowane na obejście z tyłu linii Maginota.

Celem tych strategicznych posunięć 
niemieckich jest złamanie i odrzucenie 
jrawegu skrzydła armii francuskiej. Jeżeli 
^repUsunięcia aieŁii-cnie się udadzą, -to następ
nego parcia niem eckiego należy się spodzie
wać w kierunku Vitry le Francois, w kierun
ku południowo - wschodnim od Chalons, gdzie 
rozpoczyna się kanał łączący Marnę z Renem.

Jeżeli Weygand nie będzie w stanie po
wstrzymać tych posunięć niemieckich, będzie 
musiał nagiąć swe prawe skrzydło w kierunku 
zachodnim ku Paryżowi, lub zaryzykować zbyt
nie przerzedzęnie swojej linii przez wycofanie 
się w kierunku południowo-wschodnim zdała od 
Argonne. Sytuacja staje się dla niego wobec 
tego trudna, lecz jeszcze nie niebezpieczna, o 
ile oczywiście Niemcy sami nie gonią już o- 
statkami swej siły ludzkiej. Sytuacja może je
dnak stać się bardzo niebezpieczną, jeżeli 
Niemcom przybędą tu na pomoc świeże za
stępy wojsk włoskich, czego się niektórzy ob
serwatorzy militarni spodziewają i obawiają.

KAMPANIA ZA STWORZENIEM 
ŚWIATOWEGO RZĄDU

Gdy Niemcy rozpoczęli obecny “Blitzkrieg” 
najazdem na Holandię i Belgię, Kampania za 
Utworzeniem Światowego Rządu przesłała 
prośbę do Prezydenta Roosevelta, aby zwołał 
konferencję pozostałych niewojujących rzą
dów, aby próbowały doprowadzić do zawiesze
nia broni między jedną stroną i drugą i poczy
nienia przygotowań do zwołania światowej 
konwencji konstytucyjnej.

Był to już drugi tego rodzaju apel wysłany 
do Prezydenta Roosevelta przez organizację 
The Campain for World Government.

Dyrektor amerykańskiej sekcji tej organiza
cji, William B. Lloyd, Jr., powiedział, że ostate
cznym celem Kampanii jest utworzenie świato
wej Federacji, która, w przeciwieństwie do Li
gi Narodów, byłaby rządem ludzi a nie państw, 
którego władza rządzenia pochodziłaby bezpo
średnio od ludności, zamiast od ministerstw 
spraw zagranicznych poszczególnych krajów. 
Rząd taki, powiedział Lloyd, byłby wszystko 
obejmujący, demokratyczny i niemilitarny, zor
ganizowany i działający w sposób podobny do 
rządu zorganizowanego przez trzynaście ory
ginalnych Stanów Zjednoczonych.

“Wynalazek aeroplanu i radia* rozwiązał 
kwestię tego, czy powinniśmy mieć rząd świa
towy” — mówi Lloyd. “Kwestia jaką muszą 
rozwiązać teraz ‘ nasi najlepsi i najbardziej 
szczerzy'i sumienni myśliciele i czynni przy
wódcy jest to kwestia: jakiego rodzaju rząd 
światowy mieć powinniśmy? Nasza Kampania 
wypowiada się za amerykańskim wzorem rzą
du...

Kampania ta ma zwolenników w Kongresie 
Stanów Zjednoczonych. Jednym z nich jest 
kongresman Jerry Voorhis, demokrata z Ka
lifornii, który wniósł w Izbie rezolucję proponu
jącą, aby Kongres wypowiedział się za utwo
rzeniem światowego rządu.

Ruch za stworzeniem światowego rządu jest 
stosunkowo nowym ruchem w Stanach Zjed
noczonych (Kampania za Stworzeniem Rządu 
Światowego została zorganizowana w roku 
1937). Jednakże idea światowego rządu nie jest 
nową w Europie. Prawdopodobnie pierwszym 
myślicielem i mężem stanu, który zapropono
wał taką unię był król francuski Henryk IV, 
który polecał podział Europy pomiędzy piętna
ście mocarstw rządzonych przez delegatów. — 
Europa taka byłaby pod nadzorem policyjnym 
jednej armii i floty. Benjamin Franklin pisał 
w roku 1787 do przyjaciela we Francji, suges- 
tionując stworzenie Stanów Zjednoczonych

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 15-GO CZERWCA (JUNE), 1940

ŚWIAT PATRZY TERAZ NA ROSJĘ

po utracie

DOKONUJĄCE SIĘ PRZEMIANY 
NASTROJÓW IV CZECHACH

bi- 
rę-

Europy, a Wiktor Hugo, wielki powieściopisarz 
francuski, napisał na ścianie pokoju, w którym 
zmarł:

“Ja reprezentuję partię, która jeszcze nie ist
nieje: partię rewolucji, cywilizacji. Ta partia 
będzie wyrazem wieku dwudziestego. Powsta
ną z niej najprzód Stany Zjednoczone Europy, 
a następnie Stany Zjednoczone Świata".

Premier Edward Herriot za swoich rządów 
zaproponował taki plan w Izbie Deputowanych 
Francji i podobna propozycja została postawio
na następnie w Lidze Narodów, lecz została od
rzucona przez 26 narodów, które miały stwo
rzyć Federację.

Najbardziej czynnym z pomiędzy dzisiejszego 
dnia zwolenników tego planu stworzenia mię
dzynarodowego rządu jest Markiz Lothian, bry
tyjski ambasador do Stanów Zjednoczonych.

“Zakończenie wojny jest konstytucyjnym 
problemem” — powiedział ambasador Lothian 
na jednym z swoich publicznych wystąpień. — 
“Państwo jest instytucją, która kończy wojny 
wewnątrz własnych granic, a międzypaństwo
we wojny skończą się tylko wtedy, gdy będzie
my mogli ustalić zasadę państwa w jakiejś no
wej i szerszej formie niż jakiekolwiek dotych
czas próbowane”.

Od czasu rozszerzenia terenu wojny przez 
Włochy na morze Śródziemne uwaga świata zo
stała skierowana najprzód na Turcję, która nie 
dawno temu zapowiedziała, że pójdzie do woj
ny natychmiast, jeżeli Italia się przyłączy do 
wojny po stronie Niemiec.

Ta obietnica Turcji dotąd się jednak nie zre
alizowała, aczkolwiek Turcja zapewnia, że po
zostanie wierną Aliantom. Turcja w obecnej 
sytuacji ogląda się na Rosję i od niej oczekuje 
natchnienia i zachęty. Dlatego to uwaga świa
ta skierowana jest znowu teraz na Rosję. Sta
wiane są pytania ze wszystkich stron: co zrobi 
teraz Rosja? Czy pójdzie pośrednio lub bez
pośrednio z pomocą Aliantom, aby nie pozwolić 
Niemcom wyjść zwycięskimi i triumfującymi 
i znacznie wzmocnionymi krótką wojną?

Na razie sfinks na Kremlinie milczy i każę 
wzmacniać obronne pozycje Rosji w państwach 
bałtyckich i w Polsce. Duże spekulacje wywo
łuje też przybycie do Moskwy nowych amba
sadorów Wielkiej Brytanii i Francji, którzy 
niezawodnie próbują skłonić Rosję do dania po
mocy Aliantom nim będzie zapóźno i nim 
Niemcy nie zwrócą się znowu na wschód, by 
podbić Rosję, o czym Hitler już od dawna ma
rzył. A może Hitler będzie próbował porozu
mieć się z Francją i Anglią, gdy ich trzyma za 
gardło, przeciw Rosji?

Tymczasem Stalin wyczekuje, a jego poli
tyką jest, aby nie pozwolić żadnej ze stron 
wyjść dominującą stroną w Europie w rezul
tacie przygniatającego zwycięstwa, lecz na ra
zie są to wszystko jeszcze zgadywania.

Pozycja Rosji jak również Turcji, Rumunii, 
Jugosławii, Węgier, Bułgarii i Grecji zależy od 
wyniku toczącej się obecnej gigantycznej 
twy o Paryż. A tymczasem Paryż już w 
kach wroga...

nie
podległości państwowej, zachodzą duże prze
miany narodowo-kulturalne, mogące posiadać 
daleko idący wpływ na całokształt rozwoju na
rodowego w przyszłości.

Czesi, ludzie drobnej pracy, z wyrobionym od 
dziesiątków lat zmysłem organizacyjnym, nie 
posiadają charakteru, któremu odpowiadałaby 
bezczynność i bierne poddanie się losowi. Kie
dy po utracie samoistności państwowej i go
spodarczej nie mogą wyżywić się, tym inten
sywniej szukają ujścia swej twórczej energii 
w wewnętrznym życiu narodowym, w pracy 
organicznej i kulturalnej.

Pierwszą zasadniczą troską Czechów było o- 
siągnięcie pełnej jedności narodowej, usunię
cie dotychczasowego rozbicia, któremu w nie
małej mierze przypisują spadłe na naród klę
ski. Poza innymi poczynaniami w tym kie
runku, dążyć przede wszystkim do zjednocze
nia szerokich mas, zorganizowano tak zwany 
miesiąc pogodzenia narodowego. Istotnie o- 
siągnięto zlikwidowanie dziesiątków tysięcy 
długo się nieraz ciągnących sporów i procesów, 
ludzie pogodzili się między sobą, pogłębiło się 
poczucie wspólnoty i solidarności narodowej.

Następnie zorganizowano miesiąc zdrowia i 
czystości, który również spotkał się z nieocze
kiwanym powodzeniem.

Dawna czeska twórczość literacka zmiotła 
szybko sztuczne nawarstwowienia modernizmu 
o ile wynikał z ducha narodu i nie miał swych 
źródeł w ludzie. Czyta się szczególnie wiele 
powieści historycznych. Władze okupacyjne 
zabroniły umieszczania ich w wystawach księ
gami, ale mimo to Jirasek i Sienkiewicz są 
znowu chlebem codziennym czytelnika cze
skiego.

Dla większego propagowania czytelnictwa 
zorganizowano miesiąc książki czeskiej, który 
dał doskonałe rezultaty.

Równolegle z szukaniem siły narodowej w 
generacji pisarzy z lat 90-tych wracają Czesi 
do dzieł Alesza i Manesa i w ich sztuce szukają 
malarstwa czeskiego, w ich dziełach wzorów z 
czeskiej przeszłości.

To samo zaznacza się w muzyce. Na kon
certach słyszy się niemal wyłącznie muzykę 
czeską. Wydano specjalne serie płyt gramofo
nowych z czeskimi pieśniami narodowymi i lu
dowymi.

Z dumą roztaczają Czesi pieczę nad pamiąt
kami starej czeskiej przeszłości. Nie chodzi 
tu tylko o znaki czy ruiny, ale dba się także o 
stare gospodarstwa czeskie, na których od 500 
czy nawet więcej lat siedzą te same rody cze
skie.

Z uporem, pilnością i wytrwałością podkre
ślają dzisiaj Czesi swą wielkość w ubiegłych 
stuleciach. Kiedy zaborca podaje w wątpli
wość ' teraźniejsze istnienie Czechów, każą oni 
przemawiać świadkom przeszłości.

Wszystko to świadczy, że czeskie narodowe 
życie wewnętrzne nabiera nowych form. Wy
pełnione jest ono wielkim codziennym wysił
kiem, którego wpływ na kształtowanie się no
wego ducha narodowego jest niezaprzeczalny. 
Wyrasta nowy Czech. Jego historyczny me- 
sjanizm, jego słowianofilstwo z epoki humani
stycznej zmienia się pod wpływem twardej 
rzeczywistości. Swej twórczej siły na przy
szłość szukają Czesi w samych sobie i kiedy 
odmawia im się i odbiera prawa do tej przy
szłości, tworzą ją oni na żywym świadectwie 
swej przyszłości. Czesi, jako państwo istnieć 
będzie ponownie, ale tworzy się obecnie nowy 
duch tego narodu, nowy sposób myślenia, nowe 
idee.

“Serca Nasze Są z Wami” - Powiada
Green Robotnikom Anglii i Francji

Wzywa Ich Do Podtrzymania Walki i Oświadcza, Że Ro
botnicy Amerykańscy Będą Im Pomagać We 

Wszelki Możliwy Sposób

Washington, 15-go czerwca 
(UP). — Prezydent William 
Green z Amerykańskiej Fede
racji Pracy powiedział robotni
kom Wielkiej Brytanii i Fran
cji, że “serca robotników ame
rykańskich są z wami” i we
zwał ich do “utrzymania dalej 
walki”.

Jego oświadczenie zostało 
wydane londyńskiej “News 
Chronicie” jako specjalne o-

świadczenie do francuskich i 
brytyjskich robotników. Prze
mawiając imieniem wszystkich 
członków Amerykańskiej Fede
racji Pracy, Green powiedział: 

“Pracujący mężczyźni i ko
biety Stanów Zjednoczonych 
mówią robotnikom Wielkiej 
Brytanii i Francji:

“Utrzymajcie walkę. Nasze 
serca są z wami. My pomoże
my wam we wszelki możliwy 
sposób”.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO 

ZWIĄZKU
NA STRONICY I Ml I

| Z Poezji ||.
OJCZYZNO DROGA

Ojczyzno droga, kraju kochany 
Ty, coś dzisiaj krwią cały zalany, 
Coś pełen trosk, nieszczęść i biedy, 
Zalane łez morzem są Twoje schedy.
Dzieci Twe jęczą pod butem satrapy 
Co depcze ich łona i niszczy chaty;
Marnuje dobytek, domostwa i role — 
Pędzi Twe dzieci w sromotną niewolę.
Nieszczęśni są oni — lecz idą śmiało, 
Bo tak na Polaków przecież przystało — 
Że chociaż opuścić swe chaty muszą 
Idą z Wesołą swą Polską duszą,
By łzami swemi nie cieszyć wroga, 
Niech widzi, że nie gnębi ich trwoga, 
Że dumni są z tego co ich spotkało, 
Polakowi dla Polski cierpieć przystało.
Więc idą z uśmiechem w tułacze życie 
Ci co wiernie słżyli Ojczyźnie —
I ci, co zdobyli rąk swoich pracą 
Ziemi mórg kilka, ze stodółką i chatą. ,
Idą dziś wszyscy z rozkazu ciemiężcy 
Znanego w świecie brutala hijeny — 
W nieznane strony, o kiju żebraczym 
Idąc, witają się z życiem tułaczym.
Hardo wstępują w nowe życia progi 
I ten bogaty, i ten też co ubogi — 
Uczony, prostaczek niema różnicy 
Bo to Polacy — Polski męczennicy.
Idąc skazani, wznoszą modły do Boga 
By wróciła Wolność i Ojczyzna droga
A wierzą w to mili z całą ufnością, 
Że w końcu wróg przegra z Polskością.
O cześć Wam za to drodzy Rodacy — 
Za Wasze cierpienia, żywot tułaczy 
Za te katusze cierpienia i męki — 
Za boleść serca i wszelkie udręki.
A Wam tu Rodacy serdecznie dziękuję 
Każdemu także kto z nimi współczuje 
To jest za pomoc i liczne ofiary — 
Dla swych Rodaków, co cierpią bez miary. 
Cześć Wam więc za to, i spieszcie z pomocą 
Bo to jest wielką i szlachetną cnotą.

E. Chicago. Józef Stefan.

Co Życie Niesie ►►►►
Historia Powtarza Się

W czwartek wieczorem 
Niemcy stanęli w Paryżu.

Stanęli tam nad Sekwaną po 
raz drugi w 70 latach. Kajzer 
Wilhelm II, na czele swych 
zbrojnych hord, znajdował się 
dwukrotnie pod bramami Pa
ryża w okresie wojny świato
wej, lecz do samego miasta 
wtargnąć nie zdołał-

Dokonał tego teraz Adolf 
Hitler, który zdołał rozbudzić 
wszystkie barbarzyńskie in
stynkty germańskie i wcielić je 
w jedną machinę wojenną do 
tratowania wolnych narodów i 
ustroju demokratycznego.

W roku 1871-szym, za cza
sów kajzera Williama I. i głoś
nego polakożercy, kanclerza 
Bismarcka, Niemcy również 
znajdowali się w stolicy Fran
cji — “mieście światła”, będą
cego stolicą świata artystycz
nego.

Historia powtórzyła się te
raz.

W Brukseli, stolicy Belgii, 
Niemcy znaleźli się ponownie 
w okresie 20 lat.

W Warszawie, stolicy Polski, 
stanęli w tym samym okresie 
czasu, co w Brukseli.

Historia zaborczych i mor
derczych pochodów germań
skich powtórzyła się.

Nasze Nadzieje
Wierzmy jednak mocno, 

wierzmy do ostatka, nie trać
my nadziei do ostatniego szań
ca demokracji w Europie, że 
powtórzy się także historia klę
ski zbrojnych hord niemiec
kich.

Ufajmy silnie, że wcześniej 
czy później, dojdzie do defini
tywnego zrozumienia niebez
pieczeństwa ze strony imperia
lizmu germańskiego dla świa
ta demokratycznego i że wszy
stkie demokracje wystąpią do 
walki ze swym śmiertelnym 
wrogiem.

Wierzmy, że na drodze po
chodu totalnych wrogów de
mokracji znajdą się wszystkie 
siły świata demokratycznego.

Położenie na froncie we 
Francji, co była już nie raz, ani 
dwa, ale wiele razy polem bi
tewnym, polem krwawych za
pasów o ustrój demokratyczny, 
jest krytyczne, ciężkie, roz
paczliwe, ale nie pozbawione 
ostatnich wątków nadziei, że 
lada dzień sytuacja może się 
poprawić.

Tymi wątkami nadziei są 
duch i waleczność wojsk a- 
lianckich. Jednym z nich jest 
coraz szersze zrozumienie 
wspólnego niebezpieczeństwa 
i poczucie demokratycznej so
lidarności w Stanach Zjedno
czonych.

Armia w odwrocie, skoro 
walczy i w staczanych wal
kach utrzymuje “porządek”, 
wykazuje najwyższe wartości 
bojowe. Wojsko bije się, w wię
kszości wypadków, tak długo, 
jak długo położenie nie jest 
beznadziejne i istnieje nadzieja 
zwycięstwa.

Nasze nadzieje powinny 
znajdować się w harmonii z 
nadziejami tych, którzy znaj

dują się na linii bojowej, krwa
wią, lecz walczą z wiarą w os
tateczne zwycięstwo.

Jedna z Najsilniejszych

Broni
Jedną z najsilniejszych broni 

w wojnie jest duch i pewność 
zwycięstwa bez względu na to, 
jakie znajdują się przeszkody i 
siły złowrogie do pokonania na 
drodze do ostatecznego trium
fu.

Skoro żołnierz posiada do
brego ducha, będzie bronił się 
i w końcu walki może pokonać 
nawet daleko silniejszego prze
ciwnika.

Gdzie duch kiepski, sztucz
ny, albo nie ma wcale zapału 
i zrozumienia potrzeby walki, 
gdy w szeregach znajdują się 
tchórze, nie prawdziwi żołnie
rze, tam najlepsza broń i naj
większe siły nie stanowią gwa
rancji zwycięstwa.

Takie elementy żołnierskie, 
obracane trybami machiny wo
jennej, trzymają się i wykonu
ją rozkazy, gdy posuwają się 
naprzód, a skoro tylko tracą 
inicjatywę w batalii, gdy mu 
przychodzi także walczyć w od
wrocie, wyłamują się z pod roz
kazów, pierzchają przy każdym 
spotkaniu się z przeciwnikiem 
i doprowadzają do klęski.

Należy pamiętać, że w woj
nach nowoczesnych,’a dawniej 
też nie bywało inaczej, duch 
całego narodu i jego wiara w 
zwycięstwo łączy się z duchem 
i wiarą żołnierza na froncie.

Takich Nie • -* 
Powinno Być

Zwracamy na to uwagę, bo 
w tej właśnie krytycznej chwi
li, kiedy potrzeba największego 
wysiłku, najsilniejszej wiary i 
ducha,propaganda wrogów de
mokracji porusza wszystkie 
sprężyny, porusza wszystkie 
środki dla zachwiania duchem 
i wiarą narodów demokratycz
nych.

Robota taka prowadzona 
jest otwarcie, prowadzona jest 
bezpośrednio i pośrednio. Wy
suwa się wszystko, najdrob
niejsze rzeczy, rozdyma, albo 
przekręca, zmyśla się, byle tyl
ko zachwiać duchem obroń
ców demokracji i w ten sposób 
ułatwić zadanie ich wrogom.

Tu przypominamy, że kiedy 
toczy się śmiertelna walka 
między demokracją i totalnym 
imperializmem, w krajach de
mokratycznych nie powinno 
być takich demokratów czy re
publikanów, dla których wynik 
walki jest “obojętny”. A tym- 
bardziej nie powinni się znajdo
wać żadni sympatycy wrogów.

Tego pokroju obywatele 
państw demokratycznych nie 
są żadnymi demokratami, ale 
zamaskowanymi wrogami lub 
sprzymierzeńcami wrogów de
mokracji, albo należą do naj
niższej kategorii samolubów co 
się wyzbyli poczucia obowiąz
ku obrony wspólnego dobra i 
solidarności.

To są tacy, jacy nie powinni 
znajdować się w społeczeń
stwach demokratycznych —

Grenlandia Jako Pomost Niemiecki 
Na Kontynent Amerykański

Wkrótce po wkroczeniu 
wojsk niemieckich do Kopen
hagi, Prezydent Stanów Zjed
noczonych wydał oświadcze
nie, które uszło uwagi publicz
nej, Zajętej wówczas kampanią 
wojskową w Norwegii. Prezy
dent Roosevelt mówił o Gren
landii i stwierdził, że ziemia ta 
jest częścią półkuli zachodniej 
i że rozciąga się nad nią gwa
rancja, wypływająca z doktry
ny Monroego. Podobnie jak Is
landia, na której wojska bry
tyjskie już wylądowały, Gren
landia jest posiadłością duń
ską. Dlaczego więc Prezydent 
Roosevelt mówił z takim naci
skiem o zainteresowaniu Sta
nów Zjednoczonych Grenlan
dią?

Rok 1928 okazał się przeło
mowym w historii Grenlandii. 
W tym roku znany podróżnik i 
lotnik amerykański Bert ‘Fish’ 
Hassell, powziął myśl użycia 
trasy przez Grenlandię dla lotu 
z Rockford, w stanie Illinois, do 
gniazda swych przodków w 
Szwecji. Rzut oka na mapę po
zwala stwierdzić, iż przelot tą 
podbiegunową trasą jest naj
krótszy i najdogodniejszy, pod 
warunkiem, że w drodze można 
lądować w Grenlandii.

Zasięgając rady rzeczoznaw
ców, Hassell dowiedział się, że 
za wyjątkiem przybrzeżnego 
pasma gór, cała Grenlandia 
jest gładka jak stół, a tym sa
mym, że idealnie nadaje się do 
lądowania. “Fish” Hassell jed
nak pobłądził w drodze i zmu
szony był osiąść na wodzie w 
pobliżu południowego brzegu 
Grenlandii. Uratował go sta
tek duński, na którym dostał 
się do Kopenhagi. Stamtąd, na 
zaproszenie niemieckiego In
stytutu Geo-politycznego i je
go prezydenta generała Haus- 
hofera, odwiedził Berlin i Mo
nachium. W miarę szybkiego 
postępu awiacji Niemcy w ca
łej pełni zdały sobie sprawę z 
ważności Grenlandii dla lotów 
podbiegunowych. Trasy pod
biegunowe znakomicie skraca
ją odległość między kontynen
tami. Po odczytach Hassella w 
Monachium, Niemcy postano
wiły wykorzystać jego doświa
dczenia dla użytku praktycz
nego.

Oczywiście, że względy czy
sto aeronautyczne odegrały 
tylko podrzędną rolę w zorga
nizowaniu wkrótce po tym 
przez Niemców wypraw eks
ploracyjnych do Rejkjawik’u, 
stolicy Islandii i do Godthaab i 
Sydproven na Grenlandii. W 
skład tych wypraw wchodzili 
nie tylko rzeczoznawcy aero- 
nautyczni, piloci, instruktorzy, 
geologowie i geografowie In
stytutu, ale i agenci polityczni, 
których zadaniem było utoro
wanie drogi dla “pokojowej 
penetracji” Niemiec. Od chwi
li gdy Hitler doszedł do władzy 
stale był zainteresowany Islan
dią niewiadomo, czy dlatego, 
że podsycała jego romantycz
ną wyobraźnię, czy też dla te
go, że plany jego od samego 
początku sięgały tak daleko- W 
każdym razie liczba turystów 
niemieckich odwiedzających 
Islandię nagle i znacząco wzro
sła. W podobny sposób dotarli 
emisariusze Hitlera do Gren
landii, do Frederikshaab, Uper- 
nivik i Sydproven. Przybywali 
tam pod postacią Bogu ducha 
winnych profesorów, pragną
cych jedynie zdobyć przyjaźń 
tubylców. Islandczycy są bar
dzo podejrzliwi i odrzucili też 
wszelkie propozycje Niemców 
udzielenia im pomocy w budo
wie lotnisk w Rejkjawiku.

Na G r e n 1 andii natomiast, 
owym ogromnym kontynencie 
lodu i śniegu, posiadającym 
rzadko rozrzucone osady ludz
kie, nie napotkali na przeszko
dy. Owe 838,000 mil kwadrato
wych Grenlandii zamieszkuje 
zaledwie 15,000 ludzi. Najwię
ksza osada Sydproven — wię
ksza od Stolicy Godhaab, po
siada 900 mieszkańców. Od cza 
su jednak udoskonalenia przez 
Hitlera techniki “piątej kolum
ny”, tych 900 mieszkańców o- 
bejmowaJo też kilka tuzinów 
Niemców, którzy pod pozorem 
uprawiania pokojowego han- 
du skórami czy olejem wielo
rybim, pracowali nad urzeczy
wistnieniem planów politycz
nych Hitlera. Plany te wyda
wały się dawniej zbyt fantas
tyczne, by można je było brać 
na serio, jednak los lanii, Nor
wegii, Holandii i Belgii dowiódł 
ich ponurej rzeczywistości.

Z polecenia Prezydenta Roo
sevelta, Norman Davis, prezy
dent Amerykańskiego Czerwo
nego Krzyża wysłał niedawno 
ekspedycję ratunkową na Greń 
landię, która odcięta od Danii, 
pozbawiona została dowozu 
żywności i innych artykułów 
pierwszej potrzeby, które da

wniej otrzymywała w zamian 
za olej wielorybi i futra.

Ku swemu zdumieniu, dele
gacja amerykańska napotkała 
wśród Grenlandczyków ludzi o 
niemieckich nazwiskach, jak 
Mueller, Moritz itp. Obecność 
Herr Moritza, bliskiego krew
nego Dr. Moritza, niemieckie
go rzeczoznawcy gospodarcze
go, który jest obecnie człon
kiem delegacji dr. Clodius’a w 
Bukareszcie, jest dowodem, że 
plany hitlerowskie zapanowa
nia nad światem sięgają dale
ko poza dawne marzenia pan- 
germanizmu.

Rzut oka na mapę wykazuje 
znaczenie Grenlandii na wypa
dek gdyby Stany Zjednoczone 
wciągnięte zostały do wojny. 
Na mapie tej wykreślona jest 
trasa Bert “Fish” Hassell’a z r. 
1928, oraz trasa projektowana 
przez Niemców linii niemiec- 
ko-amerykańskiej. Ta trasa bie

gnie przez Islandię, która na 
szczęście znajduje się obecnie 
pod protekcją angielską- Sa
moloty niemieckie miałyby 
więc pewne trudności w lądo
waniu na tej wyspie.

Znamiennym i typowym dla 
polityki niemieckiej jest po
mieszanie średniowiec z n e g o 
romantyzmu z żądzą podboju. 
Dr. Fritz Hausleiter z uniwer
sytetu hamburskiego, uczeń 
generała Haushofera w nau
kach geo-politycznych, nadał 
krajom i wyspom północnym 
nowe nazwy zaczerpnięte z le
gend germańskich.

Podobnie jak polską Gdynię 
Niemcy przezwali “Gotenha- 
fen”, tak i Grenlandia ma być 
przezwana “Kriemhildsland”. 
Taką nazwę zamierza Haus
leiter nadać Grenlandii na 
cześć Królowej Kriemhildy, 
małżonki Zygfryda z pieśni Ni- 
belungów.

German, Russian Atrocities In Poland
*

Latest News Reports, Received from Reliable News 
Agencies of the World, Dealing with the Atrocities 
Committed Against the Poles, Jews and Czechs.

Properties of the Church in Soviet 
Occupied Poland Confiscated

BUCHAREST, JUNE 11. —(Na
tional Press Service).—According to 
reports reaching here from the So
viet occupied territories of Poland 
the office of the Soviet Association 
of the Godless is continuing their 
activities of suppression of religious 
activities.

Churches and ecclesiastical estab
lishments on Polish territory Soviets 
have almost completely been liqui
dated by Soviet troops. Clergymen 
have vanished entirely from the 
streets of Polish cities and villages. 
Properties of the Church in Poland 
have been confiscated and incorpo
rated into the benefits of the state.

An Atheist Journal considered the 
official organ of the Association of 
Godless is being published in the 
Polish language and the public is 
compelled to purchase copies which 
sell for a few pennies.

Wireless stations which have been 
elected on territories in the Soviet 
occupied part of Poland continue 
to include in their programs con
siderable Atheist propaganda ma
terial which is broadcast in the Pol
ish language.

Polish Businessman Forced To Ad
vertise in Nazi Newspapers

STOCKHOLM, JUNE 11.—(Na
tional Press Service). — The War- 
schauer Zeitung which is the offi
cial German newspaper issued in 
the Polish capital has for the second 
time published an order of the Ger
man authorities of occupation in 
which leading businessmen such as 
proprietors of stores or public estab
lishments are compelled to apply 
five percent of their gross incomes 
toward advertising in this Nazi 
newspaper.

Up to the present time advertis
ing in this newspaper comprised 
chiefly items of national German 
consumption such as soaps, chemi
cals, etc., while local establishments 
with the exception of a few German 
restaurants abstained from making 
any use of the Nazi newspaper.

Nazi Correspondents Cooperate 
With Gestapo

BUCHAREST, JUNE 11.—(Na
tional Press Service).—According to 
news reports from Warsaw German 
newspaper correspondents Who pre
vious to the German invasion of 
Poland were news correspondents 
accredited in Warsaw, continue to

receive high positions in the Ger
man administration set up in Po
land.

The former correspondent of the 
DNB Agency Gerhardt Baum was 
sent to aid in the set-up of a Press 
Bureau in Amsterdam and was re
placed by Gustave Venier, corres
pondent for the Dresner Neuste 
Nachricten.

In his capacity he also served as 
aide de campe .of Governor General 
Franck.

Paul Steinforth, the former War
saw correspondent of the Berlin 
Nachtausgabe and who is the head 
of the notorious Gestapo in Poland 
has just received a decoration from 
Heinrich Himmler, chief of the 
■feared police agency.

The decoration was handed to 
him in appreciation for outstanding 
services performed on a semi-offi
cial occasion which found place in 
Warsaw.

Kurt Wellisen, the former Warsaw 
correspondent of the Breslauer Zei
tung and until recently chief of po
lice in Poznan, has been sent to 
Bruxelles to aid in the establishing 

■ of a police force in that city. .
The Bucharest Adeverul, oae nJ 

I Rumania’s oldest newspapers, edi- 
’ torially deplores this smirch upon 
journalism and . calls these former 

' German journalists today’s Germa- 
| ny’s leading hangmen in conquered 
Poland.

Priceless Polish Books Sent 
To Germany

ATHENS, JUNE 11. — (National 
Press Service). — Athinaika Nea 
published a eyewitifess account of 

I the continued destruction of Polish 
: libraries, archives, collections of 
(Works of art and scientific contents 
‘ of Polish academic institutions.

According to the eyewitness, rob- 
i beries continue on a large scale of 
I the most valuable libraries and 
j documents and German villains 
continue their acts of destroying im
mense quantities of books in huge 
bonfires. In the courtyard of War
saw University which now serves 
as German field police headquart
ers, old and new rare book volumes 
can be seen daily destroyed by po
licemen.

The collection of the Zamoyski 
Library of the Polish National Mu
seum and the contents. of the Na- 

I tional Art Gallery Zachęta have 
been sent in their entirety to Ger- 

I many many months ago.
The Warsaw Institute of Poly- 

, technic is now a military hospital.

gdzie obowiązuje równość, a 
więc równość korzyst: nia z 
praw i wolności i równość o- 
fiarności i poświęcenia w obro
nie tych praw i swobód obywa
telskich.

« i



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 15-GO CZERWCA (JUNE), 1940

NOTATKI MIEJSKIE
STAN POGODY

W Chicago i okolicy dziś po
goda niestała; po południu ła
dnie i chłodniej; wiatr umiar
kowany, przeważnie z zachodu 
i północnego zachodu; jutro 
ładnie przy umiarkowanej tem
peraturze.

Najwyższa temperatura była 
wczoraj o 2-ej po południu: 81 
stopni; najniższa o 3-ej po pół
nocy: 53 stopnie.

Wschód słońca dziś o 5:14. 
Zachód o 8:27.

KALENDARZYK
Dziś sobota, 15-go czerwca, 

1940 — Wita i Modesta.
Jutro niedziela, 16-go czerw

ca — Benona, Jolanty, Budzi- 
mira.

Pojutrze poniedziałek, 17-go 
czerwca — Adolfa, Drogomy
śla.

Niejaka Ruth Kaplan, właś
cicielka wypożyczalni fono
grafów pod nr- 1430 North 
Kedvale avenue, doniosła poli
cji na stacji Austin, że niezna
ni sprawcy wrzucili do wnętrza 
jej składu na drugim piętrze 
kilka bomb cuchnących. Ko
bieta posiada na składzie oko
ło 30 maszyn. Wypożyczaniem 
fonografów niklowych do ta
wern dawniej zajmowali się 
politykierzy pierwszej wardy i 
syndykat gangsterski Capo- 
nego.

zNectar
Piwo smaczne i pożywne— 
wybornego gatunku, na pik
niki czy bale lub wszelkie 
okazje. Przy każdej okazji 
żądajcie piwa NECTAR lub 
AMBROSIA znane produkty 
browaru:

AMBROSIA 
BREWING 

CO.
Można dostać w beczkach 

lub butelkach.

3700 S. Halsted Ulica
Telefon Yards 2213—2214

Robert Murphy, Jat 14, z pod 
nr. 1448 Thorndale ave„ który 
w przyszłym tygodniu miał o- 
trzymać dyplom ukończenia 
szkoły elementarnej Swifta, 
zmarł wczoraj w szpitalu Ed
gewater z ran, jakie odniósł 
najechany przez automobil na 
rogu Winthrop i Ardmore ave. 
Chłopiec dostał się pod auto
mobil, jakąc na rowerze. Kie
rowcą maszyny był Edward 
Schmieg, 1052 Devon av., któ
rego policja zatrzymała do in- 
kwestu.

John E. Schurman, lat 34, by
ły byznesista ogłoszeniowy z 
Los Angeles, został wczoraj a- 
resztowany przez policję chi- 
cagoską za niezapłacenie ra
chunków hotelowych w wyso
kości $400 za ostatnie dwa 
miesiące w hotelach Ambasa
dor East, Congress, Sherman i 
La Salle.

Gdzie opędzić wakacje? Kwestię 
tę rozwiąże wam sławne letnisko B. 
Magleckiego Hill View Resort — 
w stanie Michigan — okolicy Benton 
Harbor. Okolica lekko górzysta, uro
cza. przy samym jeziorze Michigan. 
Mieszka się w pięknym hotelu lub 
w domkach. Bieżąca woda, czysta 
jak kryształ. Wanny kąpielowe lub 
prysznice. Plaża, tańce co wieczór, 
doborowa muzyka — a co za pyszna 
kuchnia europejska! Dosyć słońca, 
dosyć chłodu.

Autem jedzie się Route 12 do Ben
ton Harbor — następnie Route 31 
do White Way mili ze. Benton 
Harbor) 2 bloki na prawo po White 
Way, potem uważać na wskaźniki. 
Telefon Benton Harbor 9248 — B. 
Maglecki, R. 3, Coloma, Mich.

Pięć firm chicagoskich o- 
trzymało zawiadomienie, że 
przekroczyły rządowy akt Fair 
Labor Standards przez zatrud
nianie pracowników d ł u ższy 
czas jak należy'i płacenie im 
mniej niż przewiduje ustawa. 
Jedną z firm jest Ferris-Grigs- 
by Dental Laboratory, pod nr. 
6217 South Halsted ulica, któ
ra ma zwrócić szesnastu robot
nikom $478.78 za nadwyżkę 
godzin pracy. Inną kompanią 
jest H- and H. Hat Comp., pod 
nr. 1351 Milwaukee ave.

W tym sezonie najlepiej można 
kupić kapelusze, koszule — marki 
Arrow i inne, oraz wszelką galan
terię męską i chłopięcą w składzie 

I B. M. Piecuch, 1818 W. Chicago Ave.

Mayor Kelly powrócił wczo
raj z W.ashingtonu i oświad
czył, że jest pewien, iż władze 
federalne udzielą miastu po
życzki na przeprowadzenie u- 
nifikacji systemów transporta- 
cyjnych w Chicago. Jedna a- 
plikacja wniesiona do władz 
rządowych, opiewa na darowi
znę sumy $4,500,000 z WPA, 
druga na pożyczkę $25,000,000 
na nową kompanię trakcyjną, 
która powstanie po złączeniu 
kompanii tramwajowej, górnej 
kolei i autobusowej.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

ZWIĄZKU |~~ 
NA STRONICY 10-ej

PASY RUPTUROWE
NA OBSTALUNEK MADE-TO-ORDER)

Wszyscy ci, którzy muszą nosie pasy na oberwanie, często bardzo niewygodne, 
raczą zgłosić się do nas i obstalować sobie lekki i wygodny pas wprost z fabryki, 
—a nie pożałują tego.

MĘSKA 1 2ENSKA OBSŁUGA
38 LAT DOŚWIADCZENIA

Fabrykujemy także gumowe pończochy, brzuszne opaski, 
aparaty na kalectwa itd.

A. DIADUL & SONS
119 N. WELLS ST. w Śródmieściu. PHONE STATE 3371
Blisko Randolph Ulicy Dawniej na Milwaukee Avenue

Niniejsze ogłoszenie ukazuje się co sobotę.
SKŁAD OTWARTY OD 9-EJ RANO DO 5-EJ WIECZOREM

LEKARZE
DR. JÓZEF F. KONOPA

Lekarz, Chirurg i Akuszer
Oils 1 Rezydencja: Telefon

ARMITAGE 6145

Godziny od 10—12 w południe, 2—4, 
6—8 wieczorem, w niedziele 10—12
OFIS: 1628 W. DIVISION ST. 
Naprzeciw N. Marshfield Ave.

Dr. LEWIŃSKI 1113 MILWAUKEE AVENUE 
Róg Cleaver Ulicy 

Telefon: BRUnswick 8354
Godziny: 12 do 3 po połud. i 7 do 9 wiecz. W niedziele od 11 do 12

LECZY CHOROBY KOBIECE, SKÓRNE. 
specjalnością choroby weneryczne i moczowe.

71 IB A UfCI/l 1608 MILWAUKEE AVENUE
UK. łUKAWJKI (NORTH I DAMEN)

I2ta do 2ej—6ta do 8ej. prócz środy wieczorem
Choroby Skórne — Weneryczne — Moczo-Płciowe — Wady Cery i Skóry

Dr. Romuald 0 Ostrowski
specjalność 

choroby wewnętrzne

Godziny Biurowe: Od 2ej do 4ej i od 
7e4 do 8ej wieczorem Oprócz niedziel
5434 Hohman Ave., Hammond, Ind

Telefon HAMmond 455

DR. L. SADLEK |LCHIRURG
Telefon Rezydencji: LAFa.yetle 7761
Godziny Ofisowe od 2ej do 4e1 po połud

4158 ARCHER AVENUE
Pomiędzy Sacramento • Richmond 

Telefon Biura*. LA Fayette 1044 
7ej do 9ej wieczorem oprócz środy

j.p£u:

£

MIŁA 
ATMOSFERA 
W KTÓREJ 

MOŻNA 
WYPOCZĄĆ

SMACZNA 
DOMOWA 
KUCHNIA

KUPIŁAM NOWOCZESNY 
GAZOWY KUCHENNY PIEC 

GDYŻ ZAJMUJE ON 
PIERWSZE MIEJSCE CO 

DO ZALET ZAPEWNIAJĄ
CYCH DOBRE GOTOWANIE

DOSYĆ 
SŁOŃCA

U Pna P<>łUaC?ść W rwie.

WIELE 
MIEJSCA 
NA TACKI 
Z LODEM

MODERN COOKERY .. CONSTANT HOT WATER .. SILENT REFRIGERATION .. GAS HEATING

Nie Czekajcie —
Jutro Może Być Zapóźno!

Jeśli chcecie zabezpieczyć od ognia dom, meble, automobil 
lub cokolwiek zaasekurować, prosimy przyjść do naszego 
biura.—Nie obawiajcie się.—Polscy reprezentanci rozmówią 
się z Wami po polsku.

“Jesteśmy Członkami Klasy Pierwszej 
Chicago Board of Underwriters”

O'MALLEY & McKAY, Cnc.
GENERALNI AGENCI

Bankers Indemnity Ins. Co. 222 W. ADAMS UL. 
Columbia Fire Ins. Co. Pokój 1517, 1519, 1521
Michigan Fire & Marine Ins. Co. Telefon CENTRAL 5208 

Telefon CENTRAL 5209 
Sentinel Fire Ins. Co. CHICAGO

96”'> Kuchennych Pieców Sprzedawanych w Chicago To Sa

NOWOCZESNE GAZOWE
KUCHENNE PIECE

juj.UKU 
«'O NA 
MROŻONĄ 
ŻYWNOŚĆ

Shelvador Lodówki Po Cenach 
Od $99.95za Model 
na A Stóp Kubicznych

JAN A. STANEK
KANDYDAT NA SEKRETARZA GENERALNEGO

MACIERZY POLSKIEJ W AMERYCE

DR. EDWARD HULLA
DENTYSTA 

przeprowadził biuro do Palatine Bldg 
pnr. 1263 N. PAULINA UL 
na południowo-wschodnim narożniku 

Milwaukee Ave.—Pokój 300 
Godziny: 9 rano do 6tej wiecz. dziennie. 
We wtorki, czwart. i soboty wiecz do 8:30 |

TELEFON HUMBOLDT 1465

POZNAJCIE AMERYKĘ .

Jeszcze przed latem niech syn lub 
córka twoja będą należeć do Drużyn 
Młodzieży Związkowej.

Często powtarzane zdanie wypo
wiadane do podróżujących osób “Po
znajcie najpierw Amerykę” staje się 
rzeczywistością gdyż podróż do ob
cych krajów obecnie jest prawie 
niemożliwa.

Wystawa Światowa w New Yorku 
ściąga wielką liczbę gości i wszyst
kie inne przedsiębiorstwa w New 
Yorku współpracują z Zarządem 
Wystawy pod względem ogłoszenia 
tej imprezy.

Podróżująca publiczność nigdy 
przedtem nie miała sposobności" po
dróżowania z taką wygodą i prze
pychem jak obecnie. New York 
Central Linia Kolejowa urządza wy- 
ceiczki w obie strony pomiędzy 
Chicago i New York na swym 17 
godz. De Luxe Coach Pociągu za 
tylko $27.50. Wszystkie wagony -ą 
mechanicznie ochładzane i posia
dają wszelkie nowoczesne urządze
nia. (R.M.)

CZESŁAW J. KUCZAJ

W niedzielę, dnia 9-go czerwca, 
ukończył wyższą szkołę św. Marii w 
Orchard Lake, Michigan, młody 
Czesław J. Kuczaj. syn państwa Ja
na i Zofii Kuczaj, właścicieli pierw
szorzędnej piekarni na Kazimierzo
wie, p. n. Marshall Square Bakery, 
pnr. 3052 W. Cermak Road.

Dyplom ukończenia wyższej szko
ły młody Kuczaj otrzymał z rąk Ks. 
Biskupa Edwarda Mooney, arcybis
kupa miasta Detroit.

Na uroczystość graduacyjną wyje
chali autem ojciec młodego gradu- 
anta; córka panna Helena, uczenni
ca szkoły w Norwood Parku; naj
młodszy syn Eugeniusz, uczęszczają
cy do szkoły parafialnej na Kazi
mierzowie i przyjaciel pp. Kuczajów 
p. Leon T. Walkowicz.

Goście chicagoscy bawiąc w Or
chard Lake, dużo czasu spędzili w 
towarzystwie ks. prałata Dra. Alek
sandra Syskiego, który jest profeso
rem w Seminarium Duchownym w 
Orchard Lake. Pobyt swój upamięt
nili licznymi zdjęciami fotograficz
nymi.

NA PIKNIK SWEJ WARDY

aby je nale-

ZANNOWA

WIOSŁOWANIE

Z CRAGIN I HANSON PK.
Celem zasilenia kasy inwalidzkiej

Pomocniczy

JO- 2.

3.

5.

PROSIMY 
REZER
WOWAĆ 
MIEJSCE

OKOLICA 
LEKKO 

GÓRZYSTA 
UROCZA.

który będzie 
od 21-go do

Zawiadamia się wszystkich człon
ków Towarzystwa Imienia Jezus 
(Holy Name Society), że półroczne 
posiedzenie Towarzystwa odbędzie 
się w środę, 19-gc czerwca, o godzi
nie 8-ej wieczorem, w sali zwykłych 
posiedzeń. Ważne sprawy są do za
łatwienia, więc wszyscy członkowie 
mają być obecni. Po posiedzeniu 
“Smoker”. — Jan J. Dulski, prezes.

WSPANIAŁA 
KĄPIEL

PIĘĆ AKRÓW 
PARKU.

Jeszcze przed latem niech syn lub 
córka twoja będą należeć do Drużyn 
Młodzieży Związkowej.

Zapisujcie dziatwę do Wydziału 
Młodzieży Z. N. P.

pp. Wład. i Felicji Olewińskich, zam. 
pnr. 2056 West 18-ty Place.

Orszak ślubny stanowić będą pan
na Elżbieta Hejna 'jako dama hono
rowa, Florentyna Bannister, kwia
ciarka; panny Teresa Brzezińska z 
Libertyville, Renetta Dulska, Eleo
nora Goetz, Leona Rutkowska, pa
nowie Edmund Sala, Ernest Grocho
wski, Henryk Olewiński i Edward 
Bielański.

Gody weselne odbędą się w 
kolni pnr. 1921 W. Cermak rd.

ZWIĄZEK NARODOWY POLSKI 
jest organizacją narodową i społecz
ną, utworzoną dla dobra wychodż- 
twa, oraz wszystkich swych człon
ków.

Osobny Przydział do Przecho
wywania Mrożonych Dań. Jest 
to najnowsze ulepszenie domo
wych lodówek zapewniające za
chowanie przez nieograniczony 
czas zamrożonych ryb, drobiu, 
mięsa i mrożonych deserów.

Raty 
Przystępne

Kto nie zna pikników Wardy 32ej? 
Zbiera się na nie prawie cała Po

lonia chicagoska.
Bo pikniki tej Wardy są wesołe, 

ożywione, urozmaicone, przy tym 
nagrody są bogate, powabne.

Na tegoroczny piknik wydane zo
stały takie nagrody, jak samochód 
marki Buick Sedan, Refrigerator, 
Radio, Rowery i inne cenne i poży
teczne artykuły dla młodzieży.

Na piknikach Wardy 32ej są bar
dzo zajmujące zabawy dla starszych 
i młodzieży, tańce, muzyka doboro
wa. Można tańczyć cały dzień i wie
czór.

Są dolarowe książeczki numero
wane, po dziesięć biletów wygryw-

ków. Komitet przygotowuje wiele 
niespodzianek dla osób starszych i 
dla młodzieży. Do tańca będzie przy
grywać doborowa orkiestra. — Jan 
Remijan, prezes; Fr. Antosz, sekr. 
prot.

Dziś w sobotę 15go czerwca sta
ną na ślubnym kobiercu pań An
drzej Łukaszek z panną Elżbietą 
Weber, córką pp. Piotra i Anny 
Weber, zamieszkałych w Blue Earth, 
Minn. Pan młody znany jest ze 
swej pracy na polu narodowym i 
organizacyjnym. Od lat jest człon
kiem Gr. 119tej ZNP.

Młodej parze asystować będzie p. 
K. Killar i p. Regina Kaźmierska. 
Panna Fredzia Ka.mierska, odśpie
wa solo “Ave Maria”.

Ślub młodej, a dobranej pary od
będzie się w kościele Św. Szczepa
na, przy Ohio i Sangamon ul. o g. 
2giej popoł. Przyjęcie dla krew
nym i przyjaciół odbędzie się w sali 
p. K. Killara, pn. 1217 Bosworth ul.

Młodej parze życzymy “Ad Mul- 
tos Annos”.

Wszyscy Idą Na 
Wywczasy i Wakacje 
Do Villa Club Resort

JÓZEF P. ROSTENKOWSKI,
Aiderman Wardy 32ej

JAK DOJECHAĆ
Którąkolwiek Stanową Drogą 
do Volo, Ill. Około 4 Mile za 
Volo Uważajcie na Drogowska
zy—"Pistakee Bay” i “Villa 
Club Resort.”

kowych w każdej. Ponieważ jest 
wielka liczba nagród, każdy będzie 
miał szansę pewną nagrodę posiąść.

Piknik tegoroczny Wardy 32ej od
będzie się w większym i wygodniej- | 
szym ogrodzie, niż poprzednio, bo j 
w Viani Grove w Park Ridge. Sa
mochodami dojeżdża się Milwaukee 
Avenue do Northwest Highway i do I 
Park Ridge. Kto nie posiada samo- I 
chodu, może jechać po Milwaukee 
Avenue do końca linii tramwaj o- j 
wej, a stamtąd autobusem dojechać j 
na miejsce za 10 centów, a od dzieci' 
5c. Autobusy specjalnie będą cze-

VILLACLUB
Resort

kały na gości jadących na piknik 
Wardy 32ej.

Dochód z pikniku na potrzeby 
Wardy 32ej.

Ojciec Wardy tej, aiderman Józef 
P. Rostenkowski, zaprasza wszyst
kich Polaków z całego miasta Chi
cago i okolic. Cała Warda 32ga na
turalnie wybiera się z dziećmi. — 
Szczególnie młodzież gotuje się na 
tańce piknikowe.

Prosimy zapamiętać, że piknik 
Wardy 32ej odbędzie się w niedzielę, 
23go czerwca, w Viani Grove w Park 
Ridge, od rana do późna w nocy,

(R.M.)

Andrzej Łukaszek —
Elżbieta Weber

Trzeba to piękne letnisko oso
biście zobaczyć 
życie ocenić.

Już jutro mający się rozpocząć Sejm XXI Macierzy Pol
skiej w Ameryce w mieście Michigan City, Indiana, 
wywołuje ogromne zainteresowanie w kołach człon
ków i członkiń tej pięknej organizacji.

“Gdy Ogół Sobie Życzy, To Bodzie Napewno”

Jak przed każdym Sejmem jakimkolwiek ogół wyraża swe 
myśli, swe życzenia i swe nadzieje tak co do uchwał, 
jakie powinny być przeprowadzone, jak i co do osób, 
które powinny zająć odpowiednie stanowiska, tak jest 
i przed tym sejmem. Różnica tylko ta, że p. JAN A. 
STANEK, kandydat na Sekretarza Generalnego Ma
cierzy Polskiej w Ameryce ma ogromną moc przyjaciół, 
którzy piszą i zabiegają, aby on został wybrany na to 
stanowisko.

Kandydatem na Sekretarza 
Macierzy Polskiej w Ameryce, 
a Ogół Macierzystów i Macie- 
rzystek nie tylko mu serdecznie 
życzy wyboru, ale jest pewny, 
że Jan A. Stanek będzie przez 
Sejm XXI Macierzy wybrany 
jej

Sekretarzem Generalnym.
(P.R.M.)

Pod Zarządem

STANISŁAWA WRÓBLA
Route 1, McHenry, Ill.

BEZ ŻADNEJ WPŁATY
1 Rok do Spłacenia 

“8-Stopowa” za Cenę 
Jak Wiele “6-Stopowych” 

POSIADAJĄCA 
TE DE LUXE ZALETY

3 Sztukowy Komplet Naczyń 
Nie Pękających w Piecu, 

ładny dzbanek na wodę, dwie 
z pokrywkami miski na pozo
stałe potrawy, PRZEDZIELO
NA PÓŁECZKA, którą łatwo 
wyjąć, zwiększa miejsce w gó
rze na większe przedmioty, 
indyki, pieczenie, butelki.

NADTO

TYLKO

R9”

OGRANICZONA ILOŚĆ!

TERAZ Każdy Może Mieć DOŚĆ WIELKĄ Lodówkę

8cuftCR0SI£Y
SHELVADOR

Wzorowy katolik i dzielnie'
współpracujący w sprawach ToW. Nadwiślańskie (te zaprasza wszystkich członków,
polskich. ‘ Urządzą Wvcieczke Jłonkinie’.druzynę młłodziezy pfzyUczynny i wyrozumiały, ale' urząaza WyciCCZRę tejże grupie, przyjaciół i sympaty-
przy pracy surowy i wymaga- i 
jący. I Znane z pracy związkowej Tow.

Macierzy Polskiej w Ameryce j Nadwiślańskie Grupa 759 ZNP., któ- 
oddany całą duszą. j re w jesieni będzie obchodzić 35-tą

Dlatego jest on Idealnym rocznicę swej egzystencji urządza
Kandydatem na Sekretarza wycieczkę w niedzielę, 23-go czerw

ca w lasku powiatowym Forest 
Glen, dwa bloki na północ od El
ston ave. Zarząd grupy oraz korni-

Republic Furniture Co. inc
POLSKI SKŁAD

JAN A. STANEK
Powody:

Jako Dyrektor Macierzy i or
ganizator jej Oddziałów dosko
nale znający się na sprawach 
organizacji.

Pracowity i zapobiegliwy.
Energiczny i nie cofający się 

przed trudnościami, czego do
wiódł jako weteran wojny świa
towej.

Przedsiębiorczy i patrzący 
w przyszłość.

Wymowny, a w argumentach 
logiczny.

Lubiany i pociągający za so
bą młodzież, co dla Macierzy 
jest ogromnie ważnym.

Z biurowością obeznany, zdol
ny, punktualny i szybko się 
orientujący.

Uczynny i towarzyski.
Znany ogólnie, ceniony i po

pierany.
Przedsiębiorczy i pomysłowy 

w sprawach rozwoju organi
zacji.

3134-36 W. CERMAK RD.
Rockwell 8008 Chicago, Illinois

ALD. ROSTENKOWSKI ZAPRASZA Idealny Kandydat Na 
Sekretarza Generalne 

I go Macierzy Polskiej 
w Ameryce

Nowoczesny Gazowy Kuchenny Piec Jest 
PIERWSZYco do SPRZEDAŻY, Gdyż JEST 

PIERWSZY co do ZALET!
96 z każdych 100 rodzin kupuje Gazowe Kuchenne Piece, gdyż Nowo
czesny Gazowy Piec jest:
Pierwszy co do Ekonomiczności! Koszt kupna jest mniejszy—koszt 
używania mniejszy.
Pierwszy co do Prędkiego Działania! Zapewnia najprędsze gotowanie 
na wierzchu pieca!
Pierwszy co do Przystosowania! Natychmiast daje każdy stopień 
gorąca!
Pierwszy co do Pięknego Wyglądu! Desenie Nowoczesnych Gazowych 
Pieców Kuchennych tworzą rysownicy słynni w całym kraju.
Niezrównany co do czystości, wygody i zalet oszczędzających wiele 
czasu.

TYLKO NOWOCZESNY GAZOWY PIEC KUCHENNY 
POSIADA TE WSZYSTKIE ZALETY

Samo-zapalające Się Wierzchnie Palniki . . Nie potrzeba zapałek — Ani 
czekania.
Olbrzymi Palnik . Zapewnia najprędsze gotowanie na wierzchu pieca. 
Automatyczna Kontrola Gorąca w Piekarniku . . . Zapewnia dokładną 
temperaturę.
Piekarnik z Właściwa Temperaturą . . . Utrzymuje pożądaną temperaturęl 
Grubsza Izolacja . . Zachowuje gorąco w piekarniku!
Bezdymny Broiler . . . Usuwa dym, smaży dwa razy prędzej. 
Minutowy Ostrzegacz . . . Zawoła Was gdy potrawa jest ugotowana. 
Automatyczna Zega-owa Kontrola . . . Tylko na żądanie. Pilnuje gotowa
nia . . . zamyka lub otwiera gorąco w piekarniku w Waszej nieobecności!

OGLĄDNIJCIE NOWOCZESNE GAZOWE PIECE KUCHENNE 
W NAJBLIŻSZYM PEOPLES GAS BIURZE

W niedzielę, 16-go czerwca, w ko
ściele św. Anny, o godzinie 4:30 po 
południu, odbędzie się wspaniały 
ślub popularnej młodej pary na An
no wie i Wojciechowie, panny Jad
wigi Olewińskiej z panem Francisz
kiem Bielańskim.

---------------------- -------------- . Panna Jadwiga jest córką znanych 
i niesienia pomocy potrzebującym ze swej pracy na niwie narodowej 
takowej weteranom Armii Polskiej, 
Placówka 39 SWAP wspólnie z Kor
pusem Pomocniczym nr. 2 urządza
ją jarmark na parcelach przy Ful
lerton i Central aves., 
się odbywał w dniach 
30 czerwca włącznie.

Placówka i Korpus 
zapraszają wszystkie Towarzystwa 
i kluby z dzielnic Cragin i Hanson 
Park do jak najliczniejszego przy
bycia i poparcia dobrej sprawy. Za 
komitet: Kwiek, przewodn.; Ziarek 
konmend. Plac. 39 i pani Olsza, pre
zeska Korp. Pom. nr. 2.

Jest to z jednej strony bardzo piękny objaw, z drugiej ka
żę twierdzić, że czego domaga się ogół, i czego on sobie 
usilnie życzy, to się stanie. Kto jedzie na Sejm z tak 
ogromnem poparciem, ten może się spodziewać zwy
cięstwa.

Czesław J. Kuczaj 
Ukończył Wyż. Szkołę 

w Orchard Lake, Mich.

Adela Alicja Kuflewska
Panna Adela Alicja Kuflewska, 

miła i sympatyczna córka doktoro
stwa W. A. Kuflewskich, zam. pnr. 
156 N. Mayfield ave. kończy w dniu 
dzisiejszym Wydział Handlowy na 
Uniwersytecie Northwestern. Panna 
Kuflewska jest członkinią “Mortar 
Board”, S'hi-Ai i Alethenai. Była o- 
na damą honorowś dworu Królowej 
Miesiąca Maja i została wyróżniona 
przez Theta Sigma Phi, honorową 
organizację dziennikarską, jako jed
na z najwybitniejszych dziesięciu 
studentek na uniwersytecie. Bierze 
ona czynny udział w pracy społecz
nej a przez ostatnie trzy lata organi
zowała wystawy mody urządzane 
przez Daily Northwestern i brała u- 
dział w wielu imprezach urządza
nych przez Y. W. C. A. Ostatnio zo
stała ona wybrana prezeską klasy 
1940 i będzie swoją klasę reprezen
tować w Stowarzyszeniu Alumnów. 
Panna Kuflewska jest również czyn
ną członkinią bractwa studenckiego 
Alpha Omicron Pi.

Panna Kuflewska
Kończy Dziś

1

Uniwersytet

ILLINOIS TELEFON 
PISTAKEE 378

YOU GIT X 
THIS MUCH 
MORE IN A 
SHELVADOR

_______________________________
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SPORTS
SOCIAL ACTIVITIES

Aktywność Zespołów 
Młodzieży Związkowej

Dział Młodzieży Związkowej
ALLIANCE YOUTH SECTION

CIRCUIT 12 LISTS 18 TRACK AND FIELD EVENTS
SQUIBBS

Edited by J. R. K.

CAN OWN
A HOME

F.H.A. LOAN

National

4’/a%
Interest

There are no walls so strong as the 
walls of your home to give you the 
security and independence you crave, 
and to keep out of your life many of 
the rent-payer’s worries.

We are glad to help responsible per
sons with steady incomes to acquire 
homes under the F.H.A. plan. You 
would be happier in your own home, 
your children would be healthier with 
a yard to play in. Your inquiry is 
invited.

MEMSEft FE0EUŁ DEPOSIT COEFOSXTION
Haymarket 8380

THE HELP OF AN

Do Kierowników i Drużyn Młodzież
Okręgu XHI-go Związku Nar. Pol

Z Gminy 34-ej

Mło-

Softball All-Stars of the Circuit 
13 PNA North and Northwest Loops 
will engage the Eckhart Park Loop 
All-Stars on Wednesday evening, 
July 24, at Eckhart Park, Chicago 
ave. and Noble st., game starting 
at 6:30 o’clock. This decision was 
agreed upon at'a meeting held last 
night at Eckhart Park. Park In
structor John Ryback represented 
the Eckhart loop, while the mem
bers of the Circuit 13 PNA Sports 
Committee — Henry Krzyczewski, 
Walter Andrzejewski and John Zu
kowski— and Joseph R. Kowal, 
Sports Editor of the Dziennik Związ
kowy, represented the PNA leagues.

The task of selecting the per
sonnel of both All-Star teams will 
be placed in the hands of the Eck
hart and PNA League managers, 
each of whom is requested to sub
mit a list of 20 of the outstanding 
players, performing in either the 
Eckhart or PNA League, to Joseph 
R. Kowal, 1406-10 W. Division st.

The Circuit 13 Sports Committee 
will donate beautiful medals to the 
members of the PNA All-Star squad, 
while the Eckhart All-Stars will re
ceive their awards from the Messrs. 
Bardine and Ryback, supervisor and 
physical instructor, respectively.

Nowo pobudowany most na 
rzece Blackberry Creek będzie 
miał wielkie znaczenie dla obo
zu biorąc pod uwagę, że rzeka 
ta oddzielała wielki obszar 
gruntów obozowych, które mi
mo niezwykle uroczych polan 
i wzgórz nie mogły być w peł
ni wykorzystane, ponieważ do
tąd były niedostępne dla gości 
zwiedzających Obóz.

Przez pobudowanie tego mo
stu przeszkoda zostanie usu
nięta, tym samym grunta obo
zowe będą powiększone.

Oficjalne otwarcie odbędzie 
się w niedzielę, 16-go czerwca, 
by zapoznać szersze masy Bra
ci Związkowej z przebiegiem 
prac oraz samą budową struk
tury, kosztem $500.00.

Do obozu przyjeżdżać można 
już na godzinę 10-tą rano. — 
Program i oficjalne oddanie 
mostu do użytku Obozu o go
dzinie 3-ciej po południu. Łą
cznie z tą ceremonją zaprosze
ni zostali wybitniejsi goście, 
którzy wygłoszą krótkie prze
mówienia.

Komitet zaprasza wszystkich 
Związkowców i Związkowczy-

The Eckhart Park Flag Day pro
gram held yesterday afternoon and 
evening attracted a turnout of sev
eral thousand residents of the com
munity. Park Supervisor Bardine 
and Physical Instructor Ryback, 
who arranged a varied program, 
which included a track-field meet 
for local grammar school students, 
three Circuit 13 PNA Softball 
League games, movies, singing, etc., 
were gratified with the attendance, 
and attribute same to the co-opera
tion extended them by the Dziennik 
Związkowy Sports Editor through 
the medium of publicity.

0 0 0
Love of Fatherland suffered its 

first defeat in Northwest PNA. Soft- 
ball League play when the Crescents 
defeated them, 8-7. Council 177 
also won, 8-7, at the expense of the 
PNA. Employes. Bill Mostowy’s 4- 
hit pitching enabled the Lublins to 
blank the Craftsmen, 7-0. All games 
were played yesterday at Eckhart 
Park.

Jutro, w niedzielę, dnia 16-go 
czerwca b. r., Liga Morska urzą
dza Święto Morza w parku 
Humboldta przed pomnikiem 
Kościuszki, podczas jakiego wy
konany zostanie odpowiedni 
program, jaki poprzedzi gre
mialny wymarsz z przed Domu 
Weteranów, pnr. 1239 N. Wood 
ul., o godzinie 1-ej po południu.

Tak w wymarszu jak i w uro
czystości wezmą udział wszyst

kie Polskie Organizacje cywil
ne jak i wojskowe, przeto wszy
stka młodzież Drużyn Młodzie
żowych Okręgu XIII-go ZNP., 
jak i Grono Instruktorskie win
no wziąć jak najliczniejszy u- 
dział w mundurach lub strojach 
narodowych.

Drużyna Trębaczy i Doboszy 
Okręgu XIII-go ZŃP. z.druhem 
J. Kaczyńskim wystąpi, aby u- 
świetnić całość występu Drużyn 
Młodzieżowych ZNP.

Zbiórka przed Domem Wete
ranów pnr. 1239 N. Wood ul., o 
godzinie 1-ej po południu punk
tualnie.— Czuwaj!

Zygmunt P. de Latour, 
Komendant Okręgu XIII ZNP.

Jadwiga Jarmułowicz,
Komendantka Okr. XIII ZNP. 

Jan Gajewski Jr.
Podkomendant Okr. XIII ZNP.

domu studenckim

Around The Sport
And Social Circuit

Posiedzenie Kom. Drużyn 
dzieży i poszczególnych grup przy
należnych do Gminy 34-ej ZNP., od
będzie się w poniedziałek. 17-go 
czerwca b. r.. w Świetlicy Harcer
skiej, pod nr. 11933 Indiana ave., o 
godzinie 8-ej wieczorem.

Kom. Młodzieży ma się zebrać 
punktualnie, bo są ważne sprawy do 
załatwienia względem balu co ma się 
odbyć 27-go czerwca b. r. — Czu
waj, Al. Bobrowicz, prezes; Fr. Kli
ma, sekr.

nie o jak najliczniejsze przyby
cie w niedzielę 16-go czerwca 
do Obozu by naocznie przeko
nać się o ulepszeniach i zara
zem spędzić czas miło i wesoło 
na farmie związkowej. Po ce
remoniach zabawa taneczna.

Na czele Komitetu budowy 
mostu jest znany z czynnej 
pracy związkowej pan A. Ja
dach, który usilnie zabiegał, 
nletylko o zebrania potrzebne
go funduszu, ale również i lu
dzi, którzy dołożyli starań i 
pracy, ażeby projekt pana Ja
dach mógł być zrealizowany.

Donacje na budowę mostu 
złożyli: Kongresman A. F. Ma
ciejewski, Skarbnik Z.N.P. p. 
M. Tomaszkiewicz, Kasjer mia
sta -Cicero L. Kasperski, Tru
stys miasta Cicero p. Ed. Gri- 
sko, z Gminy 55ej ZNP. Wyko
nali pracę bezinteresownie: A. 
Jadach, St. Panczak, J. Ja
błoński, Ed. Sarama, M. Ważny 
St. Wolak, W. Broniarczyk, St. 
Kraska, K. Staszak, Ig. Wojta
szek, J. Gawle, W. Wujek, S. 
Panaś, A. Tomaszkiewicz, M. 
Pawlak, T. Jadach, Ed. Panko- 
nin i Ernest Sarama.

Komitet Młodzieży przy Gminie 
3-ej zdaje sobie sprawę z ważności 
zadania swej pracy, około młodzie
ży, że podczas wakacyj nie można 
dziatwy i młodzieży puścić luzem— 
zostawić ich na łaskź losu, by wa
łęsała się bezczynnie po ulicy.

Zbiórki odbywają się w dalszym 
ciągu co poniedziałek, w sali Synów 
Wolności, pnr. 1042 N. Damen ave. 
Obecnie odbywają się ćwiczenia, 
śpiewy, tańce i gry sportowe.

Komitet pracuje nad planem wy
cieczki do Obozu w Yorkville, która 
odbędzie się w niedalekiej przyszło
ści. Uważać na zawiadomienie.

Prosimy prezesów i sekretarzy 
grup, by przypomnieli członkom na 
posiedzeniu, że zbiórki odbywają się 
bez przerwy od godziny 5:30 do 8-ej 
wieczorem. Dzieci niech przyjdzie 
jak najwięcej. — Za Komitet Mło
dzieży, J. Matys, przew.; Anna Zdu
nek, sekr.

_______ By J. R. Kowal-------------
Several hundred junior and senior 

members of Polish National Alli
ance groups attended last night’s 
Installation-Dance of the recently 
organized Group 736 (Young Po
land) Youth Club at the Falcon 
hall, 23fd and Whipple streets. The 
principal speaker of the evening was 
Dr. Majchrowicz, chairman of the 
PNA Youth Committee, who also 
administered the oath of office to 
the following members of the club’s 
administration: John Wozniak, 
president: Matt Rybski, vice-presi
dent; M. Wozniak, secretary; Walter 
Krol, treasurer; J. Lewaniak, ser
geant-at-arms. This column wishes 
to extend the officials and members 
of the Group 736 Youth Club best 
wishes for future social, athletic and 
financial success.

Do Młodzieży Przy Gminie
3-ej Z. N. P.

Pierwszorzędną zabawę studencką 
urządza Polski Klub Studencki na 
uniwersytecie Northwestern, w sali 
balowej, w
Thorne Hall, który się mieści na 
Lake Shore Drive i Superior ulicy.

Komitet zapewnia miłą atmosferę 
w gronie przyjaciół klubu, którzy 
gromadnie wybierają się, by poprzeć 
dobry cel — zebranie funduszu sty
pendialnego.

Orkiestra zwana “Roman George” 
przygrywać będzie do tańca. Piękne 
a wygodne położenie sali nad sa
mym jeziorem Michigan nie będzie 
przeszkadzać miłośnikom "swing 
musie”.

Cena biletu 40c. Komitet zaprasza 
wszystkich.

Otwarcie Nowo Pobudowanego Mostu 
w Obozie dla Młodzieży w Yorkville, III.

GDZIE DOBRZE SIĘ DZIŚ ZABA
WIĆ.

DENIAL OF IDEAS
Let me not deceive myself nor others.
I have never known an ideal beauty or love 
and I have ceased hoping
excepting, of course, my remarkable poems 
Ever in quest of ideals
No matter the basement blues!

—Bruce Kapustka,

what you

should be

institution
—Ed Tarczyński.

Targosz,

OUT OF BEAUTY

—W. Wojcik.

—W. Wojcik.

S. S. SOFTBALL GRUBER TO MEET
KARL ZBYSZKO ONLEAGUE OPENS
CICERO MAT BILLRACE JUNE 20
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see any- 
piece of

Carl: “That man has made a for
tune getting around pretty girls.”

Wimpy: “I’ll bet he’s a gigolo.”
Carl: “No, he’s a girdle manufac

turer.”
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Rita: “Your boy friend is said to 
be very talented on the athletic 
field.”

Dolores: “Yes, we park there ev
ery night.”
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Don’t delay!
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hilly peaceful farm. 
—Zygmunt Kurowski,

Kelly: “So 
the way we 
in an institution.”

Nellie: “Yes, dear, the 
of marriage.”

your father says that 
behave we

. Mrs. Schmaltz: “My husband pro
posed 10 times before I accepted 
him.”

Mrs. Walters: “Were you ac
quainted with any of the other nine 
women?”

Beauty, 
of 

Beauty,

Director: “Have you ever had any 
stage experience?”

Co-ed: “Well, I had my leg in a 
cast once.”

In Bristol on a hilly farm
There was a very old oak tree 
Bereft of all her beauty and charm 
Waiting to be cut down—by me.
I had to come 
From far across the sea
In order that I might become 
The cutter of this old tree.
Now. I wonder whether this old tree 
Deprived through age of all her beauty 

and charm,
Was destined to be cut down—by me 
In Bristol on a ’

T K
Ab.

Dulak Lublins__ 165
Craftsmen ______131
Club 41_______ 170
Council 91______161
Group 1812_____158
Smilax

The N. U. P. S. will hold its an
nual June informal tonight at 
Thorne Hall, on the McKinlock 
Campus, Lake Shore Drive and Su
perior St. Music by Roman George. 
Entree at 8:00 P. M. Admission 40c.

The Northwestern University ex
tends a cordial invitation to clubs, 
Sororities and Fraternities of all 
Universities located in Chicago. 
They are certain that all Fraternal 
organizations will cooperate in mak
ing it a success.

The largest Universities in Chi
cago and Evanston have Polish 
Clubs, all of which are members of 
the Polish Student Associations. The 
Club funds are used for scholarships.

The following members of the 
committee assure each and every 
one a good time: 
RUDY ZAPKE • 
JEAN ULATOWSKI

HELEN CHUBINSKI 
CHARLES ZYSKOWSKI 

ED CZERECHOWICZ 
JOS. ZIÓŁKOWSKI 

JEAN ZAPKE

2b.3b. Hr.Av.
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TOMORROW’S GAMES
12:30—Logan Orioles vs. Homer Blues 

at Logan Blue Field.
3:00—Custer’s A. C. vs. Sportlyns 

at Logan Blue Field.
1:00—Verdins A. C. vs. Court Glory 

at Hamlin Park.

Phil Gruber of Chicago, who is 
often referred to as “The Second 
Jim Londos” because of his Adonis 
appearance, has signed to grapple 
with Karl Zbyszko, nephew of Sta
nislaus Zbyszko, former world’s 
heavyweight champion. This match 
will constitute the semiwindup on 
the all-star card that will be staged 
Wednesday evening, June 26th at 
the Cicero Stadium, 19th street and 
52nd avenue, proceeds from which 
will be turned over to help Polish 
war victims. This match will be 
limited to one fall, with 
minute time limit.

Talun, Sonnenberg In 
Bout

The main attraction of 
ning will bring together Władek 
Talun, protege of Stanislaus Zby
szko, and Gus Sonnenberg, former 
world’s champion and Dartmouth 
star, who made the flying tackle 
famous. This bout is attracting 
much attention of local mat enthusi
asts and will draw a large crowd, 
as is best indicated by the early ad
vance sale of ducats. There will be 
five bouts on the card.

Tickets are being sold by mem
bers of at least twenty-five societies 
and clubs in Cicero and nearby ter
ritory, who are making strenious 
efforts to make the show a real suc
cess. On the northwest side ducats 
can be purchased at Lenard’s (Lit
tle Poland) restaurant, 1166 Mil
waukee avenue.

HOMER BLUES 
Edwards—cf 
Hance—2b 
Szytkowski—ss 
Vincent—lb 
J. Michael—3b 
Williams—rf 
Curby—c 
Swede—If 
Whippie—p.

TO M. C.
On Greenland’s icy mountains, 

That’s where Mon wants to be, 
In weather when the mercury 

Abides at ninety-three.
For some sweet maiden Eskimo, 

I’d swap Molly, Bess or Cora, 
And at her daddy’s igloo gate 

We’d study the aurora.
—Fred Goddard.
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Mike: “Take a look at 
did to this!”

Laundryman: “I can’t 
thing wrong with that 
lace.”

Mike: “Lace—that was a shirt.” 
—M. Czub.
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Ed. Crestwood Featured At
AFSC-ME Dance Tonight
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MINTER (“JACK”) HAYES . . . 
| Second baseman... Bats right, throws 
right, 5’ 10%”, 170 lbs... Born Clan- 

) ton, Ala., July 19, 1906... Jack was 
hampered all last season following 
a knee operation for chipped bones 
...Last Dec. 1 he submitted to a sec
ond operation for removal of a car
tilage and now appears as sprightly 
as ever... Best double play man in 
league.

Sea League of America’s 
Manifestation On Sunday

Since Poland has temporarily 
fallen before the German and Rus
sian blood-thirsty hordes, we here 
in America must not lose faith in 
Poland which will in the future 
again rise, a New Poland in greater 
strength on land and a larger out
let to thg sea.

To demonstrate our-unity and pa
triotism, the Sea League of Am
erica is sponsoring, with the co
operation of all Polish fraternal, 
civic and social organizations, a 
very momerable occasion, “Sea 
Holiday,” Poland’s outlet to the 
Sea, this Sunday, June 16th, at 
the foot of Kościuszko mnument in 
Humboldt Park, preceded by a pa
rade from the Polish Veterans’ 
Home, 1239 N. Wood st., starting at 
1:30 p. m.

The Polish National Alliance Ju
nior League together with its affili
ated clubs is invited to demonstrate 
its unity of patriotism to Poland in 
this time of stress by participating 
in this Polish Manifestation on Sun
day. The Polish Ambassador in 
Washington, Count Potocki, Mayor 
Kelly of Chicago, and other notable 
and distinguished guests will be 
present.

Eddie Crestwood and his orches
tra, Chicago’s sensational dance 
band of the year, will be featured 
at the dance to be given by the 
American Federation of State, 
County and Municipal Employees, 
Local 21, Chapter 12, at the Mid
land Hotel, 172 W. Adams street, 
Saturday, June 15. Entree at 9:00 
p. m. Admission 50c per person.

The public is invited to attend 
this affair and enjoy themselves in 
the air-conditioned ballroom of the 
Midland Hotel.

Chapter 12 consists of all State 
Labor Department employees. The 
following are the officers:

Wilfred V. Jones, president; Hen
ry M. Richardson, recording secy.; 
James O’Toole, financial secy, and 
treas.; Julius Koziol, serg.-at-arms, 
and John McCarthy, chairman of 
the board of directors.

By Joseph R. Kowal.
The Southern PNA Softball 

League (Circuit 12) will inaugurate 
its 1940 campaign next Thursday 
evening with the presentation of 
three interesting encounters on as 
many southside diamonds.

Seven teams are entered in the 
coming race which will prevail 
through a two-round schedule. 
Slow-pitching rules will govern play 
in all games.

The card next week will send 
Group 2928 against Council 79, Gr. 
1971 against the Grunwalds, and 
Council 39 against Council 34. Group 
2282 draws a bye.

ADOPT N. W. SPORT SHOP 
BALL

All games will be played with the 
16-inch sizb ball which is sold by 
the Northwest Sporting Goods Co., 
1270 Milwaukee ave. The circuit 
voted to adopt -the N. W. Sport Shop 
ball, and same must be supplied by 
each and every home team through
out the championship campaign.

Following are the names, addres
ses, and in some cases phone num
bers, and home diamonds of the 
seven teams entered in the South
ern PNA Softball League: 
GRUNWALD (GR. 1104)—Harry Gembara, 

manager, 2701 Eleanor ave., phone La
fayette 0207. Home grounds—Archer and 
So. Ashland avenues.

GROUP 1971 —M. Tobiasz, manager, 2014 
W. 19th street. Home grounds—Harrison 
Park, 18th and So. Wood streets.

GROUP 2928—Roymond Sliwa, manager, 
1308 S. 48th Court, Cicero, Ill. Home 
grounds—49th Courth and Roosevelt Rd.

GROUP 2282—Joseph Noga, manager. Home 
grounds—Undetermined.

COUNCIL 34—Paul Paleczny, 123 E. 120th 
street. Armitage 0700 (until 5 p. m.) 
Ted Skowronek, Delaware 8383. Home 
grounds—Mann Park, Carondolet ave. 
and 130th street.

COUNCIL 39—Tony Kusek, manager, 5408 
So. Marshfield ave. Frank Prochot, 4726 
So. Throop st., phone Yards 4755. Home 
grounds—Undetermined.

COUNCIL 79—Matt Rybski, manager, 2453 
S. Albany ave., phone Rockwell 9680. 
Home grounds—Douglas Park (Diam. 7), 
16th and S. California ave.

W. Mostowy, Lubllns_4 
Rzeszotko, Craftsmen_2 
Mozul, Council 91___ 2
Symcak, Craftsmen—1 
Dietz, Council 91____1
Mazewskj, Club 41__ 1

He mopped his brow beneath a tree 
He felt a raindrop fall.

He wiped his bald head tenderly, 
It wasn’t rain at all.

C. Swed.

N.U.P.S. Presents Annual
June Informal Tonight

Douglas Park Site Of Classic On Jane 23; Entries Close
On Wednesday, Jane 19

League)
W. ’

4
4
3
3
2
0

By Joseph R. Kowal.
A diversified program of 18 events has been drawn up by the 

Circuit 12 Polish National Alliance Sports Committee, headed by Stanley 
Józefiak, chairman, and Joseph Gajda, secretary, for the gala Track and 
Field Meet which will take place on Sunday, June 23, at Douglas Park, 
19th- and S. Albany, starting at 12^—---- ■-------------------------------------
o’clock noon. Entries are open only 
to those members of groups south of 
Madison street affiliated with Coun
cil 12, and will close on Wednesday, 
June 19, with Stanley Józefiak, Jo
seph Gajda, or with the yours truly.

SANCTIONED BY A. A. U.
Mr. A. S. (Ollie) Wengierski, vet

eran A. A. U. official, will head the 
list of officials who will be assigned 
to supervise the staging of this 
meet. Incidentally, the Central 
Amateur Athletic Union has offici
ally approved Circuit 12’s program 
of events, and will sanction same.

There are three events—50-yard 
and 60-yard dash, and a 16-inch 
softball throw — open for Junior 
girls, and a like number for Junior 
boys — 50-yard and 75-yard dash, 
and running broad jump.

Five events have been carded for 
the Senior girls—75-yard dash, run
ning broad jump, high jump, 16-inch 
softball throw, and 440 yard relay 
(4x110).

Seven events are scheduled for 
Senior boys — 100-yard dash, run
ning broad jump, high jump, 12- 
pound shotput, 880-yard relay (4 
x220), half mile run (2 partici
pants), and one-mile run.

Circuit 12 will present a trophy 
to the team compiling the most 
points in each division, while the 
winners and runners-up in each 
event will receive beautiful indi
vidual awards.

Logan Orioles Battle 
Homer Blues Tomorrow
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Piotrowski, Smilax__ 7
Majerczak, Craftsmen 8 
Kocowski, Lublins—16 
Kusiak, Club 41_____12
Kuta, Craftsmen____9
Smudzki, Lublins___ 18
Macuda, Gr. 1812____ 16
Bryl, ’Club 41______ 16
Wojcik, Craftsmen__ 13Kramarczyk, C. 91__ 11
F. Towalski, Club 41_18 
W. Dybal, Club 41____9
Glab, Lublins______ 17
Galazkiewicz, C. 91__17 
Bartosik, Lublins____15
Wojciecho’ki, Smilax.10 
Malachnik, C. 91____ 10
Marclno’ski, Gr. 1812.15

ever in sight 
the dreamer, makes poets. 

_____ever out of reach, 
prolongs the life of poets.

Beauty, suddenly gone 
as delicate flowers 
live forever 
in the hearts of poets.

• tragedy of it all, 
no beauty ever cared for poets.

poets dream and dreamers remain 
the most impoverished 
of the human lot!

—Bruce Kapustka.
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—Hank Kap.

STRANGE FATE OF AN 
OAK TREE

STANDINGS 
(Holstein-Hamlin Park

Sportlyns___ _____________
Custer’s A. C. ____________
Logan Orioles __________—
Homer Blues____________
Verdins A. C.___________
Court Glory____________

The Logan Orioles nine will meet 
the powerful Homer Blue squad to
morrow on the Logan Blue Field, 
2600 Elston ave., at 12:30 p. m. Both 
teams are tied for third place and 
a victory for either one will boost 
them to second place due to the 
fact that Sportlyns meet the Cus
ters, and the loser of this game will 
drop to third place.

The Orioles will send Edwin Bu
rzyński to the mound, while Sover 
will do the receiving. Whipple, 
former minor leaguer, will be on 
the mound for Homer Blues. The 
infield for the Orioles will be com
posed of Menard at first, Cabaj at 
second, Gruchała at third and Jo
seph Michael at short.

Probable lineups: 
LOGAN ORIOLES

Gruchała—3b 
Cabaj—2b 
Menard—lb 
Michael—ss 
Cybulski—cf 
Wagner—rf 
Sobecki—|lf 
Sover—c 
Burzyński—p

FIRST ROUND—June 20—27 
SECOND ROUND—August 8—15 

xCouncil 79 vs. Group 2928 
xGrunwald vs. Group 1971 
xCouncil 34 vs. Council 39

Bye—Group 2282.
FIRST ROUND—June 27—July 4 

SECOND ROUND—August 15—22 
xGroup 1971 vs. Group 2928 
xCouncil 34 vs. Council 79 
xCouncil 39 vs. Group 2282

Bye—Grunwald.
FIRST ROUND—July 4^-11 

SECOND ROUND—August 22—29 
xCouncil 79 vs. Grunwald 
xGroup 1971 vs. Group 2282 
xGroup 2928 vs. Council 39

Bye—Council 34.
FIRST ROUND—July 11—18 

SECOND ROUND—Aug. 29—Sep. 
xCouncil 39 vs. Grunwald 
xGroup 2282 vs. Council 79 
xCouncil 34 vs. Group 1971

Bye—Group 2928.
FIRST ROUND—July W—25 

SECOND ROUND—Sept. 5—12 
xGrunwald vs. Group 2928 
xCouncil 79 vs. Group 1971 
xGroup 2282 vs. Council 34

Bye—Council 39.
FIRST ROUND—July 25—August 1 

SECOND ROUND—Sept. 12—19 
xGrunwald vs. Council 34 
xGroup 2928 vs. Group 2282 
xCouncil 39 vs. Council 79

Bye—Group 1971.
FIRST ROUND—August 1—8 

SECOND ROUND—Sept. 19—26 
xGroup 2282 vs. Grunwald 
xGroup 2928 vs. Council 34 
xGroup 1971 vs. Council 39

Bye—Council 79.
xHome team. The teams which 

are designated as the home teams 
during the first round games, will 

1 automatically become the traveling 
teams in the second round.

CARD 6 FOR JUNIOR BOYS, GIRLS:
12 FOR SENIOR MEN AND WOMEN

North-West Sporting Goods Mfg. Co.
COMPLETE LINE OF ATHLETIC GOODS 

FISHING—HUNTING—C UTLERY—LUGGAGE
NORTH SIDE STORE AND FACTORY

1270 MILWAUKEE AVENUE, Opposite Wieboldt Store 
PHONE HUMBOLDT 9178

MANUFACTURERS OF

SOFTBALL UNIFORMS & JERSEYS
THEO. F. OSOWSKI, Mgr.

North Division
Softball Records

Security Bank n
| ■ or cmic/kCo ———— ■ I

Milwaukee. Chicago A O^dcn Aves. \

NASZA GROMADKA

Przy Grupie 2714 ZNP. Zorganizowano

c-czr jEsr-r 
g-giąbboka

ATU W OflOZ/f 
WODY goi f

K

Klub Młodzieży
Zarząd Grupy 2714, Z.N.P. 

mając na względzie przyszłość 
organizacyjną polecił Komite
towi Młodzieży powołać do ży
cia Klub Młodzieży, którego 
zadaniem będzie skupiać wszy
stką młodzież należącą do gru
py oraz zabiegać o nowych 
członków wśród młodzieży pol
sko-amerykańskiej.

Organizowanie Klubu i zwo
łanie pierwszego organizacyj
nego posiedzenia powierzono, 
przewodniczącemu Komitetu 
Młodzieży p. Chlisteckiemu o- 
raz p. Stawarz.

Pierwsze organizacyjne po
siedzenie odbyło się we wtorek, 
dnia 11-go czerwca w sali Gdy
nia Gardens, a na które przy
była spora gromada młodzieży 
tym samem wyrażając chęć 
podjęcia projektowanej pracy.

Na posiedzeniu tym był rów
nież obecny sekretarz Komisji 
Młodzieży p. J. Hawrylewicz, 
który w kr:ótkim przemówieniu 
określił cele i zadania młodzie
ży w organizacji, zachęcając ją 
do podjęcia tej pięknej i szla
chetnej pracy, a jaką z tak 
wielkim powodzeniem prowa
dzili jej ojcowie.

Posiedzenie organizacyjne o- 
tworzył stosownym przemówie
niem przewodniczący Komitetu 
Młodzieży p. Chlistecki powo
łując na przewodniczącego pre
zesa Grupy p. Borzewskiego.

Pan Pręzes po przedstawieniu 
celu zebrania powołał kolejna 
do przemówienia nowo miano
wany Zarząd Klubu do którego 
panna R. Stawarz jako przewo
dnicząca panna A. Susabowska, 
sekretarka i panna L. Sarne
cka, kasjerka wchodzą.

Dalej przemawiali sekretarz 
grupy p. Olszewski, wice-pre- 
zes p. Kilanowski oraz inni.

Po skończonych przemówie
niach, Prezes odroczył posie
dzenie, poczem udano się da 
górnej sali, gdzie panie przygo
towały przekąskę przy której 
mile gawędzono do późnej no
cy.

Tak Zarząd Klubu jak i jego 
członkowie do Klubu odnoszą 
się bardzo entuzjastycznie i 
przyrzekają szczerze pracowaa 
dla jego rozwoju.

A. Susabowska, 
Sekretarka

Nowo zorganizowanemu Gronu 
życzymy powodzenia w zamierze
niach pracy organizacyjnej. Dopłym 
nowego członkostwa w Grupie 2714 
ZNP. ożywi akcje, pobudzi zainte
resowanie i spodziewać się można 
daleko idących rezultatów.

Polecamy Zarządowi Klubu wy
brać Komitet Publicystyki, któryby 
nadsyłał opisy działalności Klubu 
do Działu Młodzieży Związkowej.

Czyś już pomówił z twoim przy
jacielem. ażeby wstąpił do twojej 
grupy Z. N. P.?

Lekcje Tańca i Śpiewu

Za parę dni skończą się nasze 
kłopoty szkolne i tysiące młodzieży 
będzie wypoczywać przez letnie 
miesiące. Bezczynność jednakże 
pociąga za sobą złe skutki. Mło
dzież musi mieć pewne zajęcie 
przez lato, pewien obowiązek, ina
czej zgnuśnieje.

Sala Synów Wolności rozbrzmie
wać będzie polską piosenką, śpie
waną przez drużyny z Gminy 3-ciej, 
które zbierać się będą co ponie
działek od godz. 6-tej do 8-mej 
wiecz. Lekcje Tańców narodo
wych i ludowych oraz deklamacji 
i występów w skeczach udzielać 
będą Instruktorzy: druhna Alfreda 
Susabowska i druh Jan Gajew
ski.

Pani Anna Zdunek sekr. Kom. 
Młodz. prosi rodziców by przysy
łali dzieci regularnie na lekcje po
wyżej wymienione a nie pożałują. 
Dzieci nauczą się pożytecznych rze
czy i unikną niebezpieczeństwa 
ulicy.

ZESPOŁY ŚPIEWACZE
• Chór Młodzieży Okręgu XIII-go 
ZNP. Lekcje w poniedziałek. Sala 
“Warszawa”, 820 N. Ashland Ave. o 
godz. 8-ej wiecz. — Jerzy Kalmus, 
dyrygent.

ZESPÓŁ ŻEŃSKI GM. 2-EJ. ZNP.
“Glee Club” przy Gm. 2-ej. Ze

spół żeński. Lekcja we wtorki o go
dzinie 7-ej wiecz. w Świetlicy, pnr. 
1628 W. 18th St.

Zbiórki Drużyn 
Związkowych

Następujące Drużyny zbierać się 
będą w poniedziałki:

GRUPA 2928 ZNP. W GRANT 
WORK, CICERO

Drużyny żeńskie i męskie od 6:30 
do 9-ej wiecz. Zbiórka w Świetlicy. 
Józef Śliwa, przew. Kom. Młodz.

GR. 877 ZNP. NA FIDELISOWIE
Drużyna żeńska od 5:30 do 6:30 

wiecz.’ Zbiórka w sali Weteranów 
pnr. 1237 No. Wood st. — Wład. Sie- 
pak, Drużynowa.

Drużyna męska od 6:30 do 7:30 
wiecz. w sali Weteranów. — Stani
sław Zientek, Hufcowy. Edward 
Komparda, drużynowy.

LEKCJE DOBOSZY I TRĘBACZY 
GMINA 41-SZA ZNP.

Lekcja i Zbiórka 6:30 wiecz. w 
Assembly Hall, róg Colvin i Oak
ley ul. — J. Jóźwiak i E. Idaszak, 
Komitet Młodzieży.

GMINA 3-CIA ZNP.
Lekcja i zbiórka godz. 6-ta wiecz. 

w sali Synów Wolności, 1042 N. Da
men ave. Dawniejsza Drużyna Sy
nów Wolności, przyłączyła się do 
Gminy 3-ej. — J. Matys, Kom. Mło
dzieży.

ZAPISUJCIE DZIATWĘ do Wy
działu Młodzieży Związki* Nar. Pol.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

10-ejZWIĄZKU j
NA STRONICY W*

i
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KRONIKA Z MILWAUKEE, WIS.
Dlaczego Tegoroczne “Święto Morza”

Musi Być Olbrzymia Manifestacja?
Odbędzie Się Ono w Niedzielę, 23-go Czerwca w Parku 

i w Sali Kościuszko

W zeszłym roku zapoczątkowane 
“Święto Morza” odbędzie się d. 23 
czerwca w parku Kościuszki. Krót
ko po południ uruszy pochód wszy
stkich organizacji, by po przemar
szu znaleźć się w parku, w którym 
zostanie wykonany wspaniały pro
gram, składający się z części arty
stycznej, wokalnej, śpiewaczej i ta
necznej. Wygłoszone będą także mo
wy przez wybitnych przedstawicieli 
naszego życia narodowego. Będzie 
także przemawiał naczelny prezes 
Zarządu Głównego Ligi Morskiej w 
Ameryce z Chicago p. A. Hinkel- 
man.

Wieczorem odbędzie się jeszcze 
jedna impreza, mianowicie bal 
Święta Morza w sali Kościuszko. 
Początek o godz. 7:30 wiecz. Po
za tańce n będzie wykonany weso
ły program wodewilowy. Bilety na 
wieczór w cenie 25c od osoby na
być można u członków Oddziałów 
Ligi Morskiej “Wisła” lub “Sobie
ski”. Program w parku zupełnie

rtwa Polskiego, którym równie dro
gą była pomyślność i mocarstwo- 
wość narodu i Polski.

W dniu “Święta Morza” biskup 
morski wyjeżdżał łodzią na wzbu
rzone fale bursztynowego Bałtyku i 
święcił morze, święcił ojczyste ban
dery dumnie powiewające na sta
tkach i okrętach żywiołowo rozra
stającej się marynarki handlowej i 
wojennej.

Dziś ten zwyczaj piękny nie ro
zegra się nad polskim brzegiem 
morskim, chorągwie biało-czerwo
ne nie zatrzepoczą w Gdyni i in
nych miastach i miasteczkach jak 
Polska długa i szeroka. I dlatego w 
niedzielę 23go czerwca obchód w 
parku Kościuszko będzie głośnym

wołaniem na dobro polskich słusz
nych praw. Tym łatwiej nam to u- 
czynić, ponieważ interesy Polski, 
jej walka o wolność, chrześcijań
stwo i demokrację zbiega się naj
żywotniej z sentymentem Stanów 
Zjednóczonych.

Ponadto “Święto Morza” jest do
robkiem kulturalnym, który gdy 
przyj mie się powszechnie w Amery
ce, przyda jej kulturze piękny laur, 
wzbogaci ją...

j Na koniec należy podkreślić, że 
| “Święto Morza” urządza w zasadni
czej większości nasza młodzież. Do
brze się stało, że ona właśnie je u- 
rządza. Jest tó bowiem święto ame
rykańskie...

Jeszcze raz wszystkim przypomi
namy, że togoroczny obchód “świę
ta Morza” odbędzie się w niedzielę, 
23go czerwca po południu w parku 
i wieczorem w sali Kościuszko.

Dwaj Sejmiki Z. N. P. Jednocześnie 
w Niedzielę w Sali Kościuszko

bezpłatny.
Oto krótki przegląd programu 

związanego z tegorocznym “Świę
tem Morza”, ściślejsze dane poda
my drugim razem. Teraz tylko 
chcielibyśmy jeszcze kilka słów po
wiedzieć o znaczeniu, roli i donio
słości tegorocznego “Święta Mo
rza”.

NIEZWYKŁE CZASY
Każdy się zgodzi, że żyjemy w 

dniach brzemiennych w wielkie wy
darzenia dziejow e. Wprost w oczach 
naszych przewracają się karty hi
storii. Dotychczasowy nasz spokój, 
coraz wyraźniej to odczuwamy, zda- 
je się być zagrożony. Wróg czyha 
na nas zewsząd! Ideały, będące spo
sobem życia społeczeństwa amery
kańskiego, będące motorem naszego 
ustroju społecznego, politycznego, 
tak uwielbiana przez nas demokra
cja tego kraju — stanęły wobec o- 
krutnej rzeczywistości, która zieje 
przeciwko nam nienawiścią i chę
cią burzenia.

Pod kątem tego strasznego wid
ma idącego zniszczenia należy pa
trzyć na tegoroczne Święto Morza. 
,Bo o ile ono jeszcze rok temu wstecz 
dotyczyło jedynie naszej sprawy na
rodowej — to dzisiaj urosło do o- 
Tjćlnn - -amerykańskiego znaczenia.

Dziś wołanie o dostęp do morza 
dla wolnych narodów, o ich prawo 
z korzystania z morza, wołanie o 
potężną flotę handlową i wojenną 
zbiega się z energicznie obecnie re
alizowanym programem prezydenta 
Roosevelta, dotyczącego dozbroje
nia Stanów Zjednoczonych.

Dziś wołanie w obronie demokra
cji jest czynem obywatelskiej lojal
ności i szczerej intencji służenia te
mu krajowi.

Dziś protestowanie przeciw gra- 
bieżcej polityce państw totalnych, 
przeciwko elementom wywrotowym 
t. j. sprzyjającym wrogim Ameryce 
żywiołom jest postawieniem się w 
pierwszym szeregu obywateli pa
triotycznie dzierżących gwiaździsty 
sztandar.

Dziś ““Święto Morza” wyrosłe z 
polskiego pragnienia wolności na 
ziemi i morzach świata, urosło do 
wielkich rozmiarów manifestacji o- 
gólno - ludzkiej, manifestacji na 
wskroś amerykańskiej.

Tegoroczne więc “Święto Morza” 
urządzane przez miejscowe Oddzia
ły Ligi Morskiej, musi spotkać się 
t żywiołowym oddźwiękiem całego 
naszego społeczeństwa zawsze wier
nego, zawsze czujnie stojącego na 
straży w pierwszym szeregu naj
lepszych obywateli.

Tradycję wielkiego poświęcenia 
dla słusznej sprawy ojczystego kra
ju mamy już we krwi i krwią ją 
dokumentowaliśmy i nadal podobnie 
postępować będziemy...

Weźmy gremialny udział w tego
rocznym “Święcie Morza”.

I COŚ POLSKIEGO
Nie bylibyśmy w zgodzie ze sa

mym sobą, gdybyśmy nie wspom
nieli o polskim znaczeniu “Świę
ta Morza”.

Odbywa się ono w wigilię nocy 
świętojańskiej, nawiązuje więc do 
starych tradycji polskich, gdy mło
dzież zbierała się nad wodami je
zior, stawów, rzek i strumyków i 
rzucała wianki, posłańców serde
cznych w poszukiwaniu za bratnimi 
duszami... Pamiątka tego romanty
cznego© obyczaju ludowego, choć 
sięga czasów pogańskich, przecho
wała się i nie wiemy czy bardziej 
malowniczą noc znają ludowe tra
dycje jakiegokolwiek innego naro
du? . , . •później do nocy chrześcijańskiej 
dodano chrześcijańskiego ducha. 
Według Kościoła katolickiego w 
dniu tym przypada święto Apostoła- 
rybaka. I o ile mówimy o “święcie 
Morza” — to trzeba je rozumieć ja
ko nawskroś katolickie, chrześcijań
skie.

A znów ostatnie czasy dodały 
jeszcze do niego państwową potrze
bę Polski — Mocarstwa, które mu
si posiadać wielki dostęp do morza. 
Nie ma prawdziwej wielkości pań
stwowej i narodowej bez dostępu 
do morza!

W tym połączeniu rozumiemy 
wielką harmonię Kościoła j Pań- 

Minionej niedzieli hala Kościusz
ko rozbrzmiewała głośnym gwarem 
braci związkowej która licznie przy
była na dwa Sejmiki Okr. XIVgo 
ZNP. i Wydziału Kobiet. Pierwszy 
odbywał się w wielkiej górnej sa
li, drugi w mniejszej na dole.

Oba Sejmiki wykazały żywe ob
jawy działalności ZNP. tak w kie
runku ideowym, jak i w zdobywa
niu nowych członków.

Sejmik Okr. XIVgo otworzył ko
misarz dr. T. Gratzek, powołując na 
sekretarza tymczasowego p. M. Ma
linowskiego, który zresztą później 
został wybrany na stałego sekreta
rza.

Na Sejmiku tym było reprezento
wanych przez kilkunastu delegatów 
sześć Gmin Związkowych, mianowi
cie: Gmina Nr. 8 i 115 z Bilwaukee 
oraz z Thorp, Wis., z Kenosha, oraz 
Gminy 12ta i 16ta.

Programową mowę wypowiedział 
Cenzor ZNP. dziekan Świetlik. O- 
mówienie tej mowy podajemy w ru
bryce “Z Tygodnia na Tydzień”.

Prace Sejmiku można podzielić 
na dwie części: Bolączki i' radości.

Bolączki
Do największych bolączek należy 

sprawa młodzieży i brak dopływu 
nowych sił. Sprawa ta przedstawia 
się Wprost katastrofalnie. Gdy mu
siano zlikwidować, niedające po
myślnych rezultatów harcerstwo, u- 
tworzono t. zw. Drużyny Młodzie
żowe, ale i tak, jak dotąd, ciągle one 
jeszcze wegetują.

Przyczyny tego chorobliwego sta
nu rzeczy dopatrywano się w braku 
odpowiednich kierowników, którzy- 
by z należnym poświęceniem się 
oddawali się swojemu zadaniu.

Druga bolączka: to stypendyści 
Związkowi, którzy nie poczuwają 
się do obowiązku spłacenia zacią
gniętego długu w ZNP., ani nie bio- 
rą czynnego udziału w pracy Zwią
zkowej. Bardzo to smutnie świad
czy o tych stypendystach. Tym 
smutniej, że większość z nich znaj
duje się obecnie w doskonałym po
łożeniu materialnym.

Bolączką też jest nikłe wzrasta
nie członkostwa. Choć w niektórych 
Gminach nie jest tak źle. Prowadzą 
one wytężoną działalność werbun
kową, która wydaje pomyślne re
zultaty.

A teraz od bolączek przejdziemy 
do radosnych wiadomości.

Radości
Więc nasamprzód trzeba z uzna

niem podkreślić, że postanowiono 
ożywić działalność propagandową, 
tak w prasie polskiej, jak i na 
programach radiowych. Po przykła

dzie Zjednoczenia, które nadaje 
specjalne programy werbunkowe 
na Polskiej Godzinie Radiowej, — i 
Związek Narodowy Polski przystą
pi do tej działalności. Nie wątpliwie 
akcja tego rodzaju wyda dobre o- 
woce.

Ale największą radością jest wy
datna w rezultaty praca ratunko
wa Związkowców i Związkowczyń. 
Gminy wszystkie i grupy do nich 
należące, pomnażają Fundusz Ra
tunkowy, spełniają przez to patrio
tyczną powinność, wobec kraju 
skąd ich ród z chwalebnym zapa
łem i poświęceniem.

Do właściwych wreszcie uchwał 
należy zaliczyć skończenie z manie
rą wyrzucania pieniędzy na mało- 
znaczące programy, krzyże i meda
le tak obficie rozdawane.

Pod koniec Sejmiku przybyły na 
salę panie z Wydziału Kobiet, za
bierając często głos w sprawach dla 
dobra Związku.

Koszt urządzenia Sejmiku wyno
sił 27 dolarów, które zostały rozło
żone równomiernie do ilości dele
gatów poszczególnych Gmin.

Po Sejmiku odbyło się przyjęcie 
dla gości pozamiejscowych i dele
gatów, przygotowane przez panie z 
Gm. 8mej ZNP.

Wydział Kobiet
Należy jeszcze coś niecoś napi

sać o Sejmiku Wydziału Kobiet, 
Było na nim 29 delegatek, reprezen
tujących 14 grup i 4 Gminy. Obra
dy otworzyła p. Wł. Podkomorska, 
komisarka. Sekretarką była p. Zo
fia Kulczycka, a p. Brylska mar- 
szałkinią.

Obrady szczególnie dotyczyły 
spraw młodzieżowych i akcji ratun
kowej. Na koniec uchwalono rezo
lucję i odroczenie się z wiarą, że 
zachęcone Sejmikiem do pracy de
legatki, powróciwszy do swoich 
Gmin, entuzjazmem swym ożywią 
działalność werbunkową, co wielkie 
przyniesie rezultaty.

Podczas wspólnej kolacji przewo
dniczyła p. Anna Jachowicz. Krót
ką mowę okolicznościową wypowie
dział p. Cenzor Świetlik.

Oto przebieg dwóch Sejmików, 
które oby stały się granicą pomię
dzy dotychczasową działalnością w 
wielkich szeregach związkowych — 
a rozbudzonych nim do nowej, e- 
nergicznej i w skutki wydatnej 
pracy dla dobra organizacji, spra
wy narodowej, podniesienia znacze
nia obywatelstwa polskiego w tym 
kraju i dla jeszcze skuteczniejszej 
akcji pomocy ciężko doświadczanej 
Polski.

Wielki Sukces Polskiego Wesela
Ubiegłej Soboty w Federacji

Ubiegłej niedzieli odbyło się 
Polskie Wesele, urządzane na cel 
pomocy Polsce przez energiczny 
Oddział Pań przy Centralnym Ko
mitecie Ratunkowym. Impreza u- 
dała się pod każdym względem. Lu
dzi przybyło ponad 500, zespół arty
styczny spisał się doskonale, około 
125 dolarów pomnoży drogi polskim 
sercom cel ratunkowy.

Za sukces finansowy imprezy 
Oddział Pań czuje się w obowiązku 
podziękować tym naszym byznesi- 
stom, którzy ofiarowali donacje. A 
więc w pierwszym rzędzie należy 
się podziękować p. A. Łukaszewi
czowi, marszałkowi stanowemu i 
właścicielowi piekarni na So. 9tej 
ulicy za pieczywo, niezależnemu 
browarowi za ofiarowanie piwa, 
wielu tawernistom za napoje oraz 
wszystkim których nazwisk nie zdo
łaliśmy zanotować.

Także Oddział serdecznie dzięku
je paniom i osobom, które w inny 
sposób przyczyniły się do sukcesu.

Nowy tryumf Oddziału Pań przy 
Centralnym Komitecie Ratunkowym 
czyni zeń zespół jeszcze milszy Po
lonii i mogący się spodziewać każ
dorazowego poparcia.

Ostateczny obrachunek z Polskie
go Wesela odbędzie się na najbliż
szym posiedzeniu w piątek, dnia 21 

czerwca. Komitet urządzający pro
si wszystkie panie, by na te zebra
nie przybyły i ewentualnie zwróci
ły niesprzedane bilety lub też pie
niądze za sprzedane. Serdecznie o 
to proszą dzielne kierowniczki tej 
udanej imprezy panie M. Ignaszak 
i Helena Dunajska.

Po Polskim Weselu odbyła się re
gularna zabawa taneczna, świetna 
zabawa, wesoła i huczna, zakrapia
na obficie przysmakami z bary i 
kuchni.

Po północy rozbawieni goście z 
żalem opuszczali salę. Nawet naj
lepsze kiedyś z przecież musi się 
skończyć...

Czujnie Śledzeni Tutejsi 
Naziści

Obecnie notowane są numery 
wszystkich maszyn udających się 
do obozu bundu niemieckiego, któ
ry mieści się koło Grafton, Wis. 
Jest to akcja zapobiegawczą na wy
padek wywrotowej działalności a- 
merykańskich przyjacieli Hitlera.

Naturalnie bundowcy podnoszą 
wrzask, twierdząc, że jest to prze
śladowaniem Niemców.

Wszelkie korespondencje do 
sobotniego wydania Dzienni 
ka Związkowego, nadające 
się do ‘‘Kroniki z Milwaukee” 
—nadsyłać należy nie póź
niej jak w każdą środę, na na
stępujący adres:

Stanisław Nastał, 1619 S. 
6th St., Milwaukee, Wis.

Z TYGODNIA NA TYDZIEŃ
PRZEMAWIAJĄC na Sejmi 

ku Okręgu 14go ZNP., odby
wającym się ubiegłej niedzieli 
w sali Kościuszki w Milwaukee, 
mec. F. X. Świetlik, Cenzor 
ZNP. i prezes Rady Polonii 
amerykańskiej, podkreśla rolę, 
którą Polonia amerykańska od
grywa i odgrywać będzie w tym 
kraju, tak w pracy dla tego 
kraju, jak i starej naszej Oj
czyzny Polski.

Cenzor Świetlik podkreślił 
słusznie, że Polacy amerykań
scy, bez względu na to czy ro
dzeni tam czy tu, są najlojal- 
niejszymi obywatelami Stanów 
Zjednoczonych, że lojalność 
tę niejednokrotnie wykazali i 
jeszcze kiedy zajdzie potrzeba 
nieraz udowodnią.

Powiedział również Cenzor 
Świetlik, że istnieje potrzeba 
przygotowywania się Ameryki 
do wojny, gdyż jeśli Niemcy 
zawojują kraje alianckie, to 
“tylko ślepy może utrzymywać, 
że najazd na Amerykę nie jest 
możliwy”.

Jakkolwiek pomiędzy Polaka
mi niema ludzi którzy by się 
nie orjentowali czem pachnie 
zwycięstwo Niemiec, to pod
kreślenie przez Cenzora Świe
tlika, że niebezpieczeństwo ist
nieje, jest na czasie, gdyż pro
paganda niemiecka, mająca na 
celu uśpienie amerykańskiej o- 
plnii publicznej tak, aby w fał
szywym poczuciu bezpieczeń
stwa nie przygotowała się na 
inwazje, szerzy się wszędzie 
tak zapomocą słowa drukowa
nego jak i żywego.

Piąta kolumna działa w Sta
nach Zjednoczonych, ale ta ko
lumna nie uśpi nas, Polonii a- 
merykańskiej, która jest lojal
na temu krajowi i bronić bę
dzie Stanów Zjednoczonych tak 
przed zewnętrznym, jak i we
wnętrznym wrogiem!

NA PODKREŚLENIE zasługuje 
również przedstawienie przez Cen
zora Świetlika sytuacji majątkowej 
Związku Narodowego Polskiego, sy
tuacji która wykazuje wielką po
prawę. Związek Narodowy Pol
ski nietylko ideowo przoduje, ale 
także posiada zdrowe fundamenty 
finansowe — jak wynika z przemó
wienia Cenzora Świetlika. Praca 
ratunkowa Związku, jest czemś, 
czem ta organizacja może się po
chlubić.

Sejmik Okręgu 14go, obrady te
go Sejmiku, uchwały powzięte i 
rezolucje uchwalone wykazują, że 
Związkowcy żywo interesują się 
problemami, jakie stają dziś w o- 
bliczu Polonii amerykańskiej, jak 
i Stanów, Zjednoczonych.

Z OKAZJI dobiegającego do 
końca roku szkolnego, wyko
nane były po szkołach progra
my. W niektórych szkołach 
polskich, programy dawały je
śli już nie pierwsze miejsce to 
poczesne miejsce polskim nu
merom, w innych jednak szko
łach na programie nie było ani 
jednego numeru polskiego, choć 
szkoła ma być polską.

Nie rozumiemy dlaczego tak 
jest... Przecież choćby to był 
język całkiem obcy uczniowi, 
toby i tak uczniowie mogli się 
nauczyć jakiejś deklamacji przy 
najmniej w tym języku. Ucz
niowie mogą się nauczyć mó
wić po łacinie, po francusku, 
po hiszpańsku, dlaczegożby nie 
mogli się nauczyć powiedzieć 
czy odegrać czegoś po polsku 
dla swych rodziców którzy ję
zykiem polskim przecież wciąż 
się jeszcze posługują i język 
polski kochają.

Zdaje nam się, że ten zanik 
polskości w polskich szkołach 
powodowany jest niedbałością 
czynników nauczycielskich wię
cej niż czemkoiwiek innym.

NIEZBYT często już teraz słyszy 
się takie słowa, jakie ubiegłej nie
dzieli wypowiedział proboszcz pa
rafii św. Wojciecha w Milwaukee 
ks. Klemens Zych.

Wedle relacji jednego z pism co
dziennych, ks. Zych podkreślił ten 
fakt, że Pan Bóg stworzył nas Po
lakami w określonym celu, nie z 
przypadku. Powinni to pamiętać 
ci, którzy łatwo wyrzekają się swej 
narodowości. Gdyby nie mieli być 
Polakami, toby się nie byli nimi 
urodzili.

MIEJSKA KOMISJA pen 
syjna, zabrała się w tym tygo- 
godniu do leciwych pracowni
ków miejskich i postanowiła 
posłać na pensje wszystkich 
którzy skończyli 70 lat życia.

A znalazło się takich wielu, 
między tymi ludzie na tak od
powiedzialnych stanowiskach 
jak superintendent wodociągów 
Henry Bohman. sekretarz Ko
misji Gruntów Charles Whit- 
nall i kilku innych.

Niektóre koła podnoszą z te
go krzyk, że tacy ludzie jak 
Bohmann i Whitnall są nie do 
zastąpienia. Twierdzenie takie 
jest śmieszne — bo przecież 
gdyby umarł, toby się bez nie
go musiało obejść Tacy ludzie 

powinni ustąpić miejsca lu
dziom młodszym, a służyć mia
stu które im dawało przez tyle 
lat utrzymanie, dobrą radą — 
bezinteresownie. Zresztą mia
sto im będzie płaciło niezłą 
pensję, więc się im krzywda 
nie stanie, a Rada miejska bę
dzie mogła skasować niektóre 
z ich urzędów, gdy się okaże, 
że nie są konieczne.

Nanszem zdaniem nawet je
szcze wcześniej możnaby spen- 
sjonować miejskich jak i wo- 
góle publicznych pracowników. 
Nie czekać mianowicie aż osią
gną 70 lat życia ale gdy mają 
65 lat niechby sobie przeszli w 
stan spoczynku.

I do tego kiedyś przyjdzie. 
Czemu się ma starych męczyć 
pracą, kiedy tyle młodych nie
ma co robić i próżnuje.

POWIATOWY Komitet Obywa
telski Polonii powinien energicznie 
zając się kandydaturą Karola Pa- 
wińskiego na szeryfa powiatu Mil
waukee. Powinien pójść apel do 
każdego polskiego towarzystwa, aby 
nie tylko próżną uchwałą — ale 
rzeczywistem poparciem, przyczy
niło się do wyboru Polaka szery
fem powiatu Milwaukee.

Wybór Pawińskiego byłby za
szczytem dla Polonii, milwauckiej 
i byłby podkreśleniem, że my ma
my ludzi odpowiednich na każdy 
urząd i że nie obawiamy się się
gać po każdy urząd.

A JEDNAK, jednak nie kto 
inny, ale my sami, obywatele 
polskiego pochodzenia nie uwa
żamy się za godnych urzędów 
tego kraju i jednak obawiamy 
się po nie sięgać.

Dajemy tego dowody stale.
Naprzykład teraz. Ani jeden 

obywatel polskiego pochodzenia 
nie odważył się jeszcze dotych
czas w tej kampanii zgłosić 
swej kandydatury na żaden z 
urzędów stanowych, to jest ani 
na gubernatora, ani na sekreta
rza ani na prokuratora ani na 
skarbnika! Tak naprawdę jak- 
byśmy się nie uważali za god
nych piastowania tego urzędu.

Kowal — emigrant rodem z 
Niemiec, szałaputa z- Norwegii 
pedlarz gdzieś z końca świata, 
nie wahali się sięgać po naj
wyższe urzędy w stanie i zdo
bywali Je, a my. którzy prze
cież ^jesteśmy jednymi z najlep
szych amerykanów, jeśli wogóle 
nie najlepszymi amerykanina*- 
mi, jakoś obawiamy się po 
wyższe urzędy sięgać.

Nasi rodacy tacy jak naprzy
kład jeden z senatorów stano
wych, który miałby dobrą szan
sę otrzymania nominacji na u- 
rząd stanowy, woli ubiegać się 
o inny urząd, na który już jest 
wielu kandydatów, a stanowe 
urzędy pozostawia innonaro- 
dowcom tak jakby tylko oni 
mieli do nich prawa.

Ostatnio obywatel włoskiego 
pochodzenia wysunął się jako 
kandydat na gubernatora. Po
lak jeszcze nigdy w historii 
stanu kandydatem na taki u- 
rząd nie był.

Poczucie niższości czy kie li
cho!

Kiedy się tego poczucia wy- 
zbędziemy?

W MIARĘ nadchodzenia wiado
mości o sukcesach niemieckiej ma
chiny wojennej na ziemiach Fran
cji, lokalni naziści poczynają wy
łazić z kryjówek nor w które się 
pokryli i coraz bezczelniej ujaw
niać swoje oblicze.

Mają nawet czelność takie krea
tury kryć się za przywilejami ame
rykańskiej konstytucji której nie
nawidzą zresztą i którą z pewno
ścią przy pomocy Hitlera — gdy
by zwyciężył w wojnie europej
skiej — staraliby się obalić.

Zdrowy jednak odruch większości 
amerykańskiego społeczeństwa po
krzyżuje plany tej piątej kolumnie 
i kto wie czy obozy, jakie te ga
dziny niemieckie prowadzą dla swo
jej młodzieży, aby wpajać w nią 
“zasady” nazizmu i hitleryzmu, nie 
staną się jeszcze obozami koncen
tracyjnymi dla tychże samych wro
gów Amerykanizmu.

MECENAS LEONARD G. 
Fons, który w ostatnich wybo
rach sędziowskich był najpierw 
uznany za wybranego a potem 
“wyliczony” z urzędu, został in- 
dorsowany przez Federacje 
Farmersko - Robotniczą, jako 
kandydat na kongresmana 4go 
dystryktu. Wobec tego nomi
nację tej partii ma prawie pe
wną.

Ludzie którzy znają zdolności 
Leonarda C. Fónsa są pewni, że 
byłby on wielce użytecznym w 
tej chwili w Kongresie.

Są widoki, że na tykiecie de
mokratycznym też będzie tylko 
Polak, tak, że szane wybo
ru Polaka kongresmanem tej 
jesieni są niepomiernie większe 
niż były dwa lata temu, kied/ 
to trzeba było przebojem iść i 
zwalczać złą wolę swoich i ob
cych w sprawie kongresmana 
polskiego pochodzenia.

Dziś wszyscy zgodnie stwier
dzają, że kongresman polskie
go pochodzenia, sprzyjający i- 
deałom naszego wielkiego pre
zydenta Roosevelta, musi być 
wybrany z 4go dystryktu i że 
za żadną cenę nie można dopu
ścić do tego aby kongresma
nem wybrany być przyjaciel 
nazizmu i wróg demokracyj 
świata.

WIADOMOŚCI z terenów bojów 
we Francji, donoszące o klęskach 
alianckich wojsk, żywo obchodzą 
Polonię milwaucką. I są przedmio
tem długich dyskusyj. Sercd pol
skie jednak, krwawią się na sku
tek tych wieści, krwawią ,się, bo 
Antychryst, uosobienie zła i jego 
kohorty, zdają się górować i od
nosić zwycięstwo po zwycięstwie.

Przystąpienie Mussoliniego do 
wojny spotkało się z ogólnem potę
pieniem “makaroniarza” na Polonii 
a wielką aprobatą spotkała się mo
wa Prezydenta Roosevelta w której 
nazwał on czyn Italii po imieniu, 
że “ręka trzymająca sztylet wep
chnęła go w plecy sąsiada”.

“To samo zrobił Italian Francji, 
co Rusek Polsce”, powiadają na 
Polonii. “Jeden jest taki sam do
bry jak i drugi”.

Tak powiadają na Polonii i wy
rażają gorące pragnienia, aby wszy
stkich podłych dyktatorów spotkała 
zasłużona kara.

Znaczne Sumy Zebrane 
w Kolekcie Na Polskę 

w Polskich Kościołach
Jak się okazało w tym tygodniu z 

kolekty urządzonej po kościołach w 
archidiecezji milwauckiej, na Fun
dusz Ratunkowy Polski przyszły 
znaczne sumy. Jeszcze nie ma kom
pletnych obliczeń, ale wiadomym 
jest, że w kościele śś. Cyryla i Me
todego zebrano z górą $1,400, zaś na 
Józefatowie z górą $1,300!

Ile zebrano w innych kościołach 
polskich, jak też ile złożyły nie
polskie parafie na ten cel — jeszcze 
nie opublikowano.

Wielu Polaków Między 
Abiturientami Uniwer.

Marquette w Tym Roku
W ubiegły czwartek odbyły się 

ceremonie z okazji zakończenia ro
ku szkolnego na uniwersytecie Mar
quette. W tym roku ogółem 748 stu- 
d e n t ó w ukończyło uniwersytet 
Między abiturientami znajdowało 
się kilkudziesięciu Polaków i Polek.

Na uroczystości zakończenia roku 
szkolnego Uniwersytetu Marquette 
był także arcybiskup Moses Kiley, 
jak i dziekan wydziału prawa na 
tymże uniwersytecie mec. Franci
szek Ksawery Świetlik, cenzor ZNP. 
i prezes Rady Polonii Amerykań
skiej.

Oddział Ligi Morskiej
“Sobieski” Dał $25 Na

Fundusz Rat. Polski
Jakkolwiek oddział ten zorgani

zował się zaledwie rok temu, od
dział Sobieski Ligi Morskiej pra
cuje wydajnie na polu narodowym. 
Na ostatnim swym posiedzeniu od
dział ten uchwalił wyasygnować 25 
doi. na Fundusz Ratunkowy Polski. 
Oddział urządził wycieczkę do par
ku Whitnall. Była to wycieczka pie
sza. W przyszłości oddział planuje 
podobne wycieczki i pikniki.

Specjalny Morski Program 
Radiowy

Z racji tegorocznego Święta Mo
rza w dniu tego święta będzie na
dany na programie optometrysty 
Józefa Jankowskiego specjalny pół
godzinny program morski. Złożą 
się nań piosenki marynarskie, baj
ki morskie, hymny polskie.

Piknik Związkowców
z Północnej Strony

Tow. Wł. Jagiełły, grupa 14^6 Z. 
N. P. urządza w niedzielę, dnia 23 
b. m. piknik w Cracker Jack parku. 
Piknik rozpocznie się o godz. 9ej 
rano i potrwa do wieczora.

Do sali tanecznej zaangażowano 
doskonałą orkiestrę; przygotowano 
wiele niespodzianek, tak że sympa
tyczni Związkowcy z Tow. Jagiełły 
mają prawo spodziewać się wiel
kiego poparcia przez całą północno- 
wschodnią część miasta.

Jutro Msza Na Intencję
Uczniów Szkoły Pułaski

Jutro, to jest w niedzielę, 16 czer
wca w kościele św. Cyryla i Meto
dego odprawiona zostanie msza św. 
o godz. 7:30 rano na intencję stu
dentów i studentek szkoły wyższej 
Pulaski High, którzy kończą studia 
w tym roku. Podczas mszy św. ucz
niowie ci przystąpią do wspólnej 
Komunii św.

Życie Towarzyskie:

Gdy Naród Się Mnoży, Rozwija, Weseli
Zaczniemy “Świętem Morza” któ

re odbędzie się od jutra za tydzień. 
Będzie to manifestacja, która po
winna wszystkich wyciągnąć z do
mów.

Dlaczego? Piszemy o tym na in
nym miejscu.

W związku z przygotowaniami do 
tegorocznego festynu miejskiego na
sza młodzież występująca z tańca
mi energicznie przygotowuje się do 
popisów.

Jak wiadomo kierownikiem wy
stępu jest poppularny w kołach 
młodzieżowych p. Alfred Sokolni- 
cki, pierwszy prezes Rady Młodzie
ży Polsko Amerykańskiej.

Dodajmy, że to on właśnie wygło
si przemówienie pod pomnikiem T. 
Kościuszki podczas Święta Morza.

Onegdaj odbyła się podwójna nie
spodzianka dla panny Władysławy 
Rugalskiej i panny Florentyny Ru- 
galskiej, które niebawem wyjdą za 
mąż za panów Henryka Drożyńskie
go i Romana Łopaczyńskiego.

O masje gości nawet nie warto 
wspominać .

W kościele Św. Wojciecha odbył 
się ślub panny Estery Wieczorek z 
p. Adamem Wieczorek, Gody wesel
ne odbyły się w sali Cleveland Ball
room i wypadły pod każdym wzglę
dem świetnie.

Szczęścia i pomyślności młodej 
parze.

Na dodatkowe kursa oficerskie zo
stał zawezwany porucznik rezerwy 
wojciechowianin p. W. Perszik.

Udał się na miesięczne doszkole- 
nie do obozu McCoy.

Jeszcze jedna wojskowa wiado
mość. Syn pp. Antoniego i Felicji 
Zychów, Henryk wstąpił do mary
narki Stanów Zjedn. Nie boi się. że 
piersią swoją jako jeden z naj- 
pierwszych będzie musiał osłaniać 
swój kraj. I to mu się chwali. Ży
czymy zostania komandorem.

Mec. T. Wasielewski wraz ze swo
ją matką, panią Felicją opuścił na 
parę dni miasto, udając się do bra
ta Eugeniusza na chrzciny. Ponie
waż rodzina Wasielewskich jest na 
wskroś milwaucka, przeto tym chę
tniej podajemy wiadomość o naro
dzinach nowego potomka tego gro
du w dalekim Hampton, Va.

W domu pp. Józefostwa Markow
skich odbyły się zaręczyny ich cór
ki Alicji z p. Augeniuszem Rychte- 
rem. Narzeczona jest pielęgniarką 
z zowodu, przeto chyba troskliwie 
będzie umiała opiekować się swo
im przyszłym mężem.

Tak sądzimy...

W tych dniach pp. August i Mab- 
ta Nowiccy oraz pp. Alojzy i Ire
na Nowiccy zostali dziadkami z 
chwilą narodzenia się córeczki pani 
Małgorzaty Nowickiej, żony p. Hil- 
berta.

Dwie pary dziatków ucieszyło się 
z tego bardzo...

Złote gody. Pięćdziesiąt lat szczę
śliwego pożycia małżeńskiego dla

niejednych jest nieosiągalnym pra
wie szczytem marzeń. Dla drugich 
czymś bardzo łatwym.

Tymi drugimi są pp. Franciszek 
i Anna Walczakowie, którzy jeszcze 
dziś kochają się równie silnie i ser
decznie jak w dniach narzeczeń- 
stwa.

Złote gody odbyły się w obecno
ści licznych znajomych, przyjaciół i 
krewnych. Godowicze są bardzo 
czynni w sprawach kościelnych i w 
Stowarzyszeniu Polaków w Am.

Cześć Waszym zasługom. Docze
kajcie się diamentowego weseliska.

P. Zenon Kulpa, łubiany prezes 
Chóru im. Chopina został wybrany 
kondydatem na króla Dnia Fede
racji.

Sądzimy, że nie będzie mu trudno 
zwyciężyć. Kwalifikacje ma pierw
szorzędne.

Na ostatnim okręcie z Italii przy
było także kilku Polaków. Do Mil
waukee zawitał p. Kazimierz Świe
tlik, krewny Cenzora ZNP.

Kilka lat wstecz opuścił on Sta
ny Zjedn. z myślą o stałym osiedle
niu się w Polsce. Pragnienie jego nie 
zostało spełnione.

W niedzielę będzie obchodzić ju
bileusz ks. Jan Stencel, proboszcz 
par. Św. Rodziny w Cudahy. Dwa
dzieścia lat mija od chwili, gdy roz
począł swoją działalność duszpaster
ską.

Okolicznościowe kazanie wygłosi 
ks. Rudolf Kiełpiński z Kazimie- 
rzowa.

A znów w niedzielę, 30go b. m. 
odprawi swoją pierwszą mszę św. 
O. Maurycy Grajewski, syn znanych 
na południowej stronie miasta .oby
wateli. Jego brat Henryk bierze ży
wy udział w kołach młodzieżowych.

Prymicje odbędą się w kościele 
Św, Wojciecha.

Były wikary w par. Św. Jadwigi 
w Milwaukee, ks. Wiktor Sleva, o- 
trzymał na uniwersytecie katoli
ckim w Washingtonie doktorat filo
zofii.

Bardzo potrzebni są nam księża 
polskiego pochodzenia z najwyższym 
wykształceniem. Cieszymy się więc 
z sukcesu ks. Slevy.

Zbliżamy się do końca. Przypo- 
mnijmy więc jeszcze o letnim tea
trze w Parku Washington, który zo
stanie otwarty z dniem 19go b. m. 
Bardzo korzystnym, koniecznym dla 
kultury jest oglądanie dobrych, po
ważnych sztuk teatralnych.

A takie można ujrzeć w owym 
letnim teatrze.

Wreszcie zakończenie. Więc po
wtórne nawoływanie do gremial
nego udziału w tegorocznym Świę
cie Morza, które odbędzie się w nie
dzielę 23go czerwca w parku i w 
sali Kościuszko.

Całkowity dochód z tej wielkiej 
manifestacji narodowej pójdzie na 
pomoc ofiarom wojny w Polsce.

Poprzyjcie drogi waszym sercom 
cel ratunkowy...

Frontem do morza!

Świetny Odczyt Edm. Zawackiego 
w Klubie Książki Polskiej

Ubiegłej niedzieli odbyło się o- 
statnie przed sezonem letnim po
siedzenie Klubu Książki Polskiej. 
Główną jego atrakcją był odczyt 
prof. Edm. Zawackiego z Uniwersy
tetu stanowego w Madison. Świet
ny ten mówca i kompetentny kry
tyk polskiej literatury mówił o 
wielkim komediopisarzu Aleksan
drze Fredrze. Po odmalowaniu syl
wetki tego geniusza sceny ocenił 
kilka z jego dzieł wydających się 
mu najlepszymi.

Ponadto zostały odczytane dwa 
wyjątki z komedii p. t. “Śluby Pa
nieńskie”. Udział w tym brali: Yo
landa Majkowska, Sywińska, H. 
Grajewski i Bronisław Ziętara. Ob
jaśniające uzupełnienia robił ks. dr. 
Fr. Węgier.

Dłuższa dyskusja wywiązała się 
na temat ostatnich wypadków świa
towych, przyczym postanowiono 
wzmocnić działalność komitetu pię
ciu do zwalczania nieprzychylnej 
nam prasy angielskiej. Szeroko tak
że zastanowiano się nad możliwo
ścią porozumienia się z pokrzywdzo
nymi grupami narodowościowymi w 
celu wspólnej akcji dla swego do
bra. Jednak, jak już zaznaczyliśmy, 
było to ostatnie zebranie przed la
tem, przeto, przez pewien czas dzia
łalność Klubu będzie raczej zawie

szona, na co ze szczerym smutkiem 
zgodzili się członkowie i członkinie 
Klubu Książki Polskiej.

Na posiedzeniu zapisało się kilku 
nowych członków.

Na koniec należy przypomnieć, 
że pod nadzorem prof. Deptuły na
stępujący członkowie i członkinie 
pracują nad skompletowaniem po
ważnego dzieła o wojnie polsko-nie
mieckiej, (materiał do tej pracy 
czerpie się z pism angielskich, do
tyczących tego okresu): Maria Ba- 
wiec, Jadwiga Wojtowicz, Józef 
Żak, Henryk Grajewski, Marta Sta
szewska, Leonarda Kużniewska, E. 
Napieralska, Irena Ropelewska, R. 
Kwiatkowska, Yolanda Majkowska. 
Jadwiga Szedziewska.

H. Przybylski Skarży
Agenta Unii, A. Kinga

Henryk Przybylski z pod nr. 
930 E. Hadley ul., zaskarżył o $5,000 
odszkodowania za niesłuszne aresz
towanie, Antoniego Kinga, agenta 
unii plumbiarskiej.

Przybylski był aresztowany na 
zażalenie Kinga, jakoby P. wywołał 
awanturę w jego domu, ale w są
dzie dystryktowym skarga została 
umorzona.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

10-ejZWIĄZKU — 
NA STRONICY
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Zi-

z narożnika 149ej i Indianapolis I deczne podziękowania wszystkim

Z dotychczasowego działania ko-

Paulinie

(Dokończenie na str. 9-ej)

Każde Konto z Federalnym Zabezpieczeniem do $5,009

10-ej

Ind. ogromnie 
i myśląca po 
odpowiedziała

posie- 
spraw 
wszy-

Stanisława Połonka—Rudolf Pyclik
Dziś rano o godz. 9ej w kościele 

Św. Wojciecha pobłogosławiony zo-

Lake na sumę 2,131,579 do- 
Jak objaśnił komisarz po- 

Jan Kfauze, za pieniądze te 
pobudowanych znaczna ilość

Praca Na Drogach Powiatowych
Jak oświadczył stanowy admini

strator WPA, John K. Jennings, ad-

Dusza całej akcji ratunkowej w 
Whiting, Ind., był i jest pan Walen
ty Rybicki, prezes Sokołów Okr. 
XVI, człowiek, który w poprzedniej 
wojnie światowej brał czynny u- 
dział w akcji ratunkowej, a który 
teraz stoi na czele komitetu ratun
kowego, zdobywając tę godność 
dzięki swej rzetelnej, uczciwej a 
bardzo ideowej pracy na polu na- 
rodowo-społecznym.

ZNP., który o uchwa- 
tym roku również za-

na pierwszej stronicy tegoż pisma 
artykuły, wskazujące na grożące 
Stanom niebezpieczeństwo ze strony 
Niemców.

gościom za przybycie i sprawienie 
prawdziwej niespodzianki.

Następujący goście znaleźli się 
przy stołach biesiadnych:

P. L. Peters z córką, pp. Grodny, 
pp. S. Boniecki, p. Fr. Koprowski, 
pp. I. Podgórski, pp. L. Lawiński, 
p. S. Rączkowski z córką, pp. Fr.

Kwiaty i Wieczorek Dla Ojców
Ojcowie na “Krakowie” nie będą 

mogli narzekać, że o nich nie pa
miętają. Klub Dobroczynności Św. 
Teresy będzie jutro rano przy ko
ściele przypinać kwiaty z okazji 
Dnia Tatusiów a w nadchodzący 
czwartek wieczorem na sali Św. 
Wojciecha odbędzie się specjalny 
wieczorek urządzony na cześć oj
czulków staraniem komitetu para
fialnego i Klubu Dobroczynności, 
gdzie nasi tatusiowie będą mieli co 
jeść, pić, palić i nagadać się. Józef 
Gadacz jest przewodniczącym ko
mitetu z panią Ludwiką Levando- 
ską.

Jutro Piknik Hallerczyków
Pierwszy w tym roku piknik od

będzie się jutro w lasku Shady Na
tional Grove na zachód od miasta 
a urządza go Placówka Nr. 125, 
Stow. Weteranów Armii Polskiej. 
Cała Polonia jest zaproszona przez 
naszych weteranów do zabawienia 
się z nimi na tej zabawie. Antoni 
Czarnecki jest przewodniczącym ko
mitetu piknikowego.

Nasza placówka dała wielki krok 
naprzód w tych dniach przez zaku
pienie na własność swej kwatery 
na narożniku ulic Western i Mapie. 
Cały budynek mieszczący ubikacje 
Hallerczyków na drugim piętrze 
został przez weteranów nabyty.

odbytym 
w audi-

Prócz powyżej wymienionych ko
mitetów, piękną i bardzo pożytecz
ną pracę wykonują: Stanisław Wa- 
rych, prezes Ligi Morskiej, Wojciech 
Dybeł, dawniejszy prezes Z.P.R.K., 
Józef Ostrowski, kasjer kom. Rat., 
Andrzej Majda, sekr. kom. Rat., o- 
raz cała delegacja ze wszystkich 
miejscowych Towarzystw.

Tak więc praca niesienia pomo
cy naszym Rodakom, jest na dobrej 
drodze i ulepsza się z dnia na dzień, 
bo naprawdę Polonia w Whiting, 
czuje i myśli po polsku.—Józef Ole
jarz, koresp.

Z pracy ratunkowej na uznanie 
zasługuje pani Katarzyna Dybeł, 
Polka, która starała się co tylko 
mogła, ażeby jak najwięcej bilet- 
tów było rozsprzedanych na różne 
imprezy. Panna Florencja Bączyk, 
pomimo, że tu już zrodzona i wy
chowana, bardzo chętnie dopoma
gała i obowiązki jaki jej powie
rzono doskonale wypełnia oraz nie 
usta je w pracy. Patriota polski, Jó
zef Dominik, chętnie pracował i 
w swej pracy nie ustaje czując o- 
bowiązek jaki każdy Polak powi
nien wypełnić.

W ostatnim czasie za zgodą ks. 
proboszcza Jana Chylewskiego, w 
kościele Św. Wojciecha, w czasie 
mszy św. w niedzielę, dnia 2go 
czerwca, komitet ratunkowy skolek- 
tował $120.16. Tu znów musimy 
schylić czoła przed polskim sercem 
i polską duszą naszego patrioty-ka- 
płana, ks. proboszcza Chylewskiego, 
który dał zezwolenie komitetowi ra
tunkowemu na zbieranie datków w 
kościele w każdą pierwszą niedzie
lę miesiąca.

4525 HOHMAN AVE. 
HAMMOND, INDIANA 
KLEMENS KNAPP, Sekretarz

Nosił Broń; Na Probacji
Stanisław Tarwacki, lat 19, 113 

S. Chestnut ul., South Bend, dostał 
probację na sześć miesięcy na są
dzie policyjnym w Mishawaka, któ
ry uznał go w środę rano winnym 
noszenia niebezpiecznej i ukrytej 
broni. Kara wynosząca $10 i koszt 
została zasuspendowana.

Oddziały Ligi Morskiej Jadą Na Święto Morza Do Chica
go; Na Srebrnym Weselu Pp. Hodupskich Złożono $40 
Na Fundusz Ratunkowy; Posiedzenia Grup Z. N. P.

Piknik Grupy 912 Z. N. P.
Już tylko tydzień czasu dzieli nas 

od dorocznego pikniku, jaki urzą
dza najstarsza i największa Grupa 
912 Z. N. P.

Podług zapowiedzi i starań ko
mitetu piknik zapowiada się bardzo 
dobrze pod każdym względem, gdyż 
będzie wiele uciechy dla wszystkich, 
którzy w nim udział wezmą.

Rozmaite gry i zabawy tak dla 
młodzieży jakoteż i dla starszych, 
doborowa orkiestra Janka Graboś 
przygrywać będzie do tańca. Piknik 
odbędzie się w Vinces Grove daw
niej (Kowalski) przy 1017 Burn
ham Ave., Calumet City, Ill.

Wejście do ogrodu bezpłatnie 
przy zakupnie kuponów za 50c a 
kupony można użyć jako gotówkę 
w ogrodzie. Autobusy od godz. 2ej 
po po. będą odwozić gości do ogro
du i z powrotem bezpłatnie. Kupo
ny do nabycia u członków towarzy
stwa i przy wejściu do ogrodu. Ca
łą Polonię z Gary i okolicy zapra
sza—Komitet.

Blvd., przed biurem Bochnowskie- 
go w East Chicago, Indiana, jutro, 
16go czerwca, o godzinie Hej rano. 
Następnie przystanie autobus dla za
brania pasażerów przy Gostlin i 
Torrence ave., w North Hammond, 
Ind., o godzinie 11:15 rano. Trzeci 
“stop” przy składzie ob. Zmigrodz-

PAWINSKI
ZAKŁAD POGRZEBOWY 

Dwie Nowoczesne Kaplice 
Dwa ambulance na każde zawołanie 

nie robi różnicy gdzie mieszkacie
1728 Conn. St., Gary Ind. Tel. 6760

P. Kiełtyka z dziećmi, p. S. Kiełty- 
ka z narzeczoną pp. W. Myśliwiec, 
p. J. Myśliwiec z narzeczoną, p. M. 
Brown, pp. J. Kwaśny, pp. L. Kwa
śny, pp. J. Russ, pp. V. Janżarek, 
pp. S. Kloss. Po kolacji nie zapo
mniano o ofiarach wojny w Polsce 
i ze składek ogólnych zebrano na 
Polski Fundusz Ratunkowy sumę 14 
dolarów. Niniejszym państwo Gnia
dek składa serdeczne podziękowanie 
wszystkim za urządzenie niespo
dzianki oraz za ofiary na Fundusz 
Ratunkowy. Bóg zapłać!

Calumet, ażeby wzięły udział w ju
trzejszej manifestacji. Poniżej na
kreślona jest maszruta do Chicago.

Pojedziemy autobusem. Autobus 
zatrzyma się i zabierze pasażerów

mitetu wynika że “Bunco” urządzo
ne dnia 9go lutego, przyniosło $500 
czystego dochodu. “Bankiet” urzą
dzony dnia 2Igo kwietnia przyniósł 
$557.71 na czysto, z czego “Woj- 
ciechowianie” powinni być bardzo 
dumni.

; Planują Powitać Nowych Obywateli
Reprezentanci 30 różnych organi

zacji w Gary uplanowali urządzić 
tak zwany “Dzień Uznania” dla 
wszystkich tych młodych obywateli 
i obywatelek, którzy i które ukoń
czyli 21 lat w ostatnich 12-stu mie
siącach i przezto stali się dorosły-

Dnia 9-go maja b. r. grono przy
jaciół i znajomych urządziło miłą 
niespodziankę dla państwa Eleono
ry i Stanisława Gniadek, rodziny 
farmerskiej w La Porte, Ind., z o- 
kazji 25-lecia pożycia małżeńskiego. 
Jubilaci otrzymali bardzo wiele pię
knych podarunków. Urządzeniem 
niespodzianki zajęli się pp. J. Kwa
śny oraz Fr. Wójcik . Na niespo
dziankę przybyli z Chicago nastę
pujący goście: pp. K. Zagorski z sy
nem, pp. S. Zagorski z córką, pp. C. 
Kloc z synem, pp. A. Świątek, pp.

J Matusik, za Klub Woodrow Wil
son, B. Walczak, p. W. Fabisiewicz, 
komisarz 15-go Okręgu Z. N. P.; 
p. W. Paluch, prezes Gminy 49 Z. N. 
P. z Hammond; J. Grochowalski, p. 
Fr. Rudziński, pani M. Majewska, 
wiceprezeska Gminy 83, p. Vynyk, 
superintendent miejskiego wydzia
łu wody, p. Fr. Trzciński, były pre
zes Gminy 83; P. W. Bielska, preze
ska Koła Pań przy Klubie Woodrow 
Wilson; Fr. Migas, mayor miasta 
East Chicago; p. Waleria Maćko-

mi obywatelami. Specjalny pro
gram odbędzie się w jednej z miej
scowych największych sal w śród
mieściu przy końcu bieżącego mie
siąca. Na głównego mówcę komitet 
zaprosił gubernatora stanu, p. M. 
Clifford Townsend.

Posiedzenie
Grupa 1761 ZNP. odbędzie posie

dzenie jutro, 16go czerwca, o go-

Zwolennlk Przystąpienia U. S. 
Do Wojny

Jednym z gorących zwolenników 
przystąpienia do Wojny Stanów 
Zjednoczonych po stronie aliantów 
jest właściciel i główny redaktor 
miejscowego pisma, Gary Post Tri
bune, H. B. Snyder, który przez 
ostatnie kilka tygodni opublikował

wieniu i złożeniu życzeń od siebie, 
poprosił do przemówienia innych 
gości.

Przemawiali i składali życzenia 
następujący: pani B. Kmieciak, T. 
Kmieciak, W .Kmieciak, p. L. To-

[Wiśniewski, pp. T. Ryfa, pp. J. Gro- 
'chowalski, pp. Adamczyk, pp. F. J. 
jSulicz, pp. S. Bolszega, pp. S. Kry-

Nie Wolno Zostawiać Aut
Ordynans miasta Gary zabrania 

i przewiduje kary za pozostawianie 
na ulicach miast aut od godziny 2 
do 5 rano. Prawo to dlatego u- 
chwalono, by dać możność zamia
taczom ulicy, którzy pracują w no
cy, zamieść ulice miasta. Prawo to 
jednak nigdy w mieście Gary nie 
było forsowane, ponieważ połowa 
posiadaczy aut nie posiada garaży. 
Ostatnio jednak okazała się koniecz
nym, ażeby nie. pozostawiać aut bo
daj w śródmieściu, co pozwoli na 
zamiecenie ulic zaśmieconych pod
czas ruchliwego dnia. Dlatego ostat
nio postanowiono forsować ordy
nans i nie pozwolić na pozostawia
nie aut od 2 do 5ej rano na na
stępujących ulicach:

Broadway, Washington i Massa- 
chusett qd 4ej Avenue na południe 
do torów kolei Wabash oraz 4-5-6-7 
i 8 Avenue od Massachusetts do 
Washington ulicy.

kraju wszystkich, którzy 
jakąkolwiek pocztę z za- 
Żeby oszczędzić więc 
pod okupacją sowiecką

mi za oceanem . Nie omieszkano po
śpieszyć z datkami na cele pomocy 
w Polsce. Kolekta na sali podczas 
wiecu wyniosła $55.55, kolekta przez l 
Pań, w puszkach, $49.51, kolekta w j 
kościele podczas nabożeństwa $46.50, j 
Dr. R. O. Ostrowski złożył $10.00, 
Grupa 1425 Z. N. P. $3.00, Tow. 
Gwiazda Polska $3.00, Tow. Św. Ja
dwigi $3.00, Tow. Różańca Św. $3.00, 
Tow. Króla Jana Ii-go $5.00, Grupa 
128 Z. P. w Am. $5.00, Korpus Po
mocniczy No. 116 $2.00, Tow. Mat
ki Boskiej Częstochowskiej nr. 806 
Z. P. R. K. $10.00, Placówka nr. 40 
W. A. P. $4.00, z Zabawy tanecznej 
$121.45, ogólnie wpłynęło razem 
$321.07. Koszt pokrycia ogólnych 
wydatków $138.17, pozostało na 
pomoc w Polsce $182.90. Przesłano

Sataniści Na Froncie
Ostatnio stowarzyszenie satani

stów z powiatu Lake rozpoczęło 
starania w stolicy stanu, o zmody
fikowanie prawa o zamykaniu sa- 
lunów. Jak wiadomo, w roku 1939 
legislature stanowa ukróciła o całą 
godzinę czas otwarcie salunów w 
nocy, z godziny 2 do 1-ej rano.

Posiedzenie Grupy 2431 ZNP.
Odbędzie się jutro, 16go czerwca, 
godzinie 1:30 po południu w sali 

zwykłych posiedzeń. Są ważne spra
wy i obecność wszystkich członków 
jest pożądaną. — Wład Roskowska, 
sekretarka.

Brak Pieniędzy, Na Walkę 
z Komarami

Miliony komarów, żyjących na 
mokradłach w granicach miasta 

I Hammond, napewno lżej odetchnie, 
i na wiadomość, że miastu Hammond 
i brak pieniędzy na walkę i tępienie 
■ komarów. Od ostatnich kilku lat, 
i w miesiącach czerwcu i lipcu, pra
cownicy opłacani przez miasto, 

‘skrapiali olejem lub naftą owe mo
kradła, zabijając komary. W tym 
jednak roku okazało się, że miasto 
posiada dość oleju na skrapianie 
moczarów, lecz nie posiada pienię
dzy na opłacenie pracowników po
trzebnych do skrapiania. A jak by 
tak wydać apel o ochotników?

Kiedy Polska znalazła się w nie
bezpieczeństwie, opanowana przez 
dwa wrogie sąsiednie państwa, 
Niemcy i Rosję wśród Polonii Ame
rykańskiej, rozpoczął się ruch ideo
wy niesienia pomocy ofiarom woj
ny na terenie Polski.

na ręce Zarządu Centr. Z. N. P. 
$132.90, oraz do lokalnej sekcji Czer
wonego Krzyża Amerykańskiego w 
Hamond, Ind., $50.00.

Wszystkim rodakom i rodaczkom 
za udział w obchodzie i złożone o- 
fiary na pomoc w Polsce, komitet 
Obchodu w imieniu Gminy 49-ej Z. 
N. P. oraz parafii Matki Boskiej 
Częstochowskiej, na której czele 
ks. prób. Józef Zobel — składa ser
deczne Bóg zapłać! — Za komitet: 
Bolesław Borkowski, sekr. obchodu.

Gmina 49-ta Z. N. P., przy współ
udziale parafii Matki Boskiej Czę
stochowskiej urządziła Obchód Kon- 
stucji 3-go Maja, który odbył się 
dnia 12-go maja b. r. Celem obcho
du było złożenie hołdu poległym 
bohaterom za Polskę i uczczenie 
twórców Konstytucji 3-go Maja, o- 
raz odniesienie się do serc rodaków 
o pomoę naszym braciom dotknię
tym wojną. To też praca i spodzie
wane rezultaty świeciły triumfem, 
gdyż wszystkie poszczególne orga
nizacje polskie narodowe i kościel
ne oraz cała Polonia z Hanąmond i 
Calumet City, 111., brała gremialny 
udział, udowodniając tym swoje 
szczere przywiązanie do ojczystego 
kraju, jak również współczując w 
tragedii i boleści z braćmi i siostra-

Zakończenie Roku Szkolnego
W ubiegłą niedzielę wieczorem 

odbyło się uroczyste zakończenie 
roku szkolnego na sali parafialnej 
Najśw. Serca Jezus w Tolleston. 
Łącznie z graduacją odbył się pięk
ny występ dziatwy szkolnej urzą
dzony staraniem Sióstr Franciszka
nek.

Dyplomy wręczył Ks. proboszcz 
K. Moskwiński następującym gra- 
duantom i graduantkom: Kubiak 
Władysław, Kujawski Stanisław, 
Marek Jan, Ozug Józef, Piszczek 
Edward, Poweński Wacław, Zarem
ba Józef, Basiak Józefa, Dymanow- 
ska Helena, Kowal Helena, Lewan
dowska Leokadia, Pete Genowefa, 
Skała Marianna, Winicka Eleonora, 
Wołoszyn Dorota.

Prawą ręką tegoż komitetu był 
i jest nasz ks. prob. Jan Chylewski, 
kapłan-patriota i gorący Polak, któ
ry wszystko robił co tylko sił i moż
ności, aby przyczynić się do pomno
żenia sił moralnych i materialnych 
komitetu ratunkowego. On też 
brał czynny udział w zebraniach 
komitetu, służąc radom i pomocą, 
był obecny na imprezach przez ten
że komitet urządzanych, słowem i 
czynem zachęcał parafian do akcji 
i czynu. W tym miejscu należy też 
dać cześć i uznanie szlachetnej i 
doniosłej pracy ks. wikaremu Wła
dysławowi Pawlickiemu, który jako 
młody Amerykanin-Polak, wiernie 
bronił zasad polskości rozumiejąc i 
ceniąc ponad wszystko wartość tej 
świętej i zbawiennej myśli niesie
nia pomocy kalekom, wdowom, sie
rotom, bezbronnym i bezdomnym w 
Polsce.

stał związek małżeński pomiędzy 
panną Wandą Połonką, córką pp. 
Fryderykostwa Połonków, 2514 W. 
Monroe ul., a p. Rudolfem Pycli- 
kiem, synem pp. Janostwa Pycli- 
ków, 1411 W. Napier ul. Ślubu u- 
dzielił Wiel. ks. Alojzy P. Jarka, 
czynny proboszcz. Panna Bronisła
wa Połonka była drużką honorową 
a panny Anna Połonka, Joanna Py
clik i Elżbieta Stefaniak drużbowa- 
ły z pp. Erwinem Gdyńskim, Mate
uszem Szczepankiewiczem i Danie
lem Pęczkowskim. Mała Joanna 
Trudzińska niosła kwiaty. Na we
selu na sali F. L. udział bierze 100 
gości, włączając w to pp. Józefo- 
stwo Piznarskich z Cicero, 111., i pp. 
Władysławostwo Bukrajskich z Chi
cago.

Polonia z Whiting, 
patriotyczną, czująca 
polsku, na ruch ten 
czynem, bo każdy musi przyznać,
że zebranie $1,177.87 w tak krótkim 
czasie, przy tak nielicznej Polonii 
jaką mamy w Whiting, jest na
prawdę wielkim czynem.

Śmierć ś. p. Wandy Łapczyńskiej
W poniedziałek rano o godz. 9ej 

z kościoła św. Wojciecha na cmen
tarz polski Św. Józefa odbędzie się 
pogrzeb ś. p. pani Wandy Łapczyń
skiej, lat 39, 213 S. Kaley ul., któ
ra zmarła w szpitalu Św. Józefa o 
godz. 3.T5 po południu w środę po 
czteromiesięcznej chorobie. Nie
boszczka urodziła się w Bay City, 
Mich., dn. 19go września, r. 1900, 
skąd do South Bend przybyła 19 lat 
temu. Jako panna Wanda Ciesioł
ka, ślubowała w kościele Św. Woj
ciecha dn. 3go września, r. 1923, z 
p. Aleksandrem Łapczyńskim, któ
rego pozostawia. Także pozostawia 
rodziców, pp. Janostwo Ciesiółków, 
siedm sióstr i trzech braci.

Bal z Bankietem Tow. Dziewic
Tow. Dziewic Różańcowych na 

Wojciechowie urządza półformalny 
bal z bankietem w niedzielę wie
czorem, dnia 21-go lipca, na sali 
Św. Wojciecha z okazji 30-letniej 
rocznicy założenia towarzystwa. 
Przygotowaniami do afery kieruje 
komitet z panną Alicją Pająkowską 
na czele. Wiceprzewodniczącą jest 
panna Tekla Splitt a sekre <ą 
panna Maria Kielton.

Spieszą Po Papiery Obywatelskie
Na wiadomość że w kongresie 

amerykańskim projektowane są 
prawa, mające na celu utrudnienie 
otrzymania obywatelstwa oraz re- 
gistrowania wszystkich nieobywate- 
li zamieszkujących w Stanach Zje
dnoczonych, ma ten skutek, że w 
ostatnich tygodniach do biura fe
deralnego w Hammond zgłasza się 
setki obconarodowców po aplikacje 
na pierwsze oraz drugie papiery. 
Jak ogłasza klerk dystryktowego 
sądu federalnego w Hammond, pani 
Ruth Springman, dziennie zgłasza 
się po aplikacje po kilkadziesiąt o- 
sób jak również wśród zgłaszają
cych się przeważają ostatnio Włosi.

Półroczne Posiedzenie Gr. 1513 ZNP.
Odbędzie się jutro, 16go czerw

ca, w sali Amerykańskiego Legionu, 
punktualnie o godzinie 2ej po połu
dniu. Asesment będzie kolektowa- 
ny już od godziny lej po południu. 
Ponieważ jest to półroczne 
dzenie i jest wiele ważnych 
do załatwienia, obowiązkiem 
stkich jest być obecnymi.

Dzień Pułaskiego Zatwierdzony
Prezydent Roosevelt przedwczo

raj położył swój podpis na rezolu
cji uchwalającej dzień 11-ty pa
ździernika jako Dzień Pułaskiego, 
według informacji otrzymanej przez 
p. Ignacego K. Werwińskiego, byłe
go dyrektora 
lenie bita w 
biegał.

Łapacz Psów w Opałach
W nielada opałach znalazł się 

miejski łapacz psów w Hammond, 
gdy na ostatnie posiedzenie rady 
miejskiej przybyło kilku rozgnie
wanych obywateli i obywatelek, 
którzy oskarżyli łapacza psów, że 
często przetrzymuje złapane psy 
przez 8 dni bez wody i pożywienia, 
że obywatele w okolicznych domach 
nie mogą spać w nocy, ponieważ 
głodne i maltretowane zwierzęta 
wyją całą noc; dalej oskarżono, że 
łapacz gdy już nałapie dość zwie
rząt, wówczas łączy gumową rurę 
z motorem swego auta i truje psy, 
a często rura nie wydziela dość ga
zu i zwierzęta męczą się długo. Ra
da miasta postanowiła przeprowa
dzić inwestygację.

Pozbierają Stare Szyny
Ponieważ ubiegłego tygodnia 

zniesiono komunikację tramwajową 
I między Hammond a Chicago, od 
kilku już dni kilkudziesięciu praco- 

. wników zajętych jest usuwaniem 
; starych szyn tramwajowych z ulic 
I miasta.

Posiedzenie Tow. Ave Maria
Odbędzie się jutro, 16 czerwca, 

w sali zwykłych posiedzeń, o godz. 
1:30 po południu. Są ważne sprawy 
do omówienia i wszystkie członki
nie’ proszone o przybycie.—A. 
merman, sekr. prot.

Posiedzenie
Tow. Św. Kazimierza Król., od

będzie regularne posiedzenie jutro, 
w niedzielę, 16 czerwca, w sali 
zwykłych posiedzeń; początek pun
ktualnie o godzinie 2ej po południu. 
Uprasza się członków o jak najlicz
niejsze przybycie, ponieważ jest to 
ostatnie posiedzenie przed pikni
kiem. Po drugie, komitetowi zabaw 
pozostaje dobrać członków do po
mocy na piknik; tylko przy licznym 
zebraniu dobór pomocników będzie 
ułatwiony.—F. Kalinowski, 
J. I. Jóźwiak, sekr.

Winszowano Czcig. Siostrze Paulinie
Z okazji srebrnego jubileuszu zło

żenia ślubów zakonnych, Stow. Ma
tek i Nauczycielek polskiej wyższej 
szkoły South Bend Catholic High 
uczciło jej przełożoną, Czcig. Siostrę 
M. Paulinę, C. R., na wieczorku u- 
rządzonym we formie niespodzian
ki łącznie z posiedzeniem 
w poniedziałek wieczorem 
torium wyższej szkoły.

Powinszowanie Siostrze
z okazji jubileuszu jakoteż i jej 
imienin złożyła pani Helena R. 
Zwierzyńska, przewodnicząca komi
tetu wieczorku. Pani Franciszka 
Strauss, ustępująca prezeska Stow.; 
Wiel. ks. Franciszek X. Luźny, C. 
S. C., dyrektor szkoły, i Siostra M. 
Paulina także przemówili. Ks. Luź-

Krewni
Dużo naszych rodaków w South 

Bend mających krewnych pod oku
pacją sowiecką w Polsce ostrzeżo
nych jest przez Polskie Biuro infor
macyjne w Nowym Yorku, ażeby 
nie posyłali im żadnych listów, 
pocztówek lub jakichkolwiek wysy
łek, ponieważ władze sowieckie z 
bezwzględną surowością prześladu
ją tam w 
otrzymują 
granicy, 
krewnym
surowego losu siepiaczy Stalina, le
piej do nich wcale nie pisać.

jekt poprawy i budowy dróg w po
wiecie 
larów, 
wiata, 
będzie 
nowych dróg oraz poprawione sta
re drogi, będące w złym stanie o- 
becnie, szczególnie w południowej 
części powiatu Lake. Nadzór nad 
pracą budowy dróg będą mieli ko
misarze powiatowi:. Można się spo
dziewać, że przy budowie i popra
wie dróg w powiecie znajdzie pra
cę duża liczba ludzi, a między ni
mi i wielu z naszych rodaków.

Rekolekcje Księży Świeckich
Jutro wieczorem w Notre Dame 

rozpoczną się doroczne rekolekcje 
duchowne dla wszystkich księży 
świeckich z diecezji Fort Wayne, 
Ind., pod kierownictwem Wiel. ks. 
Danfel’a Lord, S. J., z St. Louis, Mc. 
Udział w nich brać będą wszyscy 
księża polscy z parafii w północnej 
Indiana a z South Bend będzie duJ 
chowieństwo z parafii Św. Wojcie
cha. Rekolekcje dla księży : raci 
Zgrom. OO Św. Krzyża kończą się 
jutro rano w Notre Dame. Udział 
w nich przez cały ten tydzień brali 
polscy księża z Trójcowa, Chicago, 
tudzież z parafii św. Jadwigi, Św. 
Kazimierza i Św. Stanisława B. i M. 
w South Bend.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

go, Stefan Niespodziany, 
Grontkowski, Wiktor Ślott 
munt Żebrowski.
Wybory nowego zarządu 
się dn. 10-go lipca. Posterunek u- 
chwalił urządzić karnawał na polu 
niedaleko lotniska southbendskiego 
od 1-go do 7-go lipca, włącznie, 
wraz z ogniami sztucznemi na 4-go 
lipca.

Odczytana i podpisana została re
zolucja przyjęta w poniedziałek 
wieczorem na posiedzeniu komitetu 
wykonawczego i byłych komendan
tów piętnująca p. Frank J. Murray 
i jego stowarzyszenie, South Bend 
Civic Planning Association, za usi- 
łowane przeszkodzenie wyrabianiu 
materiałów wojennych i założeniu 
laboratorium lotniczego St. Zjedn. 
w South Bend, co poczytane zostało 
na wyczyn w kategorii piątej ko
lumny.

Zakończenie Roku Szkolnego w Tolleston; Jutro Piknik 
Weteranów Armii Polskiej; Nie Wolno Zostawiać Aut 
Na Ulicy Nocną Porą; Trzeba Pomóc Aliantom — Mówi 
Wydawca Gary Tribune.

ski, p. J. Prusiecki, pp. Nawieśniak 
z córką, pp. A. Polk, pp. J. Sepiól, 
p. M. Szczepański, p. L. Michalski, 
pp. J. C. Nowicki,' pp. S. Kamiński 
z familią, p. Z. Miłoszewski, p. Oba
ra, pp. J. Worosz, pp. J. Ujejski, pp. 
A. Rudziński, pp. Wawrzyniak, pp. 
S. Maćkowiak, p. M. Pazdur, p. S. 
Nykowska, pp. L. Tegosik, pp. Ig. 
Tegosik, pp. J. Tegosik, pani L. 
Kmieciak, siostra p. Hodupskiego, 
p. B. Kmieciak, pp. M. Kmieciak, 
pp. T. Kmieciak, pp. W. Kmieciak, 
pp. D. Rudziński, siostra pani Ho- 
dupskiej, pani M. Uzarska z De
troit, Mich., pani J. Tafilowska z 
Detroit, Mich., p. J. Topolski, p. L. 
Topolski, pp. Fr. Migas, mayor mia
sta East Chicago, pp. S. Łobodziń
ski, Dr. i pani A. A. Forszt, p. M. 
Havran, p. T. Kawczyńska, p. S. 
Prus, pp. J. S. Kwiatkowski, pp. J. 
Grzesio, p. J. Wojtczak, pp. J. Ry
dzewski, p. S. Karczewski, pp. J. 

‘Matusik, pp. A. Czajkowski, pp. S. 
pan ‘Skalski, pp. E. Andrzejewski, p. Fr.

i Hoffman, pp. A. Majewski, pp. Tra-

JERZY SZOSTAKOWSKI
POGRZEBOWY

Poleca się łaskawej pamięci Polonii 
w Gary i okolicy.

Piękna kaplica bezpłatnie. 
Pierwszorzędna usługa ambulansowa.

1801 Pennsylvania Ulica
Gary. Indiana Tel. Gary 7818

Nominowanych Na Komendanta 
Podczas nominacji na nowych u- 

rzędników Posterunku Pułaskiego, 
Nr. 357 Legionu Amerykańskiego, 
w środę wieczorem w nowym domu 
pnr. 423-425 S. Chapin ul., pięciu 
wysuniętych zostało na urząd ko
mendanta, Leslie Waggoner, Leon 
Chełminiak, Józef Przestwór, Syl
wester Bonek i Wincenty Kwieciń
ski. Przestwór raz poprzednio pia
stował urząd komendanta. Reszta 
nominacji wypadła jak następuje— 
Na pierwszego wicekomendanta, 
James Perry, Leon Kruszyński, 
Franciszek Florkowski i Edward 
Makielski; na drugiego wicekomen
danta, Michał Hudak i Klemens 
Wrzesień; na oficera finansów, Ste
fan Niespodziany i Władysław Ha- 
ziński; na kapelana, Jan Mirocha, 
Władysław Mixtacki i Jan C. An
drzejewski; na sierżanta-odźwierne- 
go, Adam Derda i Józef Klemczew- 
ski; na historyka, Melchior S. Nie- 
mięr, William Myers i Stanisław 
Pauszek; do komitetu wykonawcze- 

Piotr 
i Zyg-

Z EAST CHICAGO, INDIANA
HARBOR I WHITING, IND

Posiedzenie Półroczne | bec tego uprasza się wszystkie inne
Grupa 1389 ZNP. ma posiedzenie towarzystwa o nieurządzanie w tym 

jutro, 16go czerwca, o godz. lej po dniu podobnych zabaw. — M. Jam- 
poludniu, w sali zwykłych posie-' rosz, sekr. prot. 
dzeń. Członkowie proszeni są o 
^punktualne przybycie, ponieważ o' 
godzinie 2ej rozpocznie się posiedze
nie parafialne na tej samej sali, 
więc nasze posiedzenie musi się za
kończyć przed godziną 2gą. — S. 
Szczepański, sekretarz.

Posiedzenie
Korpusu Pomocniczego, Nr. 83, 

odbędzie się w poniedziałek, 17go 
czerwca, o zwykłej porze w lokata 
kol. Pomianowskiego, 1547 Mary
land ulica. Obecność wszystkich 
koleżanek jest konieczną. — Zofia 
Dorosz, prezeska.

AMERICAN SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

3801 MAIN STREET
INDIANA HARBOR, IND.

DR. R. O. OSTROWSKI. Prezes

Na 25-Lecie u pp. Hodupskich 
Zebrano Na Polskę $40.00

Ubiegłej niedzieli, na miejscowej 
| sali św. Jana Kantego święcili 25- 
lecie swego małżeńskiego pożycia 
popularni i zasłużeni Związkowcy, 
państwo Michalina i Marceli Ho- 
dupscy, właściciele zakładu piekar- ) 
skiego, pnr. 3902 Alder ulica, r—, 
Marceli Hodupski pełni urząd pre- ■ 
zesa Gminy 83ej ZNP., jest urzęd-jczyk> PP- Lazinski, pp. P. Rzep- 
nikiem kilku politycznych organiza- , ryński, pp. B. Wozniak, pp. B. Wal- 
cji i tak w życiu społeczno-narodo- cza^> PP- Fr. Rudziński Jr., pp. W. 
wym jak i w polityce bierze czynny Fabisiewicz, p. J. Ryfa, p. C. Ja- 

I udział. Nie mniej popularną jest strzembski, p. Stanisławska, p. J. 
małżonka prezesa, p. Michalina Ho- Karmiłowicz, pp. T. Kluga, pp. W. 
dupska. Dlatego też .chociaż jubi- 1 Paluch, PP- V. Andrzejewski, p. C. 
laci pragnęli święcić swój jubileusz ‘ Holewinski, pp. Sopczak, pp. Ra- 
po cichu, nie udało się jednak to i Pacz, PP- Gawlikowski, pp. Laczin- 
liczni przyjaciele urządzili jubila-(®^> P- Forszt, pp. S. Gargas, p. A. 
tom prawdziwą niespodziankę, przy-

; bywając i wypełniając szczelnie sa- 
i lę bankietową. f

Po spożyciu obiadu, przyrządzo- §er z córką, p. B. Kowalkowski, pp. 
! nego przez p. Janinę Słomkowską,1 A- Krysiński, p. Józefa Bańkowska, 
j siostra jubilatki p. Bronisława Ru-[oraz wiel€ innych, których nazwisk 
dzińska zagaiła program i poprosiła niepodano.

1 na przewodniczącego p. St. Łobo- -----------------------------

Piknik Weteranów
Jutro, 16go czerwca, w ogrodzie 

Ig. Maciejewskiego, przy Harrison 
i 48 Avenue, odbędzie się piknik 
Weteranów Armii Polskiej, z miej
scowej Placówki Nr. 15ty. Połowa 
dochodu z pikniku przeznaczoną 
jest na Polski Fundusz Ratunkowy. 
Początek pikniku o godzinie lej po 
południu. Przestronny i cienisty o- 
gród Maciejewskiego oraz nowa po
dłoga na sali tanecznej, zapewnia
ją wygodę i uciechę dla uczestni
ków. Komitet pikniku przygotował 
kilka nagród w gotówce oraz pro
gram pełen niespodzianek. Wetera
ni zapraszają Polonię z Gary i oko
licy o poparcie.

Dzień Pułaskiego Zatwierdzony; Krewni Cierpią Za Listy;
Kwiaty i Wieczorek Dla Ojców; Przeciwnik Wyrabia
nia Broni Dostał Wszędzie Po Nosie; Mniej Pracy Na 
W. P. A. z Dniem 1-go Lipca.

Wasz ciężko zapracowany grosz powinien przynosić wam zyski 
oraz być zabezpieczony przez agencję rządową.

Przynieście wasze oszczędności do najsilniejszej Polskiej Spół
ki Oszczędnościowej. Jeżeli ulokujecie wasze oszczędności 
przed dniem 10-tym lipca b. r., to otrzymacie procent od 1-go 
lipca do końca roku.

Opłaci się i Wam przenieść 1 ulokować swe oszczędności 
w tej Silnej Polskiej Spółce, która jest wypróbowana i zasłu
żona. bo służy naszym rodakom w tej dzielnicy od 1910 roku.

Odciski Palców Przy Zmianie 
Czeków

Miejscowe stowarzyszenie kupców 
detalicznych, East Chicago Retail 
Merchants Credit Bureau, rozpoczę
ło kampanię za zastosowaniem przez 
kupców metody brania odcisków 
palców od każdego kostumera, któ
ry zażąda zmiany na gotówkę cze
ku. Osoba taka zmieniająca na go
tówkę czek, musiałaby nie tylko 
podpisać dany czek ale w dodatku 
zrobić odcisk małego palca pod pod
pisem czy obok. Kupcy powiadają, 
że w ten sposób, jeżeli czek byłby 
podrobiony, policja łatwoby mogła 
odszukać podrabiacza, następnie 
podrabiacz czeku obawiałby się dać 
odcisk swego palca, co miałoby ten 
skutek, że podrabiacze czeków omi
jaliby stan Indiana. Czy jednak 
zgodzą się na takie branie odcisków | dzińskiego, który z kolei po przemó- 
swego palca zwykli, uczciwi obywa- 1 
tele, którzy zmieniając w składzie 
czel równocześnie robią zakupy, to 
dopiero przyszłość pokaże.

Zemrzuski, p. J. Salamoński, pp. J. 
Prusiecki z synem, pp. K. Boiłek, 
pp. A. Pawłowski, pp. A. Matczyń- 
ski, pp. I. Michalak, pp. J .Arent, 
pp. J. Kwiatkowski, p. V. Cerajew- 
ski, pp. J. Krygowski, p. Rak, pp. 
J. Itczak, pp. Fr. Jackowski, pp. J. 
T. Sus, pp. Kołakowski, p. M. Ma- 

____  j___ , ______ t _ =_ jewska, pp. S. Grzesio, pp. A. Bo- 
dzinie lej po poł., w sali zwykłych 1 bowski, p. A. Karmowska, p. A. Ge- 
posiedzeń. Wszystkie członkinie ion, p. Vynyk, pp. E. Koziatek, pp. 
proszone są o przybycie, ponieważ . J. Miedzianowski, pp. M. Grzybow- 
jest wiele ważnych spraw do za- i*ski, pp. S. Szczepkowski, pp. A. Gar- 
łatwienia.______________________ . gas, pp. Fr. Trzciński, p. L. Bach,

Przy okazji przypomina się rów- p. V. Obremski, p. M. Trzupek, pp. 
nież, że powyższa Grupa 1761 urzą- Wm. Bielski, p. S. Sztukier Sr., p. 
dza Wieczorek Rozmaitości, który M. L. Kosiński, p. Balon, pp. T. 
odbędzie się w niedzielę, 15go wrze- Kluga, pp. Betliński, p. H. Smith, 
śnia, w sali św. Jana Kantego, wo- j pp. V. Butkiewicz, pp. S. Palczyn-

kiego, 13340 Baltimore ave., w He-j Rudziński, p. T. Mondrzak, pp. J. 
gewisch, 111., o godzinie 11:30 rano.

Członkowie proszeni są o stawie
nie się na punktach zbornych punk
tualnie i na czas. — A. Skoczewski, 
komendant.

Na 20-Leciu Ślubu Pp. Gniadek 
Zebrano $14 Na Fundusz Rat. Pol

związku r" 
NA STRONICY W*

“Wojciechowianie” z Whiting, Ind. 
Przy Pracy Na Fundusz Rat. Polski

Echa Obchodu Konstytucji 3-go
Maja w Hammond, Ind. i Okolicy

O Zniżkę Za Gaz i Elektryczność
Na ostatnim posiedzeniu rady 

miasta East Chicago, radny Edward 
Makowski, postawił wniosek, by 
miasto East Chicago przez swoją rą- 
dę zaapelowało do stanowej Komi
sji Użyteczności Publicznej o dal
szą zniżkę rat za prąd elektryczny 
do oświetlania mieszkań. Jak wia
domo, Makowski był jednym z tych, 
którzy przed kilku miesiącami roz
poczęli kampanię o zniżkę rat i w 
rezultacie firmy dostarczające prą
du dobrowolnie zgodziły się na zniż
kę, lecż w opinii radnego, Edwarda
Makowskiego, żniżka ta jest za ma- wiak, komisarka 15-go Okręgu Z. 
lą i niewystarczającą; Proponowa- N. P.; matka jubilatki, p. H. Uzar- 
na żniżka dotaczy miast East Chi- ska, oraz dzieci: Genia, Tadeusz, 
cago, Hammond, Gary i Wtattag. i Henryk, Zosia i Ryszard Rudziński, 
Na posiedzeniu wniósł wniosek, by‘chrześniak .
rada miasta zażadaia ównież zniżki1 ■ Klub Woodrow Wilson wręczył 
rat za gaz, radny .mast, Meyer L. ■ jubilatowi piękny prezent, jako za- 
Lipner. I lożycielowi tegoż Klubu, jak rów-

--------  ■ nież piękny prezent wręczyła jubi- 
Baczność Oddziały Ligi Morskiej! !latce P- Jadwiga Bielska, prezeska 
Okręg Ligi Morskiej Rejonu Calu- ' Koła Pań Przy Ktabie Woodrow 

met postanowił wziąść zbiorowy u- Wilson, którego założycielką jest ju- 
dział w Święcie Morza Polskiego,' bilatka. Następnie, na wniosek i 
jakie jutro obchodzi Liga Morska w aPel panów Jana Ujejskiego, prezesa 
mieście Chicago. W myśl tych po- Grupy 922, p. St. Maćkowiaka oraz 
stanowień wzywam wszystkie Od- P- Adama Matczyńskiego, zarządzo- 
działy należące do Okręgu Rejonu n0 składkę na Polski Fundusz Ra- 

; tunkowy. Składka przyniosła su
mę 40 dolarów. Zbieraniem skład
ki zajęli się inicjatorzy. Po skoń
czeniu programu obecni zabawiali 
się tańcami. Jubilaci składają ser-



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 15-GO CZERWCA (JUNE), 1940

Nowiny z South Bond, Ind.
..... (Dokończenie ze str. 8-ej) .....

ny także odebrał przysięgę od no
wego zarządu z panią Martą Grześk 
jako prezeską na czele. Po progra
mie, przekąska podana została w 
kafeterii szkolnej przy udziale 60 
członkiń.

Posiedzenie Stow, odroczone zo
stały aż do dn. 9go września, gdy 
rozpocznie się nowy rok szkolny.

Przeciwnik Wyrabiania Broni Dostał
Wszędzie Po Nosie

Frank' J. Murray, przywódca or
ganizacji społecznej South Bend 
Civic Planning Association, zbłaźnił 
się i skompromitował wobec całego 
społeczeństwa w ubiegły poniedzia
łek, gdy udał się na posiedzenie 
komisarzy powiatowych i zażądał, 
ażeby sprzeciwili się wyrabianiu ja
kiegokolwiek materiału wojennego 
w South Bend, by na wypadek woj
ny nasze miasto nie zostało zbom
bardowane. Murray również posłał 
podobną prośbę do kongresmanów...

Codziennie teraz odzywają się w 
całym South Bend najrozmaitsze 
organizacje, z największym oburze
niem piętnując niepatriotyczne i 
tchórzowskie na wylot żądania p. 
Murray, które wywołały zrozumiały 
odruch tak wśród robotników jak 
i najprzedniejszych obywateli mia
sta. Upust tego ogólnego oburzenia 
znajduje teraz wyraz codziennie w 
prasie a nawet edytoriał naprzeciw 
p. Murray napisał dziennik ‘South 
Bend Tribune.”

Obstrukcjoniści zbrojenia Stanów 
Zjedn. momentalnie przekonali się 
przez to w South Bend, że ogół na
szego miasta jest bardzo patriotycz
ny i na żadne chimery zakrawają
ce na czynność piątej kolumny nie 
patrzy łaskawem okiem. Okazuje 
się, że obywatele miasta South 
Bend pragną mieć jak najwięcej fa
bryk i roboty, a szczególnie zaś roz
chodzi się o eksperymentalne labo
ratorium lotnicze na lotnisku south- 
bendskim, coby miastu South Bend 
dało wielkie znaczenie, jako środo
wiska awiacji, a któremu to labo
ratorium p. Murray silnie się sprze
ciwiał.

Wszystko, według opinii płyną
cych od rozmaitych organizacji i 
opinii człowieka na ulicy, każę 
wnioskować, że p. Murray i jego 
South Bend Civic Planning Associa
tion zrobili niewłaściwy manewr.

Przysposabiać Będą Lotników
South Bend niebawem rozpocz

zakreśloną na szeroką skale
pracę mającą za cel wydanie jak 
największej liczby wyćwiczonych 
lotników na wypadek wojny. Dzię- 
jki agencji rządowej CC A (Autory
tet lotnictwa cywilnego), studenci
lotnictwa, którzy ukończyli kursy 
przygotowawcze, będą na koszt rzą
du uczeni aktualnego latania w po
wietrzu. Ta sama agencja rządowa 
będzie na Uniwersytecie Notre 
Dame prowadzić program ćwicze
nia lotników począwszy swą pracę 
w tych dniach. Wszyscy studenci 
uniwersyteccy będą mieli przywilej 
przysposabiania się na lotników a 
35ciu najlepszych otrzyma bezpłat
ne wyszkolenie w lataniu na sa
molotach. Zwiększone przysposabia
nie na lotników przez agencję CCA 
na lotnisku southbendskim rozpocz
nie się z dniem 1-go lipca. South- 
bendska izba handle..-, czyli South 
Bend Association of Commerce, 
przez swój komitet lotniczy współ
pracuje w celu osiągnięcia jak naj
większego rozrostu pogotowia lot
niczego w South Bend.

Mniej Pracy Na WPA 1-go Lipca
Robotników na WPA w South 

Bend nie ominie redukcja w licz
bie robotników naznaczona na cały 
teren stanu Indiana, włączając w 
to wydalenie kilkuset piastujących 
urzędy w tej agencji rządowej, że
by obciąć ich liczbę o 10 procent. 
Zmniejszenie liczby pracujących na 
WPA obowiązywać pocznie od Igo 
lipca a spowodowane zostało bra
kiem pieniędzy na ten cel.

Licencje Ślubne
James R. Gore, 1042 LaSalle Ct., 

i Henrieta Radecka, 518 N. John
son ul.

Panna E. Niedbalska Zaręczona
Panna Ewelina Niedbalska, córka 

pani Doroty Niedbalskiej, 116 N. 
Elm ul., zaręczona została ostatnio 
z p. Chester Wells, synem pp. Vern 
Wells, Edison road. Dnia ślubu nie 
oznaczono.

Pierwszy Taniec w Kwaterze
Dzisiaj wieczorem na świetnej do 

tańczenia kamiennej posadzce sali 
balowej w nowej kwaterze Poste
runku Pułaskiego, Nr. 357 Legionu 
Amerykańskiego, odbędzie się pier
wszy taniec. Nowa kwatera naszych 
legionistów mieści się w dawniej
szym budynku Kasy Oszczędności 
Kościuszko pnr. 423-425 S. Chapin 
ul., i stanowi najwspanialszą ze 
wszystkich siedzib posiadanych 
przez jakąkolwiek organizację we- 
terańską w South Bend. Taniec 
dziś wieczorem będzie dziewiątym 
dorocznym “tańcem róż” urządzo
nym przez Korpus Posiłkowy Pań 
łąęznie z posterunkiem. Pani Anto
nina Waggoner jest przewodniczącą 
komitetu a pani Stanisława Ładew- 
ska jest sekretarką. Przewodniczą
cym komitetu z łona posterunku 
jest Zygmunt Żebrowski. Muzyki 
dostarczy orkiestra Nowakowskiego.

specjalnym egzaminom, stypendium 
w polskiej wyższej szkole South 
Bend Catholic High School zdobył 
Ernest Pająkowski jako jeden z 75 
graduantów szkoły Św. Wojciecha 
a Józefa Pyszka jako graduantka 
szkoły Św. Jadwigi. Graduanci ze 
szkoły Św. Stanisława B. i M. i 
szkoły Św. Kazimierza, którzy po
myślnie egzamin ten przeszli, otrzy
mają stypendia jutro wieczorem 
podczas dorocznych graduacji w 
tychże szkołach. Stypendia te opła
ca Polski Centralny Komitet Oby
watelski w celu zachęcenia naszych 
polskich, uczni i uczennic szkół pa
rafialnych do wytężonego wysiłku 
i dalszego kształcenia.

Dalsze 15 Skrzyń z Odzieżą
Polski oddział Amerykańskiego 

Czerwonego Krzyża w South Bend, 
który pracuje ze świetnymi wyni
kami, wysłał z początkiem tego ty
godnia dla uchodźców wojennych z. 
Polski 15 dalszych skrzyń ze starą 
i nową odzieżą do Europy.

Na posiedzeniu oddziału w ponie
działek wieczór poczyniono przygo
towania do balu na korzyść oddzia
łu, który odbędzie się na Sokolni 
Zyg. Balickiego w sobotę wieczo
rem, dn. 29go czerwca. Pani Józe
fa Góraczewska i pani Franciszka 
Przybysz są współprzewodniczące 
komitetu zabawy. Skonstatowano 
także dopływ $278.98 do kasy od
działu z różnych działalności do
broczynnych za ostatni miesiąc. Pan 
John Geary, manażer i właściciel 
firmy South Bend Flour & Feed 
Co., 201 N. Olive ul., znowu przy
niósł oddziałowi czek na przeszło 
$50 jako część swych zarobków w 
maju na uchodźców wojennych z 
Polski.

Buczkowski Dyrektorem Rady
Rezultatem bardzo owocnego zja

zdu Okręgu na stan Indiana Rady 
Polonii odbytego w zeszłą niedzielę 
po południu w Domu Związkowym 
w LaPorte, Ind., p. Jan S. Bucz
kowski, prezes Polskiego Centralne
go Komitetu Obywatelskiego w 
South Bend, zamianowany został 
jednogłośnie do pozostania na urzę
dzie dyrektora Rady, gdy według 
nowych uchwał, jakie zapadły na 
ostatnim zjeździe w Pittsburghu, 
Pa., liczbę dyrektorów ze stanu ob- 
krojono z dwóch do jednego. Jan 
Bochnowski był dyrektorem wraz z 
p. Buczkowskim poprzednio. South- 
bendski komitet był dobrze repre
zentowany na tym posiedzeniu.

Jeden Deszcz Po Drugim
South Bend znowu przedstawiało 

się bardzo mokro w tym tygodniu, 
gdyż nie było dnia bez ulewnego 
deszczu lub burz. We wtorek; 11 
samolotów na lotnisku southbend
skim unieruchomiła zła pogoda, 
wskutek czego aż 1,500 osób przy
było na lotnisko im się przyglądać. 
Jedna z najdłuższych burz z wyła
dowaniem błyskawic w przesyco
nym wilgocią powietrzu odbyła się 
nad ranem w środę, trwając trzy 
godziny bez przerwy, podczas gdy 
towarzyszący burzy ulewny deszcz 
trwał od 1:35 do 7:55 rano, wyno
sząc .90 cala opadu.

Przyjęto Graduantów Do Alumnatu
Graduanci i graduantki, którzy 

dyplomowani zostali dn. 3go czerw
ca z polskiej wyższej szkoły South 
Bend Catholic High przyjęci zostali 
formalnie do Alumnatu tejże szkoły 
na posiedzeniu jego odbytym w po
niedziałek wieczorem w wyższej 
szkole. Prezes alumnów, Franciszek 
Piechowiak, powitał nowych człon
ków, którzy zaprzysięgnięci zostali 
przez Wiel. ks. Francuzka X. Luź
nego, C.S.C., dyrektora. W przemo
wie swej ks. Luźny wskazał na ko
nieczność utrzymania tej ważnej 
polsko-katolickiej placówki. Życze
nia Alumnatowi jednocześnie zło
żyła Czcig. Siostra M. Paulina, C. 
R., przełożona szkoły.

Alumni postanowili wyjechać w 
niedzielę, dn. 7go lipca, na wycie
czkę nad jezioro Michigan do Rocky 
Gap pod Benton Harbor, Mich. 
Pan Piechowiak przewodniczący ko
mitetu, w skład którego także we
szli, Edward Kowalski, Sylwester 
Kolber i pani Honorata Rudyńska. 
Następne posiedzenie odbędzie się 
dn. 8go lipca w szkole.

Jutro Graduacje w 2ch Parafiach
Szkoły Św. Kazimierza i Św. Sta

nisława B. i M. jutro wieczorem u- 
rządzają swe doroczne występy 
szkolne z okazji zakończenia nauk 
połączone z graduacją uczni i u- 
czennic ósmej klasy. Na Kazimie
rzowie, 39 dzieci otrzyma dyplo
my z rąk Wiel. ks. Stanisława J. 
Górki, C.S.C., proboszcza, a liczba 
graduantów na Stanisławowie wy- 
nosi 59. Dyplomy im wręczy Wiel. 
ks. Stanisław S. Kuszyński, C.S.C. 
Czcig. Siostry Nazaretanki, zawia
dujące jedną i drugą szkołę, przy
gotowały bardzo barwne popisy na 
te doroczne przedstawienia i goście 
na salach parafialnych doskonale 
ubawieni zostaną przez naszych 
młodziutkich aktorów, aktorki i 
tancerzy i tancerki.

Młodzież Bardzo Czynna Przy 
Urządzaniu Koncertu

Nasza młodzież z nadzwyczajnym 
zapałem pracuje, ażeby zapewnić 
sukces koncertowi, jaki na fundusz 
ratunkowy imienia Paderewskiego 
da w auditorium szkoły Central w
śródmieściu w czwartek, dn. 27-go

Stypendia Dane Najpilniejszym czerwca, hrabina Helena Morsztyn,
Dzięki najdokładniej złożonym światowej sławy pianistka, za sta-
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najniższych. Dwie ka-

SO. PULASKI RD.10-ej 1059

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

komitetu 
dn. 20go

sprawie alianckiej nie 
Stanach Zjednoczonych,

części głowy, więc przewie- 
go do szpitala South Chi-

Korpus Pomocniczy Nr. 116 przy 
Pl. 40-ej Stow Weteranów Armii 
Polskiej, będzie miał regularne po
siedzenie we wtorek 18-go czerwca o

wnież z apelem do wszystkich Pań i 
Panienek o przybycie na to posie
dzenie, celem wzięcia udziału w ak
cji ratunkowej. Za zarząd, Barbara 
Dusik, prezeska.

Pani Henrykowej Chacoń, lat 33, 
zam. pnr. 9008 Mackinaw ul. w ze
szłą sobotę, gdy przyszła do niej 
jej przyjaciółka, nabrały ochoty do 
tańca, więc poczęły tańczyć w po
koju. Nagle Chaconiowa zemdlała 
i upadła na podłogę tak niefortun
nie, że uderzyła głową tak silnie, 
wskutek czego straciła przytom
ność.

Przyszła do przytomności ale na 
oczy zaniewidziała, więc przewie
ziono ją do szpitala powiatowego.

Członkowie postępowej unii ro
botników, na zebraniu wyborczem 
celem wybrania urzędników mieli 
głosować również nad domaganiem 
od kompanii podwyżki 10 procent 
w płacy, a w razie, gdyby kompa
nia się nie zgodziła — to nawet 
wywołać strajk.

OPŁACI SIĘ KUPOWAĆ w skła
dach, które się ogłaszają. Warto ka
pować towary ogłaszane. Opłaci się 
zatem CZYTAĆ ogłoszenia w Dzien
niku Związkowym i KORZYSTAĆ 
z ofert ogłaszanych.

Cze- 
zam.I

W tych dniach został przewiezio
ny do szpitala Adam Zak, lat 39, 
zam. pnr. 8833 Exchange ul.

Gdy młodzieniec 
winy i skruszony 

o przebaczenie, 
sądząc, że jeszcze

oraz na 
polskich

Kobieta w Czasie Tańca w Domu Zemdlała; Robotnicy 
Mają Domagać Się Podwyżki Płacy; Na Ślubnym Ko
biercu; Karnawał Posterunku Woodrow Wilson; Mały 
Kłopot — i Ślub Się Nie Odbył.

godzinie 7-ej wieczorem, w sali zwy
kłych posiedzeń. Obecność wszyst
kich koleżanek jęst wymagana. Są 
ważne sprawy do załatwienia. — 
Cześć A. Furmańska.

Pozostawieni w nieutulonym 
smutku po utracie najuko
chańszego męża mego i ojca 
naszego,
Ś. p. Franciszka Sitek 
pragniemy złożyć nasze naj
serdeczniejsze podziękowanie 
wszystkim tym, którzy brali 
udział w pogrzebie. A miano
wicie: Przew. księdzu probosz
czowi K. Sztuczce za wypro
wadzenie zwłok z domu żałoby 
do kościoła i za odprawienie 
żałobnego nabożeństwa; orga
niście p. A. Baluta za grę na 
organach; dzieciom szkolnym 
za śpiew podczas Mszy św.; 
członkom Klubu Powiatu Kro
sno Bratniej Pomocy za od
wiedzenie zwłok w domu ża
łoby. Dziękujemy tym, któ
rzy nadesłali kwiaty i bukiety 
duchowne; pogrzebowemu p. 
A. Pociask za umiejętne kie
rowanie pogrzebem; wogóle 
wszystkim krewnym i przyja
ciołom, którzy w jakikolwiek 
sposób przyczynili się do od
dania zmarłemu ostatniej u- 
sługi a nam przez to okazali 
swe współczucie, zasyłamy sta
ropolskie Bóg zapłać.

Paulina Sitek, żona; wraz 
z dziećmi.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza żona moja, córka moja i siostra 
nasza ,

tym najpodlejszym ze 
rabunków przeszka-

Pogrzeb ś .p. Petroneli Bobroskiej
Z kościoła Św. Kazimierza na 

cmentarz polski Św. Józefa odbył 
się w środę rano o godz. 9ej po
grzeb ś. p. pani Petroneli Bobro
skiej, lat 80, która zmarła w po
niedziałek rano w North Liberty, 
Ind. Nieboszczka urodziła się na 
Litwie dn. 20go maja, r. 1860, skąd 
do South Bend przyjechała i za
mieszkiwała tu 30 lat, nim do North 
Liberty przeprowadziła się przed 
sześciu laty. Pozostawiła bratan
ka, Stanisława Pacajtysa, zatru
dnionego w kolegium St. Mary’s.

Karnawał Post. Woodrow Wilson.
Karnawał Posterunku Woodrow 

Wilson, Nr. 26 P. L. W. A. rozpo
czął się w piątek 7go czerwca, a 
potrwa do 2 Igo czerwca włącznie. 
Karnawał odbywa się na parcelach 
przy ul. 85 i Commercial. Dochód 
przeznaczony na pomoc dla Wete
ranów inwalidów, na korpus trę
baczy i doboszy oraz inne cele 
związane z pracą Posterunku.

Makaron strasznie nam obrzydł. 
Od zeszłego poniedziałku widzimy 
w nim tylko sztylety... i jakoś za
latuje od niego nienasyconą świnią... 
Przestaliśmy więc makaron kupo
wać w groserniach a idąc do gar- 
kuchni w mieście na obiad z biura, 
ze słodkaWo-mdłem uczuciem bli
skich wymiotów—omijamy go na 
jadłospisie... Nawet zaś rozczochra
nemu Italianowi w brudnej koszuli, 
co zawsze banany rozwoził na 
swym wózku, powiedzieliśmy: “No 
more banan.”

A to wszystko od czasu tego ry
ku, jaki słyszeliśmy przez radio w 
poniedziałek w porze obiadowej, 
kiedy ten łysy krogulec z kartofla
nym nosem i małpią mordą za
dzierzgniętą do góry, jakoby chciał 
splunąć do spluwy stojącej trzy po
koje dalej... zrobił się akcjonariu
szem w krwawej rzeżalni tego An
tychrysta z Berlina...

Słyszeliśmy Muzolinę, gdy rozry- 
czał się w przemowie do Italianów 
w r. 1936-ym, gdy szedł na podbój 
bosych Abisyńczyków z tankami i 
gazami trującymi... Ale ten ryk je
go był słabym w porównaniu do 
gorylowego ryku, jaki wyszedł z 
jego Palazzo Venezia, kiedy w po
niedziałek ogłosił się parobkiem 
wyssysających najlepszą krew świa
ta wampirów pruskich...

Trudno było poznać człowieka w 
takim głosie... Doprawdy, byłby to 
doskonały ryk dla Tarzana, króla 
małp w dżungli... Przypominał on 
skowyt wściekłego lamparta, które
go wlał mu gorącej smoły.. Trzeba 
po tern przemówieniu Muzoliny 
przyznać, że ma mordę jak skó
rzany kuferek, ale głos jego za 
Carusem się nie udał... Jeżeli Wło-

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka, babcia i pra-babcia 
nasza
Ś. p. Balbina Kłosińska 
czł. Tow. Św. Jadwigi, Nr. 84 
Z.P.R.K., czł. Bractwa Różań
ca Św. i Apostolstwa Modli
twy, po długiej i ciężkiej cho
robie. pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Św. Sakra
mentami, dnia 13-go czerwca, 
19 ") o godzinie 8:30 rano, w 
pc-^złym wieku.

Fc Tzeb odbędzie się w ^>o- 
ni działek, 17-go czerwca, o 
gcZziiie 9:30 rano, z zakładu 
pogrzebowego, 1509 W. Supe
rior St., do kościoła Matki Bo
skiej Częstochowskiej w Ci
cero, Ill., a stamtąd na cmen
tarz Św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek za
praszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Stanisława, Władysława, Bo
lesław, Helena i Jan, dzieci; 
Klara i Barbara, synowe, Ka
rol Ciscon i Leon Olkiewicz, 
zięciowie, wnuki i wnuczki i 
prawnuki, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Sta
nisław Schlieben i Syn. Adres 
1509 W. Superior St. Hay. 0930.

I W. 32-ND STREET 
Tel. YARDS 6424

Zbrzydł Nam Makaron; Ryk 
Łysego Krogulca Przez Radio; 
Morda, Jak Skórzany Kufe
rek; Złodziej, Co Nocą z 
Cmentarza Kradnie; Naród 
Sportsmenów Brzydzi Się 
Wbijaniem Noża w Plecy; 
Czem Są Włosi?

Miał się przyznać, że miał rewol
wer, ale nie w żadnych celach prze
stępczych.

Stawiono go w sądzie przed sę
dzią Sullivan, na skutek skargi 
wniesionej przez ojca jego, który 
miał się użalać, że syn za wiele 
sobie podpił, 
przyznał się do 
prosił sędziego 
prawdopodobnie
będzie miał dosyć czasu na przy
gotowanie się do ślubu.

Gdy jednak wrócił do domu, do
wiedział się, że ślub nie może się 
odbyć, bo ukochana go opuściła. 
Co to mały “trubelek” narobił.

Gdziekolwiek mieszkacie u- 
dajcie się do zakładów Po- 
mierskiego w razie śmierci w 
rodzinie a otrzymacie obshiee 
pogrzebowa od najskromniej
szej do najwspanialszej po ce
nach 
plice.
4748

ican Meat Markets”, a obecnie 
zmienił nazwę na “Van’s Meat Mar
ket”.

Jest on znany w kołach młodzie
ży i sam dobry kręglarz.

Wzruszeni do głębi serdecznością i życzliwością okazana 
rodzinie naszej w czasie naszego wielkiego smutku, a to śmierci 
najukochańszej żony mojej, matki i siostry naszej,

pragniemy tą drogą wyrazić nasze najserdeczniejsze podzię
kowanie wszystkim krewnym, znajomym i przyjaciołom któ
rzy brali udział w pogrzebie.

A mianowicie Wiel. Ks. Miliszkiewicz za odprawienie ża
łobnego nabożeństwa i ceremonii żałobnych; Ks. Świętek i Ks. 
Jasińskiemu za asystę; członkom Towarzystwa Orzeł Polski 
Gr. 523 ZNP.; Tow. Polek Św. Agnieszki, Nr. 256 ZPRK., Tow’ 
Lilii Wenedy, Gr. 239 Zw. Polek w Am.; człon. Różańca Św 2 
Róży, 11-go drzewa; Sodalicji Matki Najśw. z Lourdes i Św. 
Anny; 3-go Zakonu Św. Franc. Seraf.; Klubowi Pinczowian 
15 Oddz. Legion. Pań przy post. T. Roosevelta za tak liczny u- 
dział w pogrzebie. Dziękujemy tym panom, którzy nieśli trum
nę; członkiniom 5 Oddz. Legionu Polek za straż honorową; tym 
wszystkim, którzy nadesłali kwiaty i bukiety duchowne; po
grzeb. p. J. Makarskiemu i synowi za umiejętne kierowanie po
grzebem; wogóle wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób po
średnio czy bezpośrednio—zaznaczyli udział swój w pogrzebie 
najukochańszej żony mojej i matki naszej i uczcili drogą nam 
Jej pamięć, składamy serdeczne staropolskie Bóg zapłać.

W ciężkim żalu pogrążeni: Szymon Dynia, mąż; Maria 
Banaszkiewicz, córka; Leon Banaszkiewicz, zięć; Anastazja 
Pojasek, siostra; wraz z całą rodziną.

si mogą kochać wodza' z głosem 
goryla, to prędzejbyśmy pocałować 
chcieli kosmatą chimpanzee w zoo
logu Brookfield w Chicago...

Jeżeli kiedy człowiek z większym 
rykiem i krzykiem zakładał sobie 
i całemu swemu makarońskiemu 
narodowi cebularzy stryczek na 
kark a jednocześnie kładł bomby 
we wszystkie kieszenie na brzucha
tym swym korpusie — to Mussoli
ni, gdy w poniedziałek podniósł 
sztylet na Francję... Bo czy wygra
ją alianci, czy wygra Hitler, italski 
Muzolina przegra w jednym i dru
gim wypadku... Bo zwycięskie 
Niemcy bez najmniejszych wyrzu
tów i ogródek nie będą chciały mieć 
na widoku zdrajcy, któryby ciało 
swojej własnej matki sprzedał na 
jej pogrzebie... Alianci zaś, którzy 
napewno tę wojnę wygrają, zrobią 
z Italii małą prowincyjkę a Muzo
linę wyślą do Abisynii, żeby tam w 
dżungli ryczał.

Język angielski jest bardzo bo
gaty w słowa. Jest w nim odpo
wiedni wyraz na człowieka, który 
nocną porą zakrada się na cmen
tarz, ażeby trupy obdzierać. Na ta
kiego grobokrada po angielsku mó
wią “ghoul.”... Muzolina, pyskaty 
bandyta italski ze sercem kamien- 
nem, jest niczym, jak takim “ghoul” 
który cichaczem zakrada się. na 
cmentarzysko cywilizacji świata, 
na cmentarzysko umęczonych bo
haterów Polski, Francji i Anglii, i 
okrada ich groby, gdy już sądzj, że 
ciemności zapadły i nikt jemu nie 
będzie w 
wszystkich 
dzać...

Nic tyle 
pomogło w
co zaślubiny italskiego bandyty z 
pruską świnią... Ci, co byli niewra
żliwi na rozmaite artykuły w gaze
tach, nie dali się przekonać barba
rzyństwami i bestialstwem hardych 
Teutonów, nie wierzyli w mieszanie 
się do spraw europejskich, tern 
pchnięciem sztyleta włoskiego w 
plecy Francji zostali nawróceni, jak 
ów niewierny Tomasz... Jak w ma
ju, w r. 1916-ym zatopienie “Lusi- 
tanii” przez Niemców zbliżyło Ame
rykę do wojny, tak zniżenie się na
rodu bandytów do roli grobokradów 
przyśpiesza ów moment, gdy Stany 
Zjednoczone będą w wojnie z ty
ranami... Bo Amerykanie, to naród 
przede wszystkim sportsmenów, 
gdzie wysoko cenioną jest bez 
względu na wyznanie religijne i ra
sę... “fair play”. Nic nie jest tak 
dla prawdziwego zaś sportsmena 
bardziej wstręt budzące, jak brutal
ne i niesprowokowane uderzenie w 
człowieka, który pada w walce z 
drugim... Sztylet Muzoliny miał 
efekt taki wstrząsający na umysły 
amerykańskie, że trzeba Bogu dzię
kować, iż tak pokierował historią, 
że obudziła się uczciwość i moral
ność w największych przeciwnikach 
wmieszania się Ameryki do wojny...

Od narodu, który wydał na świat 
Caponego i rozmaite inne potwory 
i poczwary, którym dano miano 
gangsterów, od narodu tak dobrze 
słynącego z artystów i geniuszów 
jak z najwstrętniejszych i najpo- 
dlejszych bandytów, trucicieli, spi
skowców, zdrajców, bombiarzy i 
‘Czarnej Ręki”; od narodu, który 
sztylet w trzewiku nosi zawsze go
towy pchnąć kogoś zdradziecko o 
ciemku w plecy; od narodu który 
ma pośród siebie stolicę Chrześci
jaństwa ale jednak jest narodem 
ludzi nie chodzących do kościoła 
częściej jak raz na rok—od narodu 
takiego nie można lepiej się spo
dziewać... Bo zdrada jest wypisana 
zawsze jakby znamię na twarzy 
Włocha, który widocznie gotów na
wet swą własną matkę lub dziecko 
zasztyletować, jeżeli widzi dla sie
bie jakowąś z tego korzyść...

Cży naród makaroniarzy, cebula
rzy i bandytów w istocie skorzysta 
z tego pchnięcia sztyletem?... Po
dług wszystkiego, co dotychczas w 
dziejach ludzkości się stało i podług 
fatum, jakie zawsze zdrajców i 
skrytobójców spotyka, to ten po
niedziałkowy ryk Muzoliny z Pa- 
lazoo Venezia słyszany będzie po 
wieki w korytarzach historii, jako 
ostatni, płuca rozdzierający wydech 
bandyty, który tak jak wszyscy in
ni zbrodniarze, nie skończy tego 
żywota naturalnie...

WASZ FRĄCEK CZYŻYK

raniem klubu Chopin Fine Arts 
club, nowej organizacji młodzieży 
polsko-amerykańskiej.

Każdy członek i członkini klubu, 
który już przeszło 60 młodzieży za
licza do swej organizacji, przyrze- 
kli rozsprzedać najmniej 10 biletów 
na koncert a wnioskując według 
wspaniałego ducha, jaki owionął tę 
nową a bardzo energicznie od sa
mego początku kroki stawiającą or
ganizację młodzieżową, to sala bę
dzie zapełniona.

Na ostatnim swym posiedzeniu w 
sprawie koncertu, odbytym w mie
szkaniu dra. H. H. i pani Heleny 
Słomińskich, 1862 N. College ul., 
młodzież podjęła się także sprzeda
ży biletów patronowych po $5, or
ganizując się do tej pracy tak, aże
by wszyscy miłośnicy muzyki w 
całym South Bend, którzy zazwy
czaj na koncerty chodzą, byli przez 
naszą młodzież odwiedzeni i po
proszeni do udziału. Nazwiska pa
tronów wydrukowane będą na pro
gramie koncertowym.

Cena zwyczajnych biletów wyno
sić będzie $1 od osoby a dla stu
dentów, bilety zniżone zostały do 
tylko 50 centów. Bilety można na
bywać nietylko od członków klubu 
Chopina, ale także we wszystkich 
centrach muzykalnych w śródmie
ściu, w administracji dziennika 
“South Bend Tribune”, 
wszystkich plebaniach, w 
aptekach i składach.

Następne posiedzenie 
odbędzie się w czwartek, 
czerwca.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój, ojciec i brat nasz

ś. p. Bronisław Bikin 
członek Gr. 893 Z. N. P„ i 
Tow. Chorągiew Laudańska 
Nr. 1406, (zam. pnr. 4949 Ad
dison ul.), nagle pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Św. 
Sakramentami, dnia 13go czer
wca 1940 roku, o godzinie lej 
po południu, przeżywszy lat 
55 .

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 17-go czerw
ca, o godzinie 9:30 rano, z za
kładu pogrzeb, p. nr. 4920-24 
Irving Park Rd., do kościoła 
Św. Bartłomieja, a stamtąd na 
cmentarz Św. Józefa na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Stanisława Bikin, żona; Raj- 
mond, Estelle Killenberg, Bro
nisława i Henryk, dzieci; Sta
nisława Kobylańska i Kazia 
Bielska, siostry; wraz z całą 
rodziną .

Pogrzebem zajmują się Lid- 
dy Bros., 4920-24 Irving Park 
Rd. Tel. Kildare 6220.

(14. 15)

Z Sekcji Ratunkowej 
Klubów Małopolskich

Teraz jest dobra i odpowiednia pora kupić dom, łotę, budować 
lub reperować dom, bo ceny nie są wysokie.
Wszystko idzie w górę stopniowo i czasy się powtórzą jak było 
po ostatniej wojnie.

My Wam Pożyczymy Pieniądze Na Najlepszych 
Warunkach, Lecz Nie Odkładajcie z Kupnem

Chłopiec idąc się kąpać uległ 
wypadkowi.

Gdy Józef Zaremba, lat 11, zam. 
pnr. 9325 Kimbark ul. szedł się ką
pać i przechodząc przez ulicę w i 
pobliżu narożnika ul. 95ej i Stony 
Island został najechany przez pę
dzący samochód. Autem kierował 
Józef Papp, z pnr. 819 W. 51 ul.

Chłopiec doznał pokaleczeń na 
tylnej 
ziono 
cago.

Stanęli na ślubnym kobiercu.
W ubiegłą środę, w kościele św. 

Michała Archanioła o godz. lOej 
rano zostali połączeni węzłem mał
żeńskim panna Marta Dopieralska, 
córka pp. Andrzejostwa Dopieral- 
skich, zam. pnr. 2948 E 82 ul. z p. 
Michałem Mazurskim, synem pp. A. 
Mazurskich, zam. pn. 8415 Essex 
ul. Gody weselne odbyły się w 
sali Wegnera. Nowożeńcy rodzili 
się w So. Chicago, wychowali i 
kształcili.

LISOWSKI, Pogrzebowy
W razie wypadku pożyczka pieniędzy na 

zakupienie loty i na opłacenie kosztów 
kościelnych.

Pogrzeby na tygodniowe 
lub miesięczne spłaty. Czy 
masz pieniądze lub nie. 
przyjdź do mnie a ja ci do
radzę.

1137 Noble ul.
TEL ARMITAGE 3271

I ślubu nie było.
Widocznie los uwziął się na 

sława Majewskiego, lat 26, 
pnr. 8336 Manistee ul., który nie j 
zadługo miał pojąć za żonę ładną I 
dzieweczkę — ale — jednego wie
czoru doniesiono policji, że jakiś 
młodzieniec pokazuje rewolwer. — 
Władze udały się na wskazane 
miejsce i Majewskiego aresztowały.

Najlepiej i Najładniej 
Załatwi Wam Pogrzebową 

Obsługę
W M.

POMIERSKI

ZWIĄZKU I 
NA STRONICY

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój, ojciec i dziadek nasz 

Ś. p.
Ignacy Guzikiewicz 

członek Tow. Króla Stef. Le
szczyńskiego, Gr. 280 Z. N. P., 
Tow. Białego Orła Piastów, 
Gr. 1570 Z. N. P., Tow. Przy
szłość Polski, Federacja Gr. 21, 
(zamieszkiwał pnr. 3000 So. 
Throąp ul.), po krótkiej cho
robie pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony Św. Sakramen
tami, dnia 13-go czerwca 1940 
roku, o godzinie 1-ej rano, w 
podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 17-go czerw
ca, o godzinie 9:30 rano, z ka
plicy pogrzeb. W. Pomierski, 
1059 W. 32-ga ul., do kościoła 
Najśw. Marii Panny od Nieust. 
Pom., a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Agnieszka, żona; Edwatd i 
Władysława, dzieci; Kazimierz 
Frenzel, zięć; Helena, synowa; 
Marcin, brat; Jan Szewczyk, 
siostrzeniec; Marianna Herma
nowicz, siostrzenica; Magdale
na Łyduch, teściowa; Włady
sław, Henryk i Ronald, wnu
ki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się W. 
Pomierski, tel. Yards 6424

(14. 15)

ś. p. Rozalia Machaj
(Z DOMU NOWAK)

członkini Tow. Wnieb. Najśw. Marii Panny, Gr. No. 69 Zw. 
Polek, Jefferson Park Camp Royal Neighbors, Klubu Pań Kr. 
Wandy przy Par. św. Szczepana. Klubu Mat^i Boskiej Dobrej 
Rady i Klubu Niedomice z Parafii Jurków, po krótkiej choro
bie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramenta
mi, dnia 13-go Czerwca, 1940 roku, o godzinie 4-tej po poł., 
przeżywszy lat 45. Zamieszkiwała pnr. 1244 Noble ul.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 17-go czerwca, 
o godzinie 9:30 rano z zakładu pogrzebowego pnr. 1261 Noble 
ul. do kościoła Św. Trójcy a stamtąd na cmentarz Św. Woj
ciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew- 
nychc i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Czesław, mąż; Rajmund i Leon, synowie; Marianna Nowak, 
matka; Władysław, Jan i Edward, bracia; Julia, Marta, Klara 
i Jadwiga, siostry; Franciszek Sanger, Józef Machaj, Franci
szek Sesko i Władysław Rogalski, szwagrowie; Marianna i Kla
ra, bratowe; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Brandt, tel. Bruns. 2663.
(14-15)

Kilka dni temu objął interes] 
rzeźniczy znany dawniej, jako “So. 
Chicago Meat Market” p. Wacław I 
Martewicz, który przez długie lata ' 
pracował dla polskiej firmy “Amer-

Na Szklanki, Srebro, Noże Kuchenne — Wytnijcie

-----------TEN KUPON
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

1406 West Division Street Chicago. IłL
Ważny na Obie Oferty

Aby wykorzystać oferty wyZel wymienione trzeba wycinać te kupony 
codziennie.
Sześć tych kuponów, wyciętych po Jednym t sześciu po sobie następu
jących wydaniach Dziennika Związkowego — upoważni czytelnika do na
bycia tych dwu premii ogłaszanychc po cenach wymienionych.
Nie przyjmujemy zamówień telefonicznych Osoby z prowincji mogą 
przysłać kupony z opłatą w formie “money order” tylko.
Prosimy pisać WYRAŹNIE — nazwisko i adres.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza matka i siostra nasza

Ś. p. WIKTORIA KALETA
człon. Tow. Orzeł Polski, Gr. 523 ZNP.; Tow. Jutrzenka Gr. 
41 Zw. Polek; Tow. Dzwon Wolności, Gr. nr. 58 Zjedn. Polki 
w Amer.; Legionu Polek, Posterunku Theo. Roosevelt nr. 4; 
Sodalicji Matki Boskiej z Lourdes na Szczepanowie; Klubu 
Pinczowian, Oddziału Pań; po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 13go 
czerwca, 1940, o godzinie 7:40 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 17go czerwca, 
o godzinie 9:30 rano, z kaplicy pogrzeb, pnr. 5259 Roscoe ulica, 
do kościoła Św. Władysława, a stamtąd na cmentarz Św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni: Władysław, Henryk, 
Antoni i Wiktor, synowie; Bronisława, synowa; Katarzyna 
Habaj, siostra; Józef Kaleta i Stefan Kaleta, szwagrowie; 
Maria i Feliksa Kaleta, bratowe; Jadwiga Habaj, żona sio
strzeńca; Dr. Edward i Arlene Kaleta, kuzyn z żoną; Stanisław 
Kaleta i Wiktor Pietrzyk, chrzestniacy; kuzyni i kuzynki, wraz 
z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się Hupka, telefon Kildare 6974.

Posiedzenie Sekcji Ratunkowej 
Pań odbędzie się w poniedziałek, 
17-go czerwca, w dolnej sali Stefa
nika, 1401 W. Superior ul., o godzi
nie 7:30 wieczorem. Udajemy się ró

Józef Walczak, Sekretarz 
NAJWIĘKSZA SPÓŁKA W SO. CHICAGO

8905 COMMERCIAL AVE
CHICAGO, ILL.
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ŁATWE 
WARUNKI 

WPŁATA ZALEDWIE 
10% LUB WYŻEJ

» ZWIĄZEK 
SPRZEDA WAM 

TANIEJ i

DALSZYCH INFORMACJI UDZIELA WAM LOKALNI 
AGENCI REALNOŚCIOWi ALBO -

ZWIĄZEK NARODOWY POLSKI
--------------------------------------------- -(Dział Realnościowy) ————-----------------------------

1514-20 W. Division Ul. — Telefon ARMitage 0700

TANIOŚCI REALNOSCIOWE
815 N. Fairfield Avenue
3 piętr. mur. budynek, 6x4, 
garaż
1033 N. Paulina Street
3 piętr. mur. budynek, 5x4, 
1x3, garaż

?28 N. Wood Street
2 piętr. mur. i drewn. bu
dynek, 6x6

1545 W. Augusta Blvd.
2- piętr. drewn. budynek 4x 
4, 2x3, 4 pok. w suterynie

1308 W. Thomas Street 
,3-piętr. mur. i drewn. bu
dynek 6x4

943 N. Racine Avenue
3- piętr. mur. budynek 6x4

1629 W. Huron Street
2- piętr. mur. budynek 2x4, 
garaż; 3-piętr. drewn. bu
dynek, 3 pomieszkania

610 N. Ada Street
3- piętr. mur. budynek 6 po- 
mieszkań

723 Dodge Avenue
2-piętr. mur. budynek, sklep 
i 2 pok. 1-sze piętro, 6 po
koi na 2-giem piętrze, cen
tralne ogrzewanie

2460 N. Clybourn Avenue
2-piętr. drewn. budynex, 
sklep i 1 pokój; 5 pokoi, cen
tralne ogrzewanie

2633 Armitage Avenue
2-piętr. mur. i drewn. bu
dynek, sklep, 2x4 i 1x5, ga
raż

1730 N. Talman Avenue
2-piętr. drewn. budynek, 
sklep i 3x4 pomieszkania
2028 McLean Avenue
2- piętr. mur. budynek, sklep 
i 5 pok.
1712 W. North Avenue
3- piętr. mur. budynek, sklep 
2x5, 1x4
1809 W. Division Street
3-piętr. mur. budynek, sklep 
i 2x4
1328 Julian Street
2-pięt. mur. budyń., 2, sklep, 
1x4, 1x3 na 1-szem pię
trze, 3x3 na 2-giem piętrze
2132 W. Chicago Avenue
1- piętrowy mur. budynek: 
2, sklep, 3 pokoje; centralne 
ogrzewanie, garaż.
1019 Milwaukee Avenue
2- piętr. drewn. budynek, 
sklep, 1x5, 1x3
725 N. Hoyne Avenue
3- pięt. mur. budynek, sklep, 
3 pokoje, 4 pokoje na 1-szem, 
piętrze, 4x4 na 2-giem i trze- 
ciem
2223 W. Erie Street
2-piętr. mur. budynek, sklep
1 4 pokoje, 2 pokoje w pod
daszu, garaż
1381 W. Hubbard Street
2- piętr. drewn. i mur. budy
nek, sklep, 1x3,1x4, 1x5, ga
raż
428 N. Whipple Street
2 piętr. mur. budynek, 2x4, 
centralne ogrzewanie
1757 W. Washburn Avenue
3- pięt. mur. budynek, sklep, 
1x3, 2x5, 2x4, garaż

POŁUDNIOWA STRONA
3122 S. 53rd Court
2-piętr. drewn. budynek, 
1x5, 1x4
1501 S. 48th Court
1- piętr. mur. budynek, sklep 
i 6 pokoi, centralne ogrze
wanie
7040 S. Racine Avenue
2- piętr. mur. budynek 2x6

’ 3936 S. Campbell Avenue
’ 2 piętr. mur. bud., 2x5

4801 S. Keeler Avenue
2 piętr. mur. bud., 2x5, cen
tralne ogrzewanie

3522 S. Artesian Avenue
2 piętr. mur. bud., 6x5, 2x6

, 3439-41 W. 51st Street
i 3 piętr. drewn. i mur. bud.,
, 2 sklepy i dwa pok.,'2gie 

piętro 1x6, 1x4, 3cie piętro
, 10 pokoi, parą ogrzewanie, 

garaż

5844 Archer Avenue
1 piętr. mur. bud., sklep i 5 
pokoi, garaż

4734 S. Wood Street
1 piętr. 6 pok. drewn. rezy
dencja, 2 piętr. drewn., 2x4

4934 S. Wood Street
2 piętr. mur. bud., 4x4 pok.

4839 S. Justine Street
2 piętr. drewn. bud., 4x4 
pok.

5129 S. Justine Street
2 piętr. mur., 4x4, 1x3

1419 W. 19th Street
3 piętr. mur. bud., 6x3, garaż
2107 W. 19th Street
2 piętr. drewn. bud., sklep
1 4 pok.; 2x4 pok.

4521 S. Ashland Avenue
2 piętr., drewn. bud., sklep
i 8 pok.; garaż
4800 S. Throop Street

' 2 piętr. drewn. bud., sklep
1 1x4, 1x5
832 W. 34th Place
2 piętr. mur. bud., 2x5; parą 
ogrzewany
930 W. 34th Place
2 piętr. mur. bud., 2x5 pok.
1005 W. 51st Street
2 piętr. mur. i drewn. bud., 
1x5, 1x4
915 W. 51st Street

; 2 piętr. drewn. bud., 4x4
: pok.

637 E. 88th Street
5 pok. mur. '■‘bungalow,” 
centralne ogrzewanie; garaż
9427 Eberhart Avenue
5 pok. mur. ‘‘bungalow,” 
gor. powietrzem ogrzew.; 
garaż
10552 Erickson Avenue
3 piętr. mur. bud., 3x4 pok.
9259 South Park Avenue
2 piętr. drewn. bud., 4 po
mieszkania, garaż
10532 S. Corliss Avenue

1 2 piętr. drewn. bud., sklep
1 1x4, 1x6 pok., garaż
2236-38 E. 84th Street
2 piętr. mur. bud., 2x5, 2x4, 
parą ogrzew., garaż
12029 S. Union Avenue
6 pok. drewn. “bungalow,” 
garaż
242—153rd Place
Calumet City, Illinois
6 pok. mur. “bungalow”, 
centralne ogrzewanie; garaż
1911 S. Spaulding Avenue
3-piętr. mur. budynek, 3x7, 
centralne ogrzewanie, garaż
3332 W. 38th Street
2-piętr. mur. budynek, 4x4
4005 S. Kedzie Avenue
1- piętr. mur. sklep i 5 pokoi, 
centralne ogrzewanie, garaż
4029 S. Brighton Place
2- pięt. mur. budynek, sklep, 
2x5, 1x2, centralne ogrzewa
nie, garaż

I 6349 S. Laflin Street
i 2-piętr. mur. budynek, 1x5,
i 1x6, centralne ogrzewanie, 
| garaż

PÓŁNOCNO ZACHODNIA 
STRONA

7011 Jarvis Avenue
4 pok. drewn. “bungalow”; 
centralne ogrzewanie; garaż

6631-33 Imlay Street
4 pok. mur. “cottage”; cen
tralne ogrzewanie; garaż

2712 Navarre Avenue
6 pok. drewn. “residence”; 
centralne ogrzewanie; garaż

6247 Gunnison Street
5 pok. drewn. “cottage”; 
garaż

4566 McVicker Avenue
6 pok. mur. “bungalow”; 
centralne ogrzewanie

5108 Addison Street
5 pok. mur. “bungalow”; 
centralne ogrzewanie; garaż
2212 N. Nagle Avenue
1-piętr. drewn. “bungalow”; 
4 pok. “pokój słoneczny”; 
centralne ogrzewanie; czę
ściowo wykończone 2-pok. 
w poddaszu; centralne o- 
grzewanie
2153 N. Cicero Avenue
1 piętr. drewn. “cottage”; 6 
pok. 1-sze piętr.; 5 pok. w su
terynie
2315 N. Mango Avenue
2 piętr. drewn. budynek, 
2x5, centralne ogrzewanie 
1-sze piętro, piecem drugie 
piętro
2307 N. Parkside Avenue 
2 piętr. mur. budynek, 2x4,
1- sze piętr. centralne ogrze
wanie, 2-gie piętro piecem 
ogrzew.
1736 Monitor Avenue
2- piętr. mur. budynek, 2x5, 
centralne ogrzewanie
3351 N. Kedvale Avenue 
2-piętr. drewn. budynek, 
1x4, 1x1, 1x5, garaż
2430 W. Cortez Street 
1% piętr. mur. i drewn. bu
dynek, 1-piętr. 5 pok. 5 pok. 
w poddaszu, 2 pok. w sute
rynie; garaż
1848 W. Thomas Street
2 piętr. drewn. bud., 2 po 4
1111 N. Paulina Street
2 piętr. drewn. bud., 2 po 5
1067 N. Paulina Street
2 piętr. mur. i drewn. bud.,
1 po 2, 1 po 4, 1 po 6
1838 W. Iowa Street
2 piętr. drewn. bud., 2 po 6
835 N. Bishop Street
2 piętr. drewn. “stucco”, 1 
po 3, 1 po 4
428 Noble Street
2 piętr. mur. bud., 1 po 5,
1 po 6 i garaż
2525 Cortland Street
3 piętr. drewn., 3x5, garaż

2640 Potomac Avenue
3 piętr. mur. bud., 3x4, 1x1
2425 W. Thomas Street
3 piętr. mur. bud., 3x6, 1 
piętr. drewn. “cottage” 1x4
2320 Lister Avenue
3 piętr. drewn. bud., 3x6
1735 Crystal Street
2 piętr. mur. 2x4, 1 piętr. 
mur. 1x4
2041 Haddon Avenue
2 piętr. mur. bud., 2x6, 1x4, 
garaż
4150 Potomac Avenue
2 piętr. drewn. bud., 1x4, 
2x6, garaż
2502 W. Iowa Street
3 piętr. mur. bud., 3x5
1022 N. Wolcott Street
2 piętr. mur. i drewn. bud., 
2x4, 2x2

3400 McLean Avenue
2 piętr. drewn. budynek, 
2x6, 5 pok. w poddaszu
2417 Charleston Street
2 piętr. drewn. budynek, 
1x5, 1x6
2413 Moffat Street
2 piętr. drewn. budynek, 
2x5
1655 N. Artesian Avenue
2 piętr. drewn. budynek, 
2x6, 4 pok. w poddaszu— 
garaż
2316 N. Hoyne Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4

1961 Evergreen Avenue
2 piętr. mur. i drewn. budy
nek, 1x3, 1x4, 1x6, garaż

1330 N. Oakley Avenue
2 piętr. mur. budynek, 1x5, 

i 1x6
3453 N. Neenah Avenue
5 pok. drewn. “bungalow,” 
centralne ogrzewanie, garaż
3650-52 N. Kedvale Avenue 
1% piętr. drewn. budynek, 
1x3, 1x2; garaż

4239 Crystal Street
’ Drewn. budynek, 4 pok. Isze 
’ piętr., 4 pok. w poddaszu

3423 McLean Avenue
1 piętr. drewn. budynek, 4 
pok. 1-sze piętro, 4 pok. w 
suterynie, 2 pok. w podda
szu, centralne ogrzewanie; 
garaż
4848 Eddy Street
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
Isze piętro centralne ogrze
wanie, 2gie piętro piecem
3644 N. Albany Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
centralne ogrzewanie Isze 
piętro, piecem drugie pię
tro; garaż
3130-32 N. Spaulding Ave.
2 piętr. drewn. budynek, 2x5 
— centralne ogrzewanie i 
piecem; garaż
2824 N. Hamlin Avenue
2 piętr. mur. i drewn. bu
dynek, 2x4
3817 Diversey Avenue
2 piętr. drewn. budynek, 
2x5, garaż
1942 Wilmot Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4
2535 W. Chicago Avenue

1 2 piętr. mur. budynek, 2x5
2908 Wilcox Avenue

1 2 piętr. mur. budynek, 1x7, 
! 1x8, centralne ogrzewanie;
1 garaż

1028 N. Honore Street
2 piętr. drewn. budyneK, 
2x4
1836 W. Iowa Street
2 piętr. drewn. budynek, 
2x5, garaż
1811 W. Erie Street
2 piętr. drewn. budynek, 
2x6
1445 W. Cortez Street
2 piętr. drewn. budynek, 
1x4, 1x5
1326 N. Artesian Avenue
3 piętr. mur. budynek, 3x6, 
centralne ogrzewanie
1122 N. Francisco Avenue

1 2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
‘ 1x5, garaż

1106 N. Wood Street
2 piętr. drewn. budynek, 

i 2x6, 2 piętr. drewn. budy
nek, 1x5
1030 N. California Avenue
3 piętr. mur. budynek, 3x6, 

' 1x1 “cottage,” centralne o- 
i grzewanie, garaż

2959 N. Albany Ave.
2 piętr. mur. bud., 2x6, 2x4

Po Co Szukać 
Mieszkania Kiedy Możecie 

Kupić Dom Na Spłaty 
Miesięczne Nie Większe 

Od Rentu

3649 Wolfram Street
2 piętr. drewn. bud., 4x4 
pok.
1720 N. Western Avenue
2 piętr. drewn., 4x4 pok.
1351 N. Campbell Avenue
2 piętr. mur. bud., 4x4 pok., 
centralne ogrzewanie Isze 
piętro, garaż
2538 Haddon Avenue
3 piętr. mur. bud., 3x4 pok.,
2 piętr. mur., 5 pok.
2608 W. Augusta Blvd.
2 piętr. mur. bud., 5x4
1053 N. Winchester Avenue
2 piętr. mur. bud., 2x4, 1x5, 
1x6, garaż
1025 N. Hermitage Avenue 
2 piętr. drewn. bud., 4x4 
pok.
1019 N. Winchester Avenue 
2 piętr* mur. i drewn. bud., 
2x4, 1x3, 1x4; garaż
1747 W. Augusta Blvd.
2 piętr. i pół bud, 2x4, 1x3, 
1x2
947 N. Honore St.
2 piętr. drewn. bud., 4x4, 
garaż na 2 auta
910 N. Hermitage Avenue
2 piętr. mur., 2x5, 2x4; 1 
piętr. “residence” 4 pok.
1110 Fry Street
3 piętr. mur. drewn. bud., 
2x3, 2x4, 1x6
1235 Fry Street
3 piętr. mur. bud., 1x2, 1x3
863 N. Mozart Street
3 piętr. mur. budynek, 1x5, 
2x6
530 N. Avers Avenue
2 piętr. mur. budynek, 3x4
1076 N. Hermitage Avenue 
2 piętr. drewn. budynek, 
1x5, 1x2, 2x4, garaż
1024 Newton Street
2 piętr. mur. budynek i 
drewn., 1x2, 1x3, 2x4
2906 N. New England Ave. 
5 pok. mur. “bungalow”— 
centralne ogrzewanie
2723 N. Menard Avenue 
1% piętr. mur. “rezyden
cja,” 5 pok., centralne x>- 
grzewanie

3126 N. Long Avenue
5 pok. mur. “bungalow”— 
centralne ogrzewanie; garaż
2153 N. Cicero Avenue
1 piętr. drewn. “cottage,”
6 pok. Isze piętro, 5 pokoi 
w suterynie
4106 Barry Avenue
5 pok. mur. “bungalow”— 
centralne ogrzewanie; garaż
2146 Caton Street
2 piętr. mur. rezydencja, 9 
pokoi; centralne ogrzewa
nie, garaż
5036 N. Long Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
centralne ogrzewanie, garaż
5019 N. Major Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
centralne ogrzewanie, garaż
5667 Higgins Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
centralne ogrzewanie, garaż
4924 Hutchinson Street
2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
centralne ogrzewanie, garaż
4939 Cornelia Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
centralne ogrzewanie, garaż
5110 Altgeld Street
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
centralne ogrzewanie
4014 Oakdale Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
centralne ogrzewanie, garaż
3447 N. Springfield Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
centralne ogrzewanie, garaż
3707 N. Sawyer Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
centralne ogrzewanie, garaż
1624 N. Kolmar Avenue
2 piętr. drewn. budynek, 
1x5, 1x6, garaż
293'4 N. Harding Avenue
2 piętr. mur. budynek, 1x5, 
1x6, centralne' ogrzewanie
2627 N. Drake Avenue
2 piętr. mur. budynek, 1x5, 
1x6, centralne ogrzewanie
1454 N. Campbell Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5
1311 N. Campbell Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4, 
garaż

1939 N. Dickens Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4

1416 N. Claremont Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
garaż

1123 N. Spaulding Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x6, 
centralne ogrzewanie

2532 W. Walton Street
2 piętr. mur. budynek, 2x6,
3 pok. w suterynie

1057 N. Damen Avenue
2 piętr. mur. budynek, 1x5, 
1x6, garaż
1824 W. Erie Street
2 piętr. mur. budynek, 2x4
1409 W. Cortez Street
2 piętr. drewn. budynek, 
2x5, 4 pok. w suterynie; 
garaż
722 Willard Court
2 piętr. mur. budynek, 2x6
3751 N. Troy Street
3 piętr. drewn. budynek, 
3x5, 2 piętr. drewn, 2x4
2211 N. Powell Avenue
3 piętr. mur. budynek, 3x4, 
centralne ogrzewanie, garaż
1722 N. Troy Street
3 piętr. mur. budynek, 3x6, 
piecem i gor. powietrzem

1827 Evergreen Avenue
3 piętr. mur. budynek, 2x6, 
1x5,1x2, centralne ogrzewa
nie, garaż
4318 W. Augusta Blvd.
2 piętr. drewn. budynek, 
3x4
1819 W. Augusta Blvd.
2 piętr. mur. budynek, 1x8, 
2x4
920 N. Hoyne Avenue
3 piętr. mur. budynek, 3x7, 
centralne ogrzewanie, garaż
1757 W Huron Street
2 piętr. drewn. budynek, 
1x7, 1x4, 1x3
1811 Race Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x3, 
1x6, garaż
3458 N. Troy Street
2 piętr. mur. budynek, 2x4, 
2x6, garaż

3356 N. Hamlin Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
2x4, centralne ogrzewanie, 
garaż
2834 W. Diversey Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4, 
2x6, 6 pok. w suterynie— 
garaż
3300 Wrightwood Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4, 
1x5, 1x6, 5 pok. w suterynie, 
centralne ogrzewanie, garaż
1451 N. Talman Avenue
2 piętr. mur. budynek, 4x4
1243-45 N. Oakley Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x3, 
2x4, garaż
1741 N. Hermitage Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x4, 
garaż
1250 N. Wood Street
2 piętr. mur. budynek, 4x4
1345 Potomac Avenue
2 piętr. mur. budynek, 4x4
808 N. Sacramento Avenue
2 piętr. mur. budynek, 2x5, 
2x4, garaż
851 N. Wood Street
2 piętr. drewn. budynek, 
2x2, 2x4
921 Willard Court
2 piętr. drewn. budynek, 
2x4, 2x2
1838 W. Superior Street
2 piętr. mur. budynek, 4x4
2125 W. Huron Street
2 piętr. mur. budynek, 4x4
2125-27 N. Maplewood Ave.
3 piętr. mur. budynek, 2x5, 
2x6; mur. “cottage” 4 pok.
1 2 pokoje w poddaszu
2439 McLean Avenue
2 piętr. mur. budynek, 6x5
2621 W. Potomac Avenue
3 piętr. mur. budynek, 5x4, 
1x3
1314 Bosworth Street
3 piętr. mur. budynek, 6x4,
1 piętr. drewn. “cottage” 4 
pok., garaż
1426 Greenview Avenue
3 piętr. drewn. budynek, 
1x8, 3x3, 1x4; 6 pok. mur.
i drewn. “cottage”
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A wieczorem na zabawę T. KANTOR i W. KRASSOWSKI

NA SPRZEDAŻ NA SPRZEDAŻ NA SPRZEDAŻ NA SPRZEDAŻ
DOMY FARMY AUTOMOBILE AUTOMOBILE

1937

1938

1936
Sedan, 1936

1932

1936

1940

1936

1935

1937 DODGE 

1938 LAFAYETTE.

1939 LAFAYETTE.

1936

1935

1937

1939

NA SPRZEDAŻ
MEBLE

ASEKURACJE

WANEK
LOTY

LETNISKA
ASEKURACJE

175 W. Jackson
Boulevard

RADIA PATENTY

DYWANY

REPERACJE

RADIO USŁUGA

ZAMIANA10-ej

IIIIIIU'

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO

758 INSURANCE 
EXCHANGE BLDG.

KUPUJEMY za gotówkę bondy 
Northwestern i Home banków i inne 
Real Estate Gold Bonds i Securities 
Peoples Investment Co., 1200 North 
Ashland Avenue. Armitage 0567.

BRUNSWICK 9 tubowe kombina
cyjne radio, dobrze gra $12.00. Fe
deral Elektr. zamiatacz, dobrze zbie
ra $3.00. Philco 7 tubowe radio, ma
ła szafka, gra dobrze $3.00. Elektry
czna maszyna do prania w dobrym 
stanie. $8.00. 5003 Lawrence Ave.

1938 OLDSMOBILE 4 drzw. Sedan, 
radio i extras $425. Auto wygląda 
jak nowe. Przyjmę w zamianie i 
miesięczne spłaty. 2347 W. North 
Avenue.

PONTIAC samochód na sprzedaż 
tanio. 1927, radio, ogrzewacz, route 
światło. Za gotówkę lub na spłaty. 
5200 S. Western Ave.

MAM 6 pokojowy bungalow ogrze
wany, garaż, w ładnej okolicy. Za
mienię na farmę. Agenci wyklucze
ni. S. Romanowski, 7153 S. Hermi
tage. Prospect 9372.

POKRYWANIE i naprawa mebli.
W. MiescZak, Crawford 8630.

taniość.
| Q3T OLDSMOBILE Deluxe Sedan, radio, ogrzewacz, kufer. ■ ■ Del Soar szarv kolor. WviriaH. i

czywista

6208-16 SOUTH RACINE 
Otwarte Codziennie i 3 Wieczory

WILLYS
Sedan .........
CHEVROLET..

REO
Radio i ogrzew. 
PACKARD

W Michigan, Twin Lakes 
Do wyboru 300 restrykcyjnych 
parceli po $69; $9 wpłaty, $3 
miesięcznie; loty z frontem do 
jeziora po $250; $25 wpłaty, $5 
miesięcznie. Przyjedźcie w nie
dzielę, 16go czerwca. Z Chicago 
jechać U. S. 12 do New Buffalo, 
Mich., M-60 do Niles, M-40 do 
Dowagiac a następnie jechać do 
Twin Lakes podług przydrożnych 
wskaźników.

Po bezpłatną mapę dróg tele
fonować Tri. 7275.

’38 PACKARD OPERA COUPE 
Rzeczywiście mało ujeżdżone auto, 
z którego posiadania będziecie dum
ni. Kompletne de luxe wykończenie. 
Radio. Ogrzewacz, Defroster. Po
dwójne słoneczne daszki. Przyrząd 
do ścierania przedniej szyby; szare 
whipcord pokrycia; 5 dobrych opon 
z białymi bokami. TYLKO JEDNO. 
$545. Na spłaty.
WENZEL, 1143 Diversey Boulevard.

— A więc już jutro?
Jutro wyjazd gromadny do 

Michigan City Ind., gdzie poju
trze rozpoczyna się 21szy Sejm 
Macierzy Polskiej w Ameryce.

Sejm ten poprzedzi w dniu 
Jutrzejszym wspaniała parada, 
jaką urządza miasto Michigan 
City na przyjęcie delegatów i 
delegatek sejmowych, a także 
gości.

Parada rozpoczyna się o go
dzinie 2:30 po południu. Wyru
szy ona z przed audytorium św. 
Józefa, przy Franklin i Fulton 
Ulicach, podąży na północ 
Franklin ulicą, przejdz: przez 
śródmieście i dojdzie do Wash-

Staraniem Tow. Sokół Polski Bia
łego Orła, Grupy 1115 ZNP., w 
Kansas City, Kansas, odbył się 12go 
maja piękny program ku czci ma
tek, z którego cały dochód w sumie 
$271.58 został oddany na Fundusz 
Ratunkowy. Jest to bardzo piękny 
Czyn dzielnej Grupy Związkowej i 
jej patriotycznych członków, którzy 
W dzisiejszych czasach nie ustają 
tai na chwilę w pracy dla cierpią
cej ludności w Polsce. W ostatnich 
czasach ofiarność Polonii słabnie i 
coraz mniej widzi się na listach o- 
fiar tak w’sokie sumy jak $271.58, 
to też tym większe uznanie należy 
się grupie 1115-ej.

Program ku czci matek zagaił 
prezes Tow. Sokół Białego Orła p. 
Władysław Skibniewski, i złożyw
szy życzenia zacnym matkom, po
wołał na przewodniczącego p. Sta
nisława Zioło, sekretarza finanso-

LOTA rogowa na sprzedaż. Można 
zobaczyć. 3305 N. Springfield ave.

V/OS ' 
kosztował nil Be- 1 
DżlE.. BO JO W52Y5TK0 

n Płace/.

IDŹCIE TEROZ DO 
DOHO , PRZEBIERZ- 
CIE SIE W CO MO
GIŁ NOJ LEPSZEGO,. 
A JfiK WON CEGO

, BRAKNIE JO JO

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), SOBOTA, 15-GO CZERWCA (JUNE), 1940

TELEFON WABASH 3410
CHICAGO

Jutro Delegaci i Delegatki Jadą 
Na 21-szy Sejm Macierzy Polskiej

KUPUJEMY morgecze z proc, płaco
nym albo niepłaconym, realnościowe 
bondy, cextyf. i stocks. Pożyczamy 
pieniądze na pierwsze morgecze. 
Opałka & Co., Inc., 100 W. Monroe. 

Room 1401. State 1409.

wego grupy. Stosowną mowę o po
święceniu i miłości matki wygłosił 
ks. Bolesław Stawowy, wikary z pa
rafii św. Józefa w Kansas City, Kas.

Następnie popisała się dziatwa 
szkolna ze szkoły św. Józefa pod 
kierownictwem miejscowych SS. 
Józefinek. Dzieci wykonały ogółem 
cztery numery, które rodzicom o- 
gromnie się podobały.

Następnym mówcą był prezes 
Gminy 63-ej ZNP., p. Jan Sądecki, 
który wyraził matkom życzenia 
imieniem wszystkich zebranych na 
sali.

Gościem honorowym na progra
mie był mec. Kazimierz Midowicz, 
wiceprezes Rady Polonii Amery
kańskiej, którego przewodniczący

W 
no 
niość po naszej niskiej cenie $545. 
LANAHAN, INC., 2522 i 2542 Mi
chigan Ave. GŁÓWNA KWATERA 
DODGE i PLYMOUTH AUT.

PATENTY
Wyślę na żądanie mOj "PRZE
WODNIK PATENTOWY" zawie
rający informacje 1 pouczenia w 
patenttowym postępowaniu. Pisz- 
cie po niego dzisiaj:

B. PELECHOW1CZ
Registered Patent Attorney 

CHICAGO. ILLINOIS 
2300 W. Chicago Ave., Dept. 7

Parada w Michigan City Poprzedi Otwarcie Obrad; Nabo
żeństwo w Kościele Św. Stanisława B. i M. w Po

niedziałek; Zbiórka Drużyn Orląt o Go
dzinie 8:30 Jutro Rano

$271.58 Na Fundusz Rat. Od Grupy 
Związkowej w Kansas City, Kansas

Ta Piękna Ofiara Przedstawia Cały Dochód z Programu 
Ku Czci Matek 

BAER STORAGE
Nie zwlekaj gdyż ceny idą w góręl 
Na zapasie wielki wybór garniturów 
do parlorów. jadalni i sypialni: sprę
żynowe materace po $7.95 tylko, 
(warte przynajmniej $18 00) Spłaty. 
Otwarte wlecz do 10: w niedzielę do 4.

BAER STORAGE
1927 MILWAUKEE AVENUE

ZWIĄZKU f"~ 
NA STRONICY

Ington Parku, gdzie się rozwią-^ 
że. f

Mayor miasta Michigan Cltfiy 
p. Parker, zrobił wszystko, aby 
przyjęcie przedstawicieli i gotści 
sejmowych było najwspanial
sze. Nie tylko osobiście wraz z 
całym zarządem miasta weźmie 
w niej udział, ale zaszczyci; Ma- 
cierzystów i MacierzystkL swą 
obecnością także, i Gubernator 
stanu Indiana, p. M. Clifford 
Townsend. Oto jak się podsta
wiać będzie ta parada:

Na czele oddział stanowej po
licji motocyklowej, która otwie
rać będzie paradę. Następnie:

Motocyklowa policja miasta 
Michigan City. )

"W otwartym automobilu mar
ki Cadillac Gubernator stanu 
Indiana, Hon. M. Clifford 
Townsend, z mayouem miasta p. 
Fred F. Parker’em.

Księża Józef Bolka, Józef 
Smith i Józef żunawicz.

Rada miasta Michigan City/ 
1 wysocy urzędnicy miejscy.

Rada Robót Publicznych i 
Bezpieczeństwa.

Zarząd Główny Macierzy Pol
skiej w Ameryce.

Komitet Przedsejmowy i za
rząd miejscowego Oddziału Ma
cierzy Polskiej w Ameryce.

Poczet sztandarowy Ameryk 
kańskiego Legionu.

Orkiestra miasta Michigan! 
City.

Delegaci i Delegatki 21go Sej
mu Macierzy i Polskiej w Ame- 

Lryce.
( Policja miasta Michigan City, 
f Straż ogniowa miasta Michi-;
■»n City. . - ,

Aparaty straży pożarnej.
Oddział ćwiczebny Fraternal 

Order of Eagles.
Weterani wojen zagranicz

nych z pocatem sztandarowym.
Orkiestra wyższej szkoły 

miejskiej.
Tow. Młodzieży Polskiej św. 

Józefa.
Potecy kupcy, przemysłowcy i 

profesjonaliści.
Wszystkie kościelne towarzy

stwa.
Orkiestra Orląt Macierzy 

Polskiej.
Drużyny Orląt Macierzy Pol

skiej.
Dziatwa szkolna.

/ Organizacje bratniej pomocy.
Miejskie organizacje obywa

telskie.
Organizacje kupieckie miasta 

Michigan City.
Goście i uczestnicy.
W parku Washington usta

wiona została trybuna, na któ
rej zasiądą Gubernator, Mayor, 
Rada Miasta, Księża 1 Zarząd 
Główny Macierzy i odbiorą de
filadę.

Program w Parku
Po rozwiązaniu parady w par

ku odbędzie się program na
stępujący:

DODGE 1939, 6-ĆYL.
7-OSOBOWY SEDAN 

dobre auto dla wielkiej familii. O- 
ryginalnie kosztował $1,200. Cena na 
szybką sprzedaż tylko $595. LANA
HAN, INC., 2522 i 2542 Michigan, 
główna kwatera Dodge i Plymouth 
Aut

HUPMOBDLE 1939, 6-CYL. 
4-DRZW. TOURING SEDAN 
ślicznym beige kolorze, ujecha- 
nim 11,000 mil. Wyjątkowa ta- OLDSMOBILE

Club Cpe  
LINCOLN 
Zephyr 

Oraz wiele innych aut do wyboru

OPAS CHEVROLET
1708 S. Ashland Ave.

Tel. H*y. 0220 
5114 S. Racine Ave. 

Tel. Boulevard 5440

"(WELL ..JAK TAK 
TO OlUR. ,2Ł 
PdjDE-TO TEDY

Ifl JUŻ IDE A MR 

 

!1 YłlECDR. TU BEJ
£)Ł;\NE)TE0y.

500 Nieodebranych
Ceny 60% Zniżone 

Obcięte więcej niż 
Wielkie Dywany Tanio

Nieodebrane 6x9. 8x10. 9x12. 9x15. 11X19 
Wartości $7 do $65 Teraz $3 do $29

Nowe 6x9. 8x10. 9x12, 12x18. 10>,ixl5 
Wartości $24 do $89 Teraz $10 do $42 
i wyżej

15. 9x12 Prawdziwych Orientalnych, 5(1 
Innych wielkości 2x4 do 11x18 z 40% 
zniżką

1,000 jardów Kobierców 50c jard i wyżei 
200 Nowych Aksamitnych 9x12—$18.50

Cierpiący Na Hemoroidy! 
Czy cierpicie wskutek hemoroidów? 
Jeżeli tak, spróbujcie tego nowego 
środka Doznacie przedziwnej ulgi 
używając

INDILL PILE REMEDY 
30-Dniowe Leczenie tylko $3.00 

świadectwa udowadniają jego wartość 
INDILL LABORATORIES, 

500 South Michigan Ave. 
Chicago, Illinois.

SPRZEDAŻ MEBLI DLA 
CZERWCOWEJ PANNY MŁODEJ

3 piętra dobrych mebli, w stylu fran
cuskim. szwedzkim modernistycznym, 
modernistycznym, z zaoszczędzeniem 80% 
na łatwe spłaty. 30. 60, 90 dni tak samo 
jak za gotówkę.
2 sztuk, garnitury do COQ 50
bawialni .......... w

do $149.50
3 sztuk, garnitury do <ŁO A 50
sypialni.................... **’»*♦“

do $129.50 
7 sztuk, garnitury do <ŁO*7 50 
jadalni ................ ,

do $98.00
5 sztuk. Dinette garni- <EQ 50 
tury ..........................

do $49.50 
Sprężynowe CE QC
Materace 

do $29.50

ECKHART PARK 
FURH. CO. Inc.

1650 W. CHICAGO AVE.
Blisko Paulina

Przyprowadźcie Nabywcę a Otrzymacie 
śliczny Podarek Darmo

75 INNYCH TANIOŚCI
„ .. . Wszystkie wyroby i modele po Wielee Zniżonych Cenach
Każde auto sprzedane z pisemną 90-dnfową gwarancją i 7-dniową próbą jazdy 

Pamiętajcie — Gwarantujemy że Zaoszczędzimy Wam Pieniądze 
Otwarte Przez Cały Dzień w Niedziele i Wieczorem

LINCOLN MOTOR SALES
412S LINCOLN AVENUE

1937 DESOTO 4 drzw. Sedan, dobry 
motor, prawie nowe opony, po
malowany w 2 odcle- QQQE 
niach. Radio, ogrzewacz ww“w 

1936 DODGE, 4 drzw. Sedan, motor w 
A-l stanie. Nowo poma- COQE 

lowany...................... 9Ł3u
1933 CHEVROLET, 4 drzw. 

nowo pomalowany, do- ff i OE 
bry motor........................ QlbU

1934 CHRYSLER-Airflow, 4 drzw. Se
dan, dobry motor. Oryginalnie 
kosztował $2,300. Teraz głftE

Square Deal Auto Sales 
5926 S. Ashland Ave. 

Polska firma 
Tel. Republic 7711 

Wszystkie gwarantowane na 60 dni.

5 AKRÓW czarnej uprawnej ziemi. 
40 wielkich cienistych drzew w po
bliżu domu. 25 drzew owocowych, 
krzewy. 9 pok. dom, także 5 pok. 
dom. Garaż. 2 rodziny mogłyby po
dzielić, mieszkać lub wynająć. Po
trzeba $2,500 wpłaty. Reszta na małe 
miesięczne spłaty. 20 mil na zachód 
od śródmieścia. Właściciel A. R. 
Gibson, 740 N. Dearborn St.
$75 GOTÓWKA kupi dużą posia
dłość ziemską naprzeciwko Klubu 
Golfowego. Cena $385, balans $5 
miesięcznie. Posiadłość wysoko po
łożona, drzewa, brukowana droga, 
elektryka, blisko szkoły. Podatki i 
asesmenta zapłacone. Pisać Box 
2536, Dzień. Związk., 1406 W. Divi
sion St.
MAŁA FARMA $200 gotówką, $25 
miesięcznie. Piękny 6-pok. dom na 
obszernej locie na przedmieściu, na
daj e się na hodowlę kur. Duży ogród, 
drzewa. Mieszkajcie poza miastem 
równocześnie używajcie wszelkich 
wygód dostępnych mieszkańcom 
miasta. Gaz, elektryczność, woda, 
blisko szkoły. Taniość. Pisać Box 
2540, Dzień. Związk., 1406 W. Divi
sion St.
TYLKO $195 gotówką i $6 miesięcz
nie kupi nowy dom i dosyć obszerny 
ogród lub kurzą farmę. Prawie na
przeciwko Greenview Klubu golfo
wego, kilka minut na zachód od 
Norwood Parku. Cena za grunt i 
dom (przerobić można na 6 pokoi) 
tylko $1,375. Pisać Box 2532, Dzień. 
Związk., 1406 W. Division St.
DOSKONAŁA FARMA blisko 2% 
akra, % ślicznego lasu, blisko Ar
cher i 127-ej ulicy, brukowana dro
ga. Cena $675, $175 gotówka, $10 
miesięcznie. Pisać Dzień. Związk., 
Box 2533, 1406 W. Division St.
PRZY RUCHLIWEJ La Grange Rd. 
(Mannheim Road) blisko North 
Ave. 10,000 stóp kwadr, obszar, 
gaz, szeroka bruk.,droga, elektryka, 
omnibus przejeżdża obok posiadło
ści, blisko szkoły, czysty tytuł wła
sności, wszystkie podatki i asesmen- 
ty zapłacone. Cena $500, $100 go
tówką, $7 miesięcznie. Pisać Box 
2534, Dzień. Związk., 1406 W. Divi
sion St.
ŚLICZNA 5 akrowa farma w India
na Parki $395.00, dom z krąglaków 
$100. 2 godziny jazdy. 5522 Chicago 
Avenue.
DLA RODZINY chcącej przenieść 
się w stan spoczynku i oszczędzić 
na wydatkach wpłacając tylko $100 
gotówką. Możecie kupić nieco gó
rzystą, urodzajną farmę, przy cichej 
brukowanej drodze, około 3 mile na 
zachód od granicy miejskiej. Podatki 
wynoszą około $8 rocznie, elektryka. 
2 bloki do omnibusu, w pobliżu do 
wielkiej nowej publicznej szkoły. 
Pełna cena tylko $475. Spłaty $5 
miesięcznie. Pisać Box’ 2530, Dzień. 
Związk., 1406 W. Division ul.
DLA PRZEMYSŁOWEJ lub przed: 
siębiorczej rodziny—przy ruchliwej 
głównej drodze, gdzie przejeżdża 
wiele tysięcy aut, dobry dom, kom-, 
pletne sanitarne urządzenia, elektry
ka, gaz, omnibus przejeżdża obok 
posiadłości, tuż na północ od West
chester. Cena $1,975, $275 gotówką, 
$22 miesięcznie. (Można przerobić 
na 6 pokoi). Pisać Box 2535 Dzień. 
Związk., 1406 W. Division ul.
JEŻELI jesteście zręczni z narzędzia 
mi i możecie sami robić przeróbki, 
tu macie sensacyjną taniość. 2 pię
trowy kolonialnego typu dom z przy
budowanym garażem, trochę drzew, 
104 stóp do brukowanej Thorndale 
Road, już na połudn. zach. od Park 
Ridge. Cena $2,450. Bardzo łatwe 
spłaty. Pisać Box 2531, Dziennik 
Związkowy, 1406 W. Division ul.

s“VK0“T„ S345
CHEVROLET
Panel, jak nowy t 3
S.......SI 75
CHEVROLET < O O E
Panel .............9 4(^3
CHEVROLET CCE
Panel 
CHEVROLET C E E
Chassis i Cab.. ® J. 03

5575
5225

CHEVROLET... $ J

$365
5525
5675
$225 w*
S195
5425 A
$725 ■

ŚLICZNE spinet najpóźniejszego 
modelu pianino, słynnego w ca
łym kraju wyrobu. Potrzeba odpo
wiedzialnej osoby do przejęcia ma
łej należytości i spłacania po $1.50 ______,_  _ ________  ___ „___
tygodniowo. Pytać o Mr. Russell, 300 Nowych wnton 9x12—$34.50 
credit Dept. Wabasn 6900. - CHECKER CLEANERS WAREHOUSE 
BALDWIN PIANO CO., 323 South 
Wabash Ave.

EKSPERT. Radiowa usługa $1.00 
Humboldt 4808 James Radio Shop. 
2157 N Western Avenue.
REPERACJA^UTOMOBILÓW
AUTOMOBILE reperuje tanio, pod \ 
gwarancją, na tygodniowe spłaty. 
Cleaver Auto Repairs, 1120 N. Clea
ver ul. narożnik Milwaukee. Teł. 
Brunswick 4054.

MAM do wynajęcia 4 letnie ‘cotta
ges”, czysto umeblowane, elektryka, 
frontem do jeziora. Bezpieczne miej
sce dla dzieci. $12.00 tygodniowo. Po 
informacje zgłaszać się pnr. 5925 S. 
Sawyer Ave. albo telefonować Re
public 4900.
SPRZEDAŻ LUB WYNAJĘCIE
DO SPRZEDANIA lub do wynaję
cia 3 pięt, ogrzewany murowany bu
dynek, sklep 22x75 połączony z ga
rażem, wygodny do rozmaitego in
teresu. Dla kupującego są 4 lub 
2 pokoje do wynajęcia — razem 16 
pokoi. 1921 W. North Ave. Seeley 
4738.

BONDY—MORGECZE

REZYDENCJA 6 POKOI!
Zbudowana według najnowszej mo
dy, robota pierwszej klasy, ściany 
12-cie cali, 2 ustępy z umywalniami, 
wanna na drugim piętrze, ogrzewa
nie gorącą wodą, pół bloku od pol
skiej szkoły i kościoła. Ażeby oce
nić, trzeba zobaczyć. Wezmę “cot
tage” albo loty w zamianę, lub sprze
dam za gotówkę. Właściciel: 4124 
West 57th Place.
WŁAŚCICIEL musi sprzedać 5 pok. 
murowany bungalow. Ogrzewany 
furnesem. Wielkie poddasze. Za
szklona werenda. $4,500. 8950 Lo
we. Cedarcrest 2998.
NA SPRZEDAŻ 2 piętrowy muro
wany — 2 furnesy, 3 bloki do ko
ścioła, szeroka narożnikowa lota, 
garaż na 2 auta. 3656 N. Albany 
Ave., 2gie piętro. Zgł. się pomię
dzy 6 i 7.
DOM do sprzedania pnr. 5157 Wa- 
bansia Ave. 2 po 4. Tel. Berkshire 
5623.
Bargain, Avondale, 2 po 4 i 3 w 
basemencie, 2 piętra, murowany, 
wodą ogrzewanie, garaż, lota szero
ka. Wszelka transportacja. Cena 
tylko $6,250. 2850 N. Ridgeway Av.
AVONDALE. Na sprzedaż przez 
właściciela nowy 2 po 6 murowany 
dom, octagon front, blisko szkoły i 
kościoła, ogrzewany gorącą wodą. 
3350 N. Lawndale Ave. Na drugim 
piętrze właściciel.
2300 RIDGEWAY Ave., murowany 
budynek 6 po 6 pokoi apart. Do
chodu $2,200 rocznie. $7,000 gotów
kę. Carl H. Borak, agent, 33 No. 
La Salle St., Central 7332.
6231 S. CAMPBELL Ave., murowa
ny bungalow na sprzedaż przez 
właściciela, jak nowy. 6 pokoi na 
dole i jeden na górze. Gorącą wodą 
ogrzewany. Garaż na 2 auta. $6,000. 
Spłaty. Hemlock 9450.
ZE STRATĄ 2 mieszk. drewniany 
dom. Garaż na 2 auta, 50 stop. lota. 
4126 N. Bernard St. Juniper 1961.
5-POK. drewniany dom w doskona
łym stanie. 5481 N. Monitor Ave. 
(5800 West).
18-APART. budynek, 75 pokoi, 4 i 5 
pok. mieszk., lota 50x150. $8,250 do
chodu. Wydatki $4,565. 10 lat temu 
zbudowany. Posiadłość bez długu. 
Ogrzewane parą, stoker opalanie. 
Lodówki. Prywatna osoba. Budy
nek poł. p. n. 4657 Belleplaine Ave. 
Pisać Box G. P., Dzień. Związk., 
1406 W. Division.
NOWOCZESNA DELUXE 8 POK. 

Narożnikowa rezydencja, 5759 So. 
Maplewood Ave. Ogrzewany muro
wany garaż na 3 auta, lota 60x125, 
ręcznie malowane canvas ściany, o- 
grzewanie gorącą wodą za pomocą 
oleju, 1% kaflowa łazienka, szkla
ny sufit, kaflowy prysznic, francu
ską dachówką kryty dach, automa
tyczne sprinklers. Dla lekarza lub 
kogokolwiek co pragnie posiadać 
pierwszorzędny dom. Możemy zfi- 
nansować, potrzeba $5,000.00 gotów
ką. Otwarte dzisiaj.
2 MIESZK. murowany budynek z 
kamiennym’ frontem. 7 i 8 pokoi. 
Ogrzewany parą, garaż. — Cena 
$4,000. Zgł. się 3719 Lexington st. 
Tel. Armitage 7338.
NA SPRZEDAŻ przez właściciela, 
tanio. 2 mieszk. murowany, ogrze
wany parą, 6 pok. mieszkania. Ga
raż. W doskonałym stanie. Dobra 
transportacja. Blisko szkół i kościo
łów. 6226 Lakewood ave. Sheldrake 
4658.___________________________
SPRZEDAM tanio dom murowany 
5 mieszkaniowy, $75 miesięcznie. 
Najlepsza transportacja, wszystko 
odnowione.’ 1836 S. Kedzie. Mrs. 
Brasik.

DO WYNAJĘCIA

1) Zagajeni przez tymczaso 
wego przewodniczącego p. Al. 
Ed. Lulińsktego, który na prze
wodniczącego powoła p. A. G. 
Kominiarka, znanego adwokata 
w Michigan City, a członka Ko
mitetu Przedsejmowego.

2) Uczniowie szkoły św. Sta
nisława Kostki odegrają Star 
Spangled Banner.

3) Popisy oddziału ćwiczebne
go Kte-głes.

Przemówienie Gubernato
ra stanu Indiana, Hon. M. Clif
ford Townsend’s,

5) Toast na cześć narodu pol
skiego wniesie zarządca więzie- 
hia stanu Indiana, Hon. Alfred 
Dowd.

6) Leon Kominiarek wraz z 
całym chórem św. Józefa od
śpiewa Grand Old Flag.

7) God Bless America — od
śpiewa młodzież szkolna św. 
Stanisława Kostki.

8) Our Country and Schools 
Forever — odśpiewają dzieci 
szkolne drugiej i trzeciej klasy 
św. Stanisława Kostki.

9) Deklamacja.
10) When the Bugle Calls —< 

p. Roy Creager.
11) Przemówienie Mayor a 

miasta Michigan City, Hon. 
Fred F. Parker, wręczenie Pre
zydentowi Macierzy Polskiej w 
Ameryce panu Wojciechowi F. 
Soska, symbolicznych kluczy 
miasta w formie 4 stopowego 
klucza, zrobionego w więzieniu 
stanu Indiana.

12) /America—odśpiewa dzia
twa szkoły św. Stanisława Ko
stki.

Miasto udekorowane
Ulice miasta Michigan City 

przez które przejdzie jutro pa
rada, są pięknie udekorowane 
we flagi i kolorowe światła ele
ktryczne. Pięknie też są udeko
rowane pokoje klubowe w audy
torium św. Józefa. Jedna z flag 
przybyła do Michigan City aż z 
Hong Kong w Chinach, zdobi 
jedną ze ścian klubu. Druga 
flaga zdobiąca klub, powiewała 
we Francji nad główną kwaterą 
artylerii amerykańskiej w roku 
1918.  . ... . ,

Nabożeństwo
W poniedziałek Sejm rozpo- 

cznie się nabożeństwem w ko
ściele św. Stanisława Kostki, w 
którym weźmie udział J. E. Bi
skup Noll. Nabożeństwo odpra
wi były kapelan Macierzy i De
legat Zakonu Ojców Zmar
twychwstańców Przew. Ks. T. 
Ligman, C. R., w asystencji dia
kona Wiel. Ks. Józefa Smitha i 
Wiel. Ks. Józefa żurawicza, 
przy udziale Kapelana Macie
rzy Polskiej, Wiel. Ks. B. Szu- 
dzińskiego. Kazanie Sejmowe 
wygłosi Wiel. Ks. J. Prusiński, 
C. R.

Odjazd rano
Odjazd drużyn Orląt Macie

rzy Polskiej nastąpi jutro rano; 
zbiórka drużyn w ich salach pa
rafialnych o godzinie 8ej, a 
mianowicie:

w parafii św. Stanisława Ko
stki, przy Noble i Potomac;

w parafii św. Pankracego, 
3141 W. 41sza ulica;

w parafii św. Jana Kantego; 
w parafii Serca Jezus, przy 

46ej i Wolcott;
zaś na Wojciechowie w sali 

Pułaskiego, 1715 So. Ashland 
ave.

Autobusy przybędą przed 
miejsca zbiórek o godzinie 8:30 
rano. Gdyby jaki autobus się 
spóźnił, trzeba na niego zacze
kać. Odjazd z Michigan City 
wieczorem.

ODEBRANE UŻYWANE AUTA
MUSIMY WYPRZEDAĆ 75 ODEBRANYCH AUT

i 939 PONTIAC Deluxe Sedan, radio, ogrzewacz, elektryczny zegar, de-
■ ww froster. Nie można odróżnić tego auta od zupełnie nowego. »ETE

Rzeczywiście wielka taniość, tylko.................. ............. vv IO
I 939 Deluxe Sedan, ogrzewacz, kufer, bez plam, śliczne nie- Q<3QE
■ ww bieskle auto. Nie można nabyć podobnego za tak niską cenę.1939 chevrOLET Master Sedan, ogrzewacz, kufer. Używany bardzo 

mało przez jednego właściciela. Wygląda i jedzie jak w eg JE 
dniu gdy opuścił fabrykę. Tylko... ;
1939 ®F'ICK Deluxe Sedan, radio, ogrzewacz, elektryczny zegar de-
■ frosters, kufer. Jest zupełnie jak nowe auto. Wyjątkowa

- -------—n-tAxci. ollCZTiy
^el sPar szary kolor. Wygląda 1 jedzie jak nowy. Rze-

ŚPIJCIE jedną godzinę dłużej w 
“Y.” Krótkie 15 minut do śródmie
ścia “L” lub tramwajem. Zmoder
nizowane pokoje, nowe łazienki, 
$4-$5 tygodniowo. Włączając pły
wanie i gym. Y. M. C. A., 1621 W. 
Division St. Bruns. 4380.
5 POKOI do wynajęcia na 2gim z 
frontu. 2123 Crystal St.
2 POKOJE w bezmencie, odpowie
dnie dla starszego małżeństwa. 
$10.00. 2422 N. Normandy Ave.
POTRZEBĄ na mieszkanie dwuch 
panów—pokoje, osobne wejście.— 
2130 Cortez st.________
DWA umeblowane pokoje z kuchnią 
do wynajęcia dla 2 panów lub mał
żeństwa. 5466 Gettysburg St.
5 POKOJE nowoczesne wynąjmię, 
3-cie piętro, front, dwie werandy, 
tanio; dorosłym. 2638 Iowa ulica.

POSZUKUJĘ POKOJU"

POLKA wdowa w starszym wieku 
poszukuje pokoju z wiktem przy 
starszym małżeństwie. Na północno- 
zachodniej stronie miasta. Wołałaby 
bungalow. Hollycourt 1115.

SALA DO WYNAJĘCIA
PIĘKNA sala do wynajęcia na ba
le, zabawy towarzyskie, recytale, 
koncerty, wesela i różne okazje. — 
Pomieści 400 osób. Osobna jadal
nia i bufet. Wygodna transporta
cja, Western i North ave. tramwa
je, oraz górna kolej. Gospodarz na 
miejscu udzieli wszelkich infor
macji. Harmony Hall, 1639 N. Ar
tesian, Tel. Humboldt 3496. Wła
ściciele — Chór Filareci-Dudziarz.

TERO2 PRZYNOJMNI CttK TROCHĘ. Illk 
ODZYJE... KIETRZA Sit MORDOWAĆ 
W SZAPIE ..MOŻNO ilE ZAWOY PA) ' 
NIE ZA&AY/lt — O'.- PROV4DA----
-MOŻE CHCECIE D215 Nfi WlECÓR-^i I 
ISO ZE MNP) NA TAkApNIE BtbŻIŁ^' 

‘ ME. NIC KO52- 
TOWAt, W EJ 
TEDY..TO JO 

IDŁ.j

BARTEK BIEDA

PROS2E ŁASKI 
PANA 6AR0NA 
Y-WĘJ TEDY.- 
'r ■ Til'!: ni 111!'i'll

NA.5IE0NII- ;
C1E 5E TO ... Ill!
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PRACA MĘSKA
DOŚWIADCZONYCH mechaników. 
Muszą się znać na pracy przy mo
torach, kompletnym remontowaniu. 
Muszą wiedzieć jak spajać, wyko
nywać naprawki przy tendrach i 
korpusach. 1121 N. Ashland Ave., 
2-gie piętro. Zgł. się w piątek, po
między 2 a 4 po południu i w po
niedziałek pomiędzy 2 a 4-tą po poł.
DOŚWIADCZONEGO pomocnika do 
pieczenia chleba. Zgł. się osobiście 
pomiędzy 3 i 7. 3755 Lawrence Ave.

PRACA ŻEŃSKA
TOWARZYSZKI - gospodyni d 1 a 
starszej polskiej pani, w wieku oko
ło 40. Zostać. Hollycourt 1112.
POTRZEBA beauty operatorki. Mu
si mieć doświadczenie jako “finger 
waver.” Wm. Lumpack, 2152 So. 
Kedzie Ave.
POTRZEBA doświadczonych opera
torek przy dziecięcych podwiązkach. 
Pisać Box 6891, Dzień. Związk., 1406 
W. Division St.
DOŚWIADCZONYCH modniarek 
przy kapeluszach. Zgłosić się zaraz. 
Northern Hat Manufacturers, 153 N. 
Wabash Ave.
DOŚWIADCZONEJ dziewczyny do 
ogólnej pracy domowej i pomocy 
w ■ opiekowaniu się 2 dzieci. Wła
sny pokój $7—$8. Hamer, 543 Mel
rose.
DZIEWCZYNY 22-32 do ogólnej 
domowej pracy, zwykłego gotowa
nia. Nie ma dzieci. Bez prania. 
Własny pokój, łazienka. $10—$12. 
Sheldrake 3844.
POTRZEBA doświadczonej kuchar
ki—6 dni w tygodniu. Zgłosić się 
do Krynicy, 1118 N. Ashland ave.

SZKOŁY
WYUCZCIE SIĘ BALWIERSTWA 
nowym naukowym sposobem w In
ternational Barber School. Specjal
ne raty teraz za naukę w Czerwcu, 
Lipcu i Sierpniu. Dzienne i wieczor
ne kursy. Zgłoście się lub piszcie 
672 W. Madison St. Tel. Monroe 
5982. Nasza szkoła jest uznana przez 
Wydział Stanowy.
WYUCZCIE się Balwierstwa — Tri- 
City College. Mała wpłata wystar
czy do zaczęcia. 803 S. State, 610 
Madison. Stanisław Pawełko, za
rządca.

NA SPRZEDAŻ
INTERESY

BALWIERNIA na sprzedaż. Zgłaszać 
się 2704 N. Ogden Ave.
TAWERNA, nowoczesne urządze
nie. Bardzo tanio. Dobry interes. 
2904 W. Armitage.
TAWERNA, w dobrym położeniu. 
Bez konkurencji. Dobry powód 
sprzedaży. Portsmouth 8186.
B. & B. Cleaners. 814 W. Garfield 
Blvd. W dobrym położeniu. Wła
ściciel musi wyjechać.
TAWERNA i Rooming House — 11 
pokoi, sprzedam lub zamienię na 
farmę na stanowej drodze w Illinois 
albo w Wisconsin. Pisać do Dz. Zw., 
Litery A. R.
PIERWSZORZĘDNA grosernia i 
buczernia na sprzedaż lub na za
mianę; nie mą konkurencji. Zgło
sić się 3310 N. Avers.
SPRZEDAM piekarnię; dobre wy
robione miejsce, % bloku od kościo
ła i szkoły Pięciu Braci Polaków i 
Męczenników. 4259 S. Sacramento 
Ave. Lafayette 3731.
DELICATESSEN, Food Shop, cu
kierki. Ten sam właściciel przez 22 
lat. Rzeczywiście dobry zarobek. 
Czynsz $35.00 z 6 pok. mieszk. i ła
zienką. $750.00 za wszystko. 3712 
Armitage Ave.
ZAKŁAD KRAWIECKI i czyszcze
nia ubrań. Istnieje 22 lat. Wszystkie 
urządzenia. Dobra lokacja na po
łudniowej stronie miasta. Tanio. 
4719 Lake Park Ave., M. Quinn, 
właściciel.
DELICATESSEN, skład cukierków, 
papierosów, elektryczna lodówka. 
Wszystko zapłacone. $400 załatwi 
kupno. Dam na próbę. 5307 S. Hal- 
sted ul.

URZĄDZENIA DO SKŁADU
NA SPRZEDAŻ szewskie maszyny 
lub wymianę. 4357 S. Mozart St.

p. Stanisław Zioło, poprosił do 
przemówienia. Mec. Midowicz, któ
ry jest asystentem syndyka ZNP., 
wygłosił piękną mowę.

Urozmaiceniem programu było 
następnie wyświetlenie obrazków 
migawkowych przez p. Edwarda Bo
gatego. Na zakończenie zebrani od
śpiewali wspólnie “Boże coś Pol
skę”, poczem nastąpiła zabawa. — 
Stanisław Zioło, sekr. fin.

Phil V. Tomaszewski
Kontraktor Plumbiarski

• Ogólne Reperacje 
i Przeróbki

• Szybka i Umiejętna 
Obsługa

• Obliczenia Darmo
• Warunki do Ugody 

5257 Roscoe Street
Telefon Kildare 7826

Reperujemy i Kładziemy 

NOWE DACHY
Wykonujemy wszelkie roboty 

blacharskie

S. C. LEŚNIAK
1802-1806 W. ISthSt.

Telefon CANAL 0569
Obliczenia darmo. — Ceny niskie. 

Robota gwarantowana.

Licencjonowany House - Mover 
KONTRAKTOR

Wykonuje pracę. Podnosi, przepro
wadza domy, prostuje podłogi. Robi 
fundamenta, podmurówki, cemento
we chodniki, i zakłada słupy. S. J. 
Pawlikowski, 1648-50 W. Erie ul. 
Telefon Monroe 3250.

KONTRAKTOR 
BUDOWNICZY

J. W. GOLANKA 
Przerabiamy Store Fronts 

oraz wszelkie roboty budowlane wykonu
jemy po niskich cenach. 
SUPERIOR CONSTR. CO.

Tel. Buckingham 8563

KONTRAKTOR
Robi wszelki roboty ciesielskie, re
peracje i przeróbki. Tel. Armitage 
4526. B. Ziemiński.

KONTRAKTOR
FUGOWANIE «

Czy macie kłopot z kominami, jes
teśmy eksperci. Teraz macie sposob
ność wyfugować swój dom. Zao
szczędzicie dużo ciepła. Reperujemy 
również dachy. Poradzimy darmo.

J. KOWALSKI
1543 Thomas Ulica

TEL. ARMITAGE 4820

POŻYCZKI

Pożyczki Na Realności
ASEKURACJA 

SKRZYNKI w naszym 
SKARBCU OGNIOTRWAŁYM 
TYLKO 
po rocznie

Pod potrójną protekcją:
Przez głośniki, elektryczne alarmy

GLANZ MORTGAGE CO.
1112 Milwaukee Avenue 

Armitage 4700

SZPITALE

Ośrodek Zdrowia
MIGDAŁKI ........ C4
usuniemy za....... &
POŁÓG ffCA
w szpitalu ............... -—
HEMOROIDY, ff | e
1 dzień w szpitalu_____ J? J. O
REUMATYZM

LECZENIE WSZELKICH CHORÓB 
z egzaminacją «
1 z lekarstwem ................... *

Douglas Park Hospital
1900 S. Kedzie Ave., Chicago

ŚRODKI LECZNICZE

Strupy, Rany, Wrzody
Maść i płyn Darmela pomaga le

czyć cieknące rany na nogach, li
szaje, pęcherze, świerzbiącą roz
drażnioną lub pękającą się skórę. 
Satysfakcja gwarantowana piśmien
nie, zgłoszenia do: Darmela Medi
cine Co., 1446 N. Western Ave.

Bóle, Bezwładność
W rękach, nogach lub krzyżach, 

jak zawianie, reumatyzm, i zazię
bienia. Darmela płyn przenika 
części zbolałe lub zaatakowane przy
nosząc natychmiastową ulgę i uko
jenie. $1. Pocztą $1.15. Darmela 
Medicine Co"., 1446 N. Western Ave.

ROZMAITE

WYJEŻDŻAM na tydzień do New 
Yorku w przyszłym tygodniu. Mogę 
zabrać cztery osoby, tam i z powro
tem. Telefonować wieczorem. Nowi
cki, Humboldt 6672.

INSTRUMENTY MUZYCZNE
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Jutro Doroczna Uroczystość Święta Morza 
Polskiego w Parku Humboldta

OKRĘG CHICAGOSKI LIGI MORSKIEJ ZAPRASZA 
WSZYSTKICH RODAKÓW DO UDZIAŁU

Program w Parka Poprzedzony Będzie Paradą Organiza
cji, Które Wyruszą z Pod Domu Weteranów A. P.

Młoda marynarka polska, nad 
której rozwojem Polska, Oj
czyzna nasza, miała sposobność 
pracować ledwie 20 lat, wyka
zuje jeszcze dziś wobec całe
go świata, że Polacy są dosko
nałymi marynarzami i że swo
ich aspiracyj do prasłowiań
skich brzegów Bałtyku nigdy 
się nie wyrzekną. Polska ma
rynarka wojenna dzisiaj spisu
je się dzielnie przy boku wo
jennych okrętów alianckich, a 
marynarka handlowa służy 
chlubhie przy transportacji 
materiałów wojennych, wojska 
i żywności. W tej największej 
w historii świata wojnie już i 
polscy marynarze padli boha
terską śmiercią na fronkie wal
ki: poszedł na dno z 56 ludźmi 
załogi okręt podwodny “Orzeł”, 
submaryna, która przed swoją 
śmiercią spełniła chlubnie swo
je zadania i okryła sławą imię 
polskiej marynarki wojennej. 
Zginął również kontrtorpedo- 
wiec “Grom”, a z nim kilku
dziesięciu polskich marynarzy.

Aby uczcić pamięć poległych 
polskich marynarzy i znowu 
przypomnieć światu o łączno
ści Polaków z morzem, ze sło
wiańskim Bałtykiem, z nad 
którego brzegów Niemcy tak 
bardzo chcieliby Polskę odsu
nąć. Liga Morska w Ameryce

Na Wszechświatową 
Wystawę w New Yorku 
są do nabycia bilety w naszym 

biurze

R.MATUSZCZAK&CO.
1137 Milwaukee Ave.

Tel. Brunswick 6407
Przez biuro to możecie prze
słać pieniądze do Europy lub 
paczki żywnościowe do Pol
ski, przesyłane z krajów neu
tralnych.
Asekuracja sprzętów domo
wych, automobili, szyb wy

stawowych, domów i t. d.

przez swój Oddział Chicagoski 
urządza jutro, w niedzielę, 16. 
czerwca, wielkie Święto Mo
rza w parku Humboldta, na 
którą to uroczystość zaprasza 
wszystkich patriotycznych Po
laków.

Zbiórka organizacyj umun
durowanych i nieumundurowa- 
nych o godzinie 1-ej po połu
dniu przed domem weteranów 
Armii Polskiej, 1239 N. Wood 
ulica, skąd pochód wyruszy do 
parku Humboldta. W parku 
będzie wykonany następujący 
program:

Program święta Morza
1. Otwarcie Uroczystości — Ed. 

Chłędowski.
2. Przewodniczący Bronisław 

Mróz, sekr. Obch. Zofia Mazure- 
wicz. •

3. Hymny amerykański i polski 
odegra kapela Komisji Nr. 9 Zw. 
Polek.

4. Mowa mayora Edwarda Kelly.
5. Występ Wianków Komisji Nr. 

9-ty Zw* Polek.
6. Mowa Konsula Generalnego 

Dr. Karola Ripy.
7. Tańce Narodowe przez mło

dzież Związku Kółek Lit. Dram.
8. Mowa p. J. Romaszkiewicza.

9. Deklamacja artystki dram, 
panny Haliny Majewskiej. ,

10. Mowa prezesa Zarządu Cen-

NIEPRZYJACIEL REUMATYZMU
Ból w rękach, nogach, krzy
żach, sztywny kark. Cena 
mały słoik. $4.25, duży $6.25. 
Należytość wysyłać wraz z 
zamówieniem do A. D. 
SORKO. 900 N. Taylor Ave.. 
Oak Park. Illinois. Telefon 
Village 5591.

trainego Ligi Morskiej p. A. Hin-' 
kelmana.

11. Śpiew Chóru Filareci-Du- ; 
dziarz.

12. Mowa dyr. Związku N. P. p. 
Stanisława Basińskiego.

13. Kapela Komisji Nr. 9 Zw. I 
Polek.

14. Mowa komendanta Okr. L. I 
M. Jana Borowskiego.

15. Centralna drużyna harcerzy 
Związku N. P.

16. Przemówienia konsulów — 
francuskiego, angielskiego, czecho
słowackiego, duńskiego, norweskie
go, holenderskiego i belgijskiego.

17. Odczytanie i przyjęcie rezo
lucji.

18. Zakończenie — śpiew Roty 
Konopnickiej.

Wycieczka Do Kościoła Św. 
Szczepana i Chicago 

Commons

W poniedziałek, 17-go czerwca, 
wycieczka domu społecznego North
western University Settlement, 
zwiedzi jeden z najstarszych kościo
łów chicagoskich, kościół św. Szcze
pana, znanego tu ze swej Lourdes 
Groty, djamentowej kaplicy i kapli
cy św. Teresy zbudowanej na wzór 
słynnej francuskiej świątyni w Li- 
sieux we Francji. Ksiądz proboszcz 
Bubacz będzie naszym przewodni
kiem.

Następnie wycieczkowicze zwiedzą ! 
słynny dom społeczny, założony kil- ! 
kadziesiąt lat temu przez p. Gra
ham Taylor’a.

Wszyscy obecni na tej wycieczce ‘ 
otrzymają bilety na zwiedzenie wiel
kich stacyj radjowych w merchan
dise mart na następny poniedziałek, 
24-go czerwca.

Zbiórka w Northwestern Univer
sity Settlement, 1400 West Augusta 
Blvd, w poniedziałek, o godzinie 7:30 
wieczorem.

NADZWYCZAJNE OGŁOSZENIE 
DZIAŁU REALNOŚCIOWEGO 

ZWIĄZKU i pphb
NA STRONICY W* I r J

Jutro Wieczorem Odbędzie Się Bankiet 
Jubileuszowy Grupy 2582 Zw. Nar. Pol,|

W Sali Wonderland, pnr. 29398 N. Milwaukee Ave.

Jutro wieczorem, w niedzielę, d. 
16-go czerwca, o godzinie 6-ej, w 
sali Wonderland, pnr. 2938 Mil
waukee ave., odbędzie się bankiet 
z okazji 10-lecia istnienia Klubu 
Pań Chicago, gr. 2582 ZNP.

Na czele komitetu bankietu ju
bileuszowego znajduje się ogólnie

i1
!1

Drowa Natalia Chmielińska

mitet również zaprosił Sekretarza 
Jeneralnego Z. N. P. p. Albina S. 
Szczerbowskiego do wygłoszenia 
mowy podcząs programu, 
który oprócz mów wyżej wymienio
nych wybitnych gości będzie obfi
tował w moc urozmaiceń i atrakcji.

Do licznego udziału w bankiecie 
jubileuszowym. Komitet Bankietu i 
Zarząd Gr. 2582 Z. N. P. zaprasza 
wszystkie swe członkinie, oraz licz
nych swych przyjaciół i sympaty
ków.

Art-Bilt Specjalizuje 
w Wyrobie Mebli

Nie zawsze i nie wszędzie można 
kupić dobre meble. Czasem zapłaci 
się bardzo dobrą cenę za meble, a 
jednak nie jest się zadowolonym, 
coś tym meblom brakuje... Braki te 
odkrywa się dopiero później w do
mu. Ażeby więc kupić dobre meble, 
należy pójść do Art-Bilt Furniture, 
3104 W. Cermak Rd., w dzielnicy 
Kazimierzowo, gdzie można sobie 
wybrać według gustu, lub dać zro
bić na zamówienie. Zaznaczyć wy
pada, że p. S. M. Berdyszewski ma 
ceny bardzo niskie, biorąc pod uwa
gę solidne i nadzwyczaj gustowne 
wykonanie. Warto zobaczyć ten 
warsztat i skład i przekonać się o- 
sobiście na miejscu. Anonse tej fir
my ukazują się co sobotę, w na
szym piśmie, w dodatku ilustrowa
nym. (R.M.)

OPŁACI SIĘ KUPOWAĆ w skła
dach, które się ogłaszają. Warto ku
pować towary ogłaszane. Opłaci się 
zatem CZYTAĆ ogłoszenia w Dzien
niku Związkowym i KORZYSTAĆ 
z ofert ogłaszanych.

znana i szanowana długoletnia 
Związkowczyni, dzielna pracownicz- 
ka na niwie społeczno - narodowej 
i humanitarnej, doktorowa Natalia 
Chmielińska, która przy dzielnej 
pomocy prezeski Gr. 2582 Z. N. P. 
drowej Stefanii Kalisz, dokłada 
wszelkich starań, ażeby uroczystość 
jubileuszowa zacnej grupy jubilat
ki udała się pod każdym wzglę
dem.

Komitet zaprosił na głównego 
mówcę jutrzejszego bankietu naj
wyższego urzędnika Z. N. P. Cen
zora Związku Narodowego Polskie
go, Dziekana F. X. Świetlika, któ
remu zarząd Grupy 2582 Z. N. P. 
ma zamiar wręczyć poważny datek 
na cele ratunkowe w Polsce. Ko- 
........ 1 •...... - / =:

W Trzecią Rocznicę 
u pp. Kot

Dziś, w sobotę, 15go czerwca, pp. 
Stanisław i Maria Kot, obchodzą 
trzecią rocznicę pomyślnego istnie
nia swego interesu, Stanley Kot 
Buffet, pnr. 2891 Milwaukee Ave., 
w dzielnicy Avondale. Tych wszy
stkich, którzy odwiedzą ich w dzień 
3ej rocznicy oczekuje piękny pre
zent. Przy tym można będzie się 
zabawić wesoło w dobranym gronie.

Państwo Kot zapraszają wszyst
kich swych przyjaciół a będą ugosz
czeni serdecznie. Pani Kot—jak się 
dowiadujemy przygotowała smaczne 
przekąski. Do widzenia się dziś wie
czorem. (P.R.M.)

Agencje Ratownicze Amerykańskie Beda 
w Europie Zakupywały Żywność Dla Polski
CENZOR ŚWIETLIK, PREZES RADY P. A. WYJEŻDŻA 

W SPRAWACH RADY DO WASHINGTONU 
I NEW YORKU

Zarząd Rady P. A. Popiera Uroczystość Poświęcenia Am
bulansów Na Polu Żołnierza w Niedzeilę 23 Czerwca

Wczoraj odbyło się ważne posie
dzenie Zarządu wykonawczego Ra
dy Polonii Amerykańskiej, na któ
rym prezes Rady mec. F. X. Świe
tlik, cenzor ZNP., przedłożył szereg 
korespondencyj od Amerykańskiej 
Komisji Ratunkowej, Amerykań
skiego Czerwonego Krzyża i Funda
cji Paderewskiego.

Ponieważ z chwilą wejścia Włoch 
do wojny sytuacja dostawy pomocy 
Polsce i uchodźcom polskim uległa 
poważnej zmianie, Cenzor F. X. 
Świetlik zamierza na konferencjach 
z najwyższymi czynnikami ratowni
czymi w Ameryce ustalić sposoby 
dalszego postępowania.

Są możliwości, że agencje rato
wnicze amerykańskie będą zakupy
wały żywność w krajach europej
skich i dostarczały takową Polsce. 
Wiadomości z Polski potwierdzają 
to, że ludność cierpi obecnie stra
szny głód. Należy więc nie ustawać 
w zbieraniu Polskiego Funduszu

Ratunkowego, gdyż p ó t r z eby po
mocy zwiększają się. Czerwony 
Krzyż nagli o pomoc. Prezes F. X. 
Świetlik załatwi w New Yorku prze
syłkę $50,000.00 do Polskiego Czer
wonego Krzyża we Francji.

W Washingtonie prezes F. X. 
Świetlik zamierza również przepro
wadzić konferencje w sprawie o- 
trzymania pomocy Polsce z tych 
funduszów, jakie Kongres Stanów 
Zjednoczonych przeznacza na ofiary 
wojny w Europie.

Będąc na wschodzie, prezes Rady 
przeprowadzi konferencje z preze
sami Okręgów wschodnich celem 
omówienia zbiórki Daru Narodowe
go jaka rozpoczyna się z dniem 4go 
lipca na Polski Fundusz Ratunko
wy. Komisja Daru Narodowego o- 
świadczyła na wczorajszym posie
dzeniu, że odpowiednie kwity, kar
ty ' honorowe i guziczki na zbiórkę 
Daru Narodowego są już gotowe i 
Okręgi Rady mogą je podejmować

lub zamawiać ffocztą. W ostatnich 
trzech dniach biuro Rady wysłało 
50 tysięcy kwitów, guziczków i kart 
Okręgom poza miastem Chicago.

Zarząd Wykonawczy Rady wysłu
chał wczoraj delegacji Komitetu
Ambulansów. Referował sprawę
imieniem delegacji Dr. Czwaliński
Po wysłuchaniu sprawy zarząd je
dnogłośnie uchwalił, aby oświad
czyć za pomocą prasy, że wraz z 
Okręgami swoimi, XX, XI i XII, 
popiera uroczystość poświęcenia 
ambulansów, jaka odbędzie się w
niedzielę, 23-go czerwca na Polu 
Żołnierza.

Fundusz Rady Polonii Amerykań
skiej wynosił w dniu 14-go czerw
ca $587,454.33, z czego wydano na 
pomoc polskim ofiarom wojny 
$524.405.78.

Zbiórkę Daru Narodowego rozpo
częły już następujące Okręgi Rady: 
Okręg II w Connecticut, Okręg IV 
w New Yorku, Okręg XVII w Cle
veland, Okręg VIII w Buffalo, N. 
Y., Okręg I w Indiana, Okr. XII w 
Pittsburgh, Pa., Okręg XVI w De
troit, Mich. Ze wszystkich stron na
pływają zapewnienia, że Rada Na
rodowa zbierze trzy miliony, dola
rów na Dar Narodowy jeszcze w 
tym roku.

Dwaj Gangsterzy Zastrzeleni 
w Zaparkowanym Automobilu

W Automobilu Policja Znalazła Torebkę Damską i Sześć 
Wystrzelonych Naboi

Dwaj zabijaki, jeden z nich 
brat notorycznego gangstera z 
czasów prohibicyjnych, zostali 
wczoraj tajemniczo zastrzeleni 
w samochodzie stojącym przy 
ulicy 69-ej i Wabash avenue. W 
aucie znaleziono torebkę dam
ską. Ofiarą podwójnego mor
derstwa padli: Michael J. Mc 
Govern, lat 41, z pod nr. 1428 
West 79-t-a ul., rakieciarz i te- 
rorysta unijny, a brat Hugh 
(Sttubby) MccGorvern, który 
został zastrzelony w roku 1928 
po krótkiej karierze kryminal
nej — oraz James McGlade, lat 
27, z pod nr- 1713 West 83-cia 
ulica, także rakieciarz i awain- 
turnik, który swego czasu (w 
roku 1933) był postrzelony w 
czasie walki rewolwerowej z 
innymi drabami na zachodniej 
stronie.

Policja powiada, że obydwaj 
zamordowani osobnicy mieli 
tyle różnych sprawek na su
mieniu i byli złączeni z tylu ró
żnymi szajkami, że trudno bę
dzie znaleźć motyw ich zamor 
dowania. Czynności ich waha
ły się od wpychania się tero- 
rem do kas unijnych, do napa
dów rabunkowych na szuler- 
nie, które prowadził ich były 
przyjaciel Danny Stanton, je
den z kapitanów szajki Nit- 
ti’ego.

McGovern i McGlade zostali 
zastrzeleni około godziny 8:45 
wieczór, gdy obaj siedzeli na 
frontowym siedzeniu auta Mc 
Govern’a, przed frojitem domu 
pod nr. 58 East 69-ta ulica. Zo
stali zastrzeleni z tyłu przez 
kogoś,' któremu — jak utrzy
muje policja — ufali.

CIEKAWE 
OGŁOSZENIA—
—ZNAJDZIECIE w dziale drobnych 

ogłoszeń. Tysiące naszych czytel
ników czyta je regularnie i korzy
sta z ofert ogłaszanych. O tak— 
opłaci się je czytać codziennie.

Większa Część Chorób
pochodzi z nieczystych kiszek

Ból rlowy, 
choroby śo- 
Udka, zazię
bienia, ner
wowość, za
twardzenie, 

choroby ne- 
r e k, bez- 
s e n n« Ś ć, 
c h o r o b y 
skórne, reu
matyzm itd. 
spowodowa
ne są tru
ciznami w 
kiszkach. C- 
surtele tru
cizny a po- 
zbedzl e e i e 
s I e wyżej

podanych dolegliwości.
Bardzo łagodnym ale akutecz- 

nym środkiem na oczyszczenie or
ganizmu jest UCCO HERSOLESE. 
Spróbujcie'.

Na sprzedaż w aptekach lub w

Universal Medicine Co.
1901 Hervey Street 

Chteago, Ill.

Z Tymi Do Zwycięstwa i Do Rozwoju
Macierzy Polskiej w Ameryce

mieć na urzędach Ma- świetnym kandydatem na Sekretarza Sejmu 
XXIgo Macierzy w Michigan City, Ind.

wszystkich polach pracy dla naszej organi
zacji, wpływowy w sferach politycznych i 
doświadczony finansista.

J. E. Szpekowski od lat czterech Wice
prezesem Macierzy Polskiej, energiczny, 
oddany sprawie, dzielny pracownik w zakre
sie liczbowego wzrostu naszej organizacji.

Jan A. Stanek, dotychczasowy Dyrektor 
Macierzy Polskiej, niezrównany organiza
tor, twórca paru oddziałów Macierzy, we
teran armii amerykańskiej i wojny świato
wej, cieszący się olbrzymią popularnością 
wśród młodzieży, idealny kandydat na 
Sekretarza Generalnego Macierzy Polskiej 
w Ameryce.

L. Meger, były dyrektor Macierzy Pol
skiej, doskonale obznajmiony ze sprawami 
naszej organizacji, szybko orientujący się w 
najtrudniejszych sytuacjach, i świetnie na
dający się na Przewodniczącego XXIgo Sej
mu Macierzy Polskiej w Michigan City, Ind.

Stan. Kołodziejczyk, dotychczasowy or
ganizator i Naczelnik Orląt Macierzy Pol
skiej, organizacji młodzieży, która chlubę 
nam przyniosła: Przez pracę i zabiegi Na
czelnika Stan. Kołodziejczyka organizacja 
nasza wypłynęła na szeroką widownię życia 
Polonii w Chicago, zyskując sobie uznanie i 
ogólny szacunek. Stan. Kołodziejczyk jest

W. Imbiorski, od lat trzech Skarbnikiem 
Macierzy Polskiej, wzorowy stróż pieniędzy 
wdów i sierot, energiczny pracownik na

Jan Stanek
Dyrektor Macierzy Pol. 

Na Sekretarza Generalnego

S. Kołodziejczyk 
Naczelnik Orląt Macierzy 

Na Sekretarza Sejmu XXI

GRONO PRZYJACIÓŁ 
MACIERZYSTÓW I MACIERZYSTEK

W. F. Soska
Prezes Macierzy Polskiej 

Ponownie na Prezesa

JF. Imbiorski 
Skarbnik Macierzy Pol. 
Ponownie na Skarbnika

Oto rekordy, które mówią same za sie
bie, i niech te rekordy skłonią każdego Dele
gata i każdą Delegatkę Sejmu XXIgo do 
głosowania na powyższych kandydatów, ja
ko najlepszych z dobrych.

Nie szukajmy cudzych bogów. Chcemy 
rozwoju Macierzy Polskiej w Am., potężne
go jej wzrostu, finansowej niewzruszonej 
siły, to wybierzmy powyższych na urzędy, 
gdyż ich znamy i wiemy, że na nich polegać 
możemy. Dla dobra Macierzy Polskiej w 
Ameryce podaliśmy to wezwanie, jako ogło
szenie.

• J. E. Szpekowski 
Wiceprezes Macierzy Pol. 
Ponownie na Wiceprezesa

Tych pragniemy 
cierzy Polskiej w Ameryce na następne czte- 
rolecie i na urzędach Sejmu XXIgo, gdyż 
oni poprowadzą naszą organizację do świę
tszego w przyszłości rozwoju.

Wiemy kogo mamy, i co się od nich 
spodziewać możemy.

Oto ich rekordy:
Wojciech F. Soska, Prezes Macierzy 

Polskiej od lat 23, wypróbowany pracownik, 
człowiek słowa i honoru, całą duszą oddany 
organizacji naszej, której rozwój i dzisiejsze 
jej zaszczytne stanowisko wśród organiza
cji polskich jemu możemy zawdzięczać.

E. Deka była zasłużona Wiceprezeska 
Macierzy Polskiej, wytrwała pracowniczka, 
nie szukająca honorów i odznaczeń, a cie
sząca się wśród obcych jak i swoich a przede 
wszystkim Macierzystek naszych ogromną 
popularnością.

£. Deka
Była Wicepr. Macierzy Pol. 

Na Wiceprezeskę

L Meger
Były Dyrektor Macierzy Pol. 

Na Przew. Sejmu XXI
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